
Kto przygotowuje wojenną
zawieruchę?

Niebywały skandal rozbrojeniowy w Ameryce. - Agent
przekupiony przez przemysł wojenny sabotuje konferencje

rozbrojeniowe. - ffiljonowa prowizja. - Interwencja
prezydenta Hooyera.

(Własna służba telegraf. ,,Dz. Bydg.")

Londyn, 10. 9. Z Nowego Jorku do
noszą o wielkim skandalu amerykań
skim w dziedzinie rozbrojenia, który za
tacza coraz szersze kręgi. Po zaatako
waniu przez prezydenta Hoovera ciem
nego propagandzistę Sharera, który za
skarżył trzy wielkie koncerny o dodat
kową zapłatę ćwierć miljona dolarów w

zamian za jego pracę przeciw rozbroje
niom wystąpił obecnie Sharer z atakiem
na admiralicję amerykańską i wymie
nia nazwiska 4 admirałów, którzy po
magali mu w sabotowaniu rozbrojeń na

konferencji genewskiej i w różnych sto
licach europejskich.

Zadaniem Sharera było zamęt wpro
wadzać wśród delegatów na morskiej
konferencji rozbrojeniowej angielsko-
amerykańskiej i nie dopuścić do rozbro
jeń. Udało mu się faktycznie ostatnio
rozbić konferencję, za co Sharer zażądał
przyrzeczone honorarjum.

Oficerowie sztabu marynarki amery
kańskiej doręczyli Sharerowi szereg taj
nych dokumentów, aby mu dopomóc w

jego pracy destrukcyjnej. Trzy przed
siębiorstwa, które korzystały z usług,
aby nie stracić wielkich zamówień na

okręty i materjały wojenne, są ,,Bethle-
hem Steel Corporation'1, ,,New port

Shippbullding Corporation1*oraz amery
kańska ,,Brown Boveri Company11. Pre
zydent Hoover, który dzielnie walczy z

korupcją przemysłową chce umieścić te

trzy przedsiębiorstwa na czarnej liście
i w przyszłości odmówić im zamówień

rządowych. TL

Czwarta bomba.
Lwów, 10. 9. (tel. wł.) W dalszym cią

gu trwa śledztwo w sprawie zamachu

bombowego. Władze przeprowadziły
szereg rewizyj w ukraińskim Domu A-

kademickim, w redakcji dziennika

,,Diło", w lokalu ukraińskiego Tow.

Gimnastycznego itd. Jak wiadomo,
prócz owych trzech bomb znaleziono

jeszcze jedną w parku Kilńskiego. Pa
liła się ona w krzakach, gdzie przypu
szczalnie w pospiechu została porzuco
na. Prawdopodobnie owe 4 bomby two
rzą jedną całość. Akcją wywrotową i

terorystyczną kieruje niewątpliwie U.
O. W., złożona z awanturników, z któ
rymi nic wspólnego nie chcą mieć lo
jalne, umiarkowane koła ukraińskie.

Hiszpańskie manewry
morskie.

Minister marynarki admirał Garcia

Reyes podał szczegóły manewrów mor
skich, które zostały ostatecznie wyzna
czone na dzień 13. bm. Okręty, biorące u-

dział w manewrach, zbiorą się w zatoce

Santa Pola w pobliżu Kartaginy, gdzie
zostaną rozdzielone na dwie eskadry.
W manewrach wezmą udział dwa pan
cerniki, 4 krążowniki, 12 torpedowców,
14 łodzi podwodnych, i t. d . W ogólnej
liczbie 70 jednostek, a także balon, 16

hydroplanów i 6 aeroplanów. Manewry
odbędą się pomiędzy przylądkiem Tor-

tosa a wyspami Balearskiemi. Król bę
dzie isię przyglądał manewrom z pokła
du jednego z krążowników.

Nieszczęśliwy wypadek na Long Island.

Nowy Jork. Na plaży nowojorskiej
Long Island przymusowo lądować mu
siał hydroplan. Wpadł on na grupę ką
piących się. 10 osób rannych, dwoje dzie
ci zabitych*

Pieakajtis u marsz. Piłsudskiego
w Druskienikach?

Waldemaras bał się jechać koleją przez Pomorze.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 10. 9. Niemiecki korespon
dent nacjonalistycznego ,,Berliner Bór-

senzeitung11 odbył wywiad z Waldema-

rasem, który to pismo umieszcza na

naczelnem miejscu w dzisiejszym nu
merze. Waldemaras w bezczelny spo
sób twierdzi, że wie o rzekomej audjen-
cji udzielonej niedawno tem u areszto
wanemu Pleczkajtisowi przez marszał
ka w Druskienikach. Litewski dykta
tor twierdzi dalej, że marszałek Pił
sudski miał zażądać od Pleczkajtisa,

aby w najbliższym czasie nastąpiło coS

decydującego, gdyż inaczej wydali gru
pę Pleczkajtisa z Wileńszczyzny. WaJ-
demaras w dalszym ciągu m a czelność?

wyrażania obaw o swoje bezpieczeń-
stwo z powodu powrotu na Litwę przez
Pomorze. Jednocześnie korespondent
wymienia nazwiska min. Łukasiewicsra
i dyr, Hołówki, jako zamieszanych rze
komo w sprawę zamachu.

Bezczelność bijąca z całego wywiadu
nie wymaga komentarzy. B.

Uw. red. Tchórz — Waldemaras jui
,,szczęśliwie11 wrócił do Kowna. Oba
wy jego, jak widzimy, były płonne.

Kowno, 9. 9 (AW) Do Prus Wscho
dnich wyjechała z Kowna specjalna ko
misja, którą skonfrontują z Pleczkajtt-
sam celem stwierdzenia jego tożsamo
ści.

Warszawa, 10. 9. (AW) Jak się dowia
duje Ajencja W schodnia ze źródeł

miarodajnych, aresztowany przez wła
dze niemieckie w Prusach Wschodnich
działacz litewski na emigracji Pleczkaj-
tis w razie dostawienia go
przez władze niemieckie po od
siedzeniu kary, do granicy polskiej, nia

będzie wpuszczony na terytorjum P ol
ski i w żadnym wypadku nie otrzyma
prawa pobytu na ziemiach polskich.

Katastrofa samolotowa.
Warszawa, 10. 9. Wczoraj, 9 bm. o

godz. 6.10 rano wydarzyła się na lotni
sku wojskowym w Dęblinie katastrofa
lotnicza. Uczeń szkoły lotniczej ppor.
Władysław Wrzał spadł podczas lotu

ćwiczebnego na jednopłatowcu ,,Mora-
ne11na drzewo w parku obok kasyna ofi
cerskiego i doznał ciężkich obrażeń. Sa
molot jest silnie uszkodzony. j

Bolszewicy nie chca wojny
z Chinami.

Moskwa, 9. 9. (PAT) Mimo dokona
nej niedawno między rządami Sowietów!
a nankińskim wymiany not, zapowia
dających chęć zlikwidowania w drodze

pokojowej istniejącego konfliktu, w;

dalszym ciągu na różnych odcinkach'

granicy sowiecko - chińskiej m ają miej
sce ostre starcia. M. in. w ubiegłą nie
dzielę ostrzeliwano się ogniem karabi
nowym i artyleryjskim w rejonie Gro-
dekowa i Nikolska. Po-obu stronach po-
dodobno są straty w ludziach.

Mnkdem, 9. 9. (PAT) Urzędowo dono
szą, że po 2-dniowych walkach miej
scowość Pogranicznaja została zajętai
przez Rosjan, których Chińczycy jednak
wyparli wczoraj wieczorem ponownie.

Wybory do Rady Ligi Narodów.
Polska uzyskała 50 głosów na 53, wychodząc zwycięsko

z egzaminu aktywności polityki.
Genewa, 9. 9. (PAT). W dniu dzisiej

szym odbyły się wybory do Rady Ligi
Narodów. Na 53 głosy Polska uzyskała
50, co oznacza wybór niemal prnez akla
mację. W zestawieniu z głosami na

Mac Donalda, który w ubiegłym tygo
dniu przy wyborach wiceprezesów zgro
madzenia otrzymał 38 głosy'", dzisiejszy
wybór Polski wy'kazuje najlepiej, wbrew
wszelkim kłamliwym pogłoskom, sze
rzonym o rzekomym upadku autorytetu
Polski na terenie Ligi Narodów i na te
renie międzynarodwym - jak miną jest
pozycja Polski wśród tych sfer politycz
nych, decydujących obecnie i jak pozy
cja ta wzmocniła się po trzech latach

kadencji Polski w Radzie Ligi Narodów.

Przy pierwszych wyborach do Rady
trzy lata temu Polska uzyskała 41 gło
sów, dziś Polska uzyskała o 9 głosów
więcej, co ma podwójne znaczenie: po
pierwsze — jest to aprobowanie jej dzia
łalności, a po drugie — jest to uznanie

należnego Polsce stanowiska już nie na

zasadzie sympalji i politycznego usto
sunkowania się do Polski, jak to było
trzy lata temu, ale na zasadzie doświad
czenia i czynnego udziału jej w polityce
międzynarodowej. Trzy lata temu po
wyborach Polski jeden z wybitnych po
lityków międzynarodowych oświadczył:
,,Za trzy lata nie będziemy dyskutowali
zasadniczo praw Polski do reelekcji;
albo okaże się ona godną przyznanego
jej zaufania i wtedy glosować będziemy
na nią bez potrzeby przekonywania nas

w tym kierunku, albo zawiedzie na
dzieje pokładane w jej rozsądek poli
tyczny i wtedy utraci przywilej, który
jej obecnie przyznaliśmy11. Dzisiejszy
wybór potwierdza najwyraźniej tę o-

pinję, że Polska wychodzi całkiem zwy
cięsko z egzaminu aktywności polityki,
jaką na terenie międzynarodowym w

ciągu 3 ostatnich lat w'ykazała. Obok
Polski wybrana została do Rady Ligi
Narodów Jugosławja, która uzyskała 42

głosy i Peru — 32 gł.

Straszna katastrofa okrętowa
w Finlandii.

Orkan na Bałtyku wywrócił statek. - 130 osób utonęło.
Niebywały orkan, który ub. soboty

szalał na Morzu Bałtyckiem, spowodo
wał olbrzymią katastrofę w Finlandji.
Statek pasażerski ,,Kuru" mając na po
kładzie przeszło IS'O osób, przeważnie
dzieci szkolnych i kobiety, wkrótce po
odbiciu od przystani pod Tammerforsem

wywrócił się do gćry dnem i w przecią
gu 1 minuty zatoną!.

Kapitan statku początkowo nie miał
zamiaru wyruszyć w drogę, gdyż orkan

był tak \yielki, że fale osiągały wysokość
10 metrów.

Jednakowoż, ze względu na to, iż
krótko przed w'yjazdem przybiły do por
tu dwa inne statki, których załogi do
niosły kapitanowi, że statkowi nie za
graża niebezpieczeństwo, statek ruszył
w drogę. Lęk ogarnął pasażerów, gdy
fale zalewały okręt. Nagle wielka fala

uderzyła z boku i przewróciła okręt dłu
gości 5 metrów i sy2 metra szerokości.
W kajutach i na pokładzie rozgrywały
się wstrząsające sceny. Z 150 pasażerów
utonęło 130 osób. Nawet pasażerowie,
którzy umieli pływać, nie mogli się u-

trzymać na pow'ierzchni wody wobec

szalonej siły wzburzonych fal. Pomoc

ratunkowa była bardzo utrudniona.

Statek ,,Tartjane11, który znajdował
się w pobliżu, zdołał uratować około 29
osób.

W kościołach finlandzkich odbyło się
w niedzielę nabożeństwa żałobne. Dzien
niki ukazały się w szerokiej obwódce ża
łobnej. W Tammerfors dzwony biły

przez całą noc; wszystkie teatry i restau
racje były zamknięte. Cała Finlandja
jest pod znakiem żałoby, gdyż najstarsi
ludzie nie pamiętają tak wielkiej kata
strofy okrętowej w Finlandji.

Prezes gdańskiej dyrekcji kolei państwowej
inż. Czarnowski sam nie ustąpił

Gdańsk, 10. 9. (AW). Zatarg, jaki ma

miejsce na terenie tutejszej dyrekcji
P. K. P. stanowi pierwszy zdaje się te
go rodzaju zatarg w historji kolejnictwa
polskiego. Prezes dyrekcji gdańskiej
inż. Czarnowski został wezwany przez

p. m inistra komunikacji do podania się
do dymisji. Inż. Czarnowski odmówił

wezwaniu, motywując swą odmowę, że

został wybrany przez b. Radę Ludową
na Pomorzu, co wreszcie zostało zaapro
bowane przez Prezydjum Rady Mini-

strów. Odpowiedź swą zakończył inż.

Czarnowski oświadczeniem, że stawi się
na wezwanie do dyspozycji rządu. Wy
łoniła się w ten sposób nader przykra
sytuacja, umożliwiająca powstawania
różnorodnych szkodliwych plotek. Inż.

Czarnowski wyjechał obecnie zagranicę
i uchodzi za pewne, że na stanowisko

swoje więcej nie powróci.
Jako domniemanych następców p,

Czarnowskiego wymienia się prezesów
dyrekcji katowickiej i warszawskiej.

'
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Cele polityki niemieckiej
niezmienione.

(Własna służba telegraf. ,,Dz. Bydg.")
Paryż, 10. 9. W związku z mową ge-

newską Stresemana a specjalnie z jego
wywodami dotyczącemi zmiany postę
powania w sprawie mniejszości narodo
wych i konieczności stworzenia specjal
nej komisji Ligi Narodów dla tej spra
wy zaznacza bardzo słusznie redaktor

polityczny pism a ,,LTntransigeant** p.
Bailliy, że minister Streseman ślicznie
mówił o tajnych celach niemieckich

wynikających z tej kwestji, ale każdy
wie, że chodzi o następujące trzy rzeczy:

A mianowicie:
1) o połączenie Niemiec z Austrją,
2) o ofenzywę przeciw Polsce,
3) o ofenzywę wobec Alzacji i Lota

ryngii.
Niemcy uzyskały spełnienia dwóch

żądań: zniżki rżczkodowaa i ewakuacji
Nadrenii Dalszymi celami niemiec
kimi są : ewakuacja Saary, Austrja, Pol
ska itd. Niema zupełnie potrzeby roko
wań z Niemicami na temat ewakuacji
Saary. W.

Zjazd Związku przemysłowców
zachodniej i południowej Polski.

Lwów, (AW). Zakończyły się dwu
dniowe obrady rady naczelnej związ'ku
przemysłowców zachodniej i południo
wej Polski, odbyte we Lwowie z okazji
otwarcia Targów Wschodnich. Zjazd
zgromadził kilkudziesięciu przedstawia
li związku przemysłowców z Bydgosz
czy, Poznania, Katowic, Bielaka, Krako
wa i Lwowa. W pierwszym dniu zjazdu
wygłoszono kilka aktualnych referatów,
nad letóremi rozwinęła się ożywiona dy
skusja. W uchwalonych w drugim dniu

zjazdu rezolucjach podkreślono koniecz
ność rozpoczęcia akcji w kierunku
wzmożenia wewnętrznej kapitalizacji,
oraz popierania aktywności bilansu

handlowego. Wypowiedziano się prze
ciwko nadmiernemu etatyzmowi i za po
pieraniem racjonalnego zbytu produk
tów rolniczych. W dalszych rezolucjach
zjazd wypowiedział się zdecydowanie

przeciwko etatystycznemu pomysłowi
przeróbki drzewa wyłącznie we wła
snym zakresie państwa, oraz przeciwko
znacznemu podwyższeniu taryf kolejo
wych, szczególnie węglowych. Wreszcie z

uznaniem przyjęto do wiadomości akcje
pomocy dla eksportu,, oraz polecono
zrzeszonym przedsiębiorstwom umożli
wienie zwiedzania PWK przez ich pra
cowników. Obrady zjazdu prowadzone
przez prezesa Źardeckiego ze Lwowa ce
chowało w'ybitnie zrozumienie obecnej
sytuacji gospodarczej. Zaznaczyć na
leży, że zjazd reprezentował zgórą 1P09

zrzeszonych przedsiębiorstw przemysło
wych, zatrudniających przeszło 150 tys.
robotników. Obrady zjazdu we Lwowie

były dow'odem specjalnego znaczenia ja
ki przemysł zachodniej i południowej
Polski przywiązuje do Targów Wscho
dnich.

Fałszywe paszporty i wizy niemieckie
dla żydów ydekających z Polski.

,,B ohaterowie" zam iast do Palestyny. Jechali d o SCrólewca.
W Malborku tuż nad granicą polsko-

g d a ń sk ą aresztowano przeszło 28 pobo
rowych, pochodzących z Polski, Wszy
scy aresztowani posiadali fałszywe
paszporty zagraniczne, oraz fałszywo
Wizy niemieckie. Aresztowani skazani
zostali na grzywnę pieniężną po 20 ma
rek za nielegalne przekroczenie grani
cy następnie zostali oni przekazani
W' Tczewie polskim władzom bezpie
czeństwa.

- Zawdzięczając energicznemu śledz
twu władz bezpieczeństwa w Tczewie,
udało się wykryć dobrze zorganizowaną

szajkę fałszerzy paszportów i przemyt
ników dezerterów.

Dotychczas aresztowano z polecenia
władz sądowych Goldtata, Szymona
Furmankiewicza, Kopra i Nusbauma,
mieszkańców Warszawy za fałszowanie
paszportów.

Aresztowanych przewieziono de wię
zienia w Starogardzie, celem konfron
tacji z aresztowanymi poborowymi.

Władze gdańskie wydały w związku
z tą aferą niejakiego Lejbusia Miszki-
na vel Miszkiego, trudniącego się nie-

legalnem przeprowadzaniem przez gra
nicę zbiegów z Polski do Gdańska.

Anglikom potrzebna fest Palestyna
do czuwania nad droga do IndyJ.

(AW) Opinja angielska w sprawie
m andatu palestyńskiego jest niejedno
lita. Niektóre dzienniki posuwają się
tak daleko, iż żądają, aby Anglja zrze
k ła się' mandatu niatyłko palestyńskie
go, ale i mandatu n a d Mezopotamią,
Zmusza to bowiem Anglię do utrzymy
w ania kosztownej administracji i je
szcze kosztowniejszych oddziałów woj
skowych, podczas gdy pieniądze te mo
głyby posłużyć do polepszenia sytuacji
niektórych podupadłych dziedzin prze
mysłu angielskiego. Opinję tę reprezen
tuje przedewszystkiem ,,Daily Mail",
który w licznych artykułach opowiada
się za wyrzeczeniem się tych manda
tów.

Temu stanowisku najkategoryczniej
przeciwstawia się w pierwszym rzędzie
prasa angielska w Indjach, która zwra
ca uwagę, że wyrzeczenie się tych m an
datów jest równoczesnem postawie
niem w trudnej sytuacji Indyj.

Cały świat mnzułmański po stronie
Arabów.

Kair, 10. 9. (tel. wł.) Władze p alestyń
skie skonfiskowały transport broni z

Haify do Jerozolimy, przeznaczony dla
Arabów. Mufti (najwyższy kapłan) z

Jerozolimy otrzymał od mahometan in
dyjskich zapew'nienia wyrazów sympa-
tji dla Arabów'.

Londyn, 10. 9. (tel. wł.) Przywódca A-
rabów palestyńskich emir Husein o-

świadczył, że dopóty trwać będzie za
targ w Palestynie, dopóki żydzi nie

przestaną ubiegać się o ,,Ścianę płaczu",
święte miejsce muzułmańskie. Istnieje
projekt federacji Arabów, obejmujący
Arabję, Irak, Syrję i Palestynę.

Agitacja wśród Arabów.

Palestyna — państwem narodowem.

! (AW.) Brytyjskie ministerstwo ko-

lonji publikuje komunikat, w którym
twierdzi, iż na terenie Palestyny do ża
dnych poważniejszych starć ostatnio nie

doszło. Angielskie oddziały wojskowe
prowadzą w dalszym ciągu akcję roz
brajania Arabów. W okręgach Haiffy i
Safed ludność żydowska powraca do

swoich siedzib.
Doniesienia o krwawych walkach

wojsk angielskich z beduinami w porcie
palestyńskim Gaza są według komuni
katu przesadne i nieprawdziwe.

Wrogie nastroje między ludnością
arabską, a żydow'ską trwają w dalszym
iciągu.

Walki bezpośrednie Arabów z żydami
przeradzają się zwolna w masową akcję
propagandową, prowadzoną przez przy
wódców muzułmańskich wśród ludności

arabskiej. Akcja przybiera coraz szersze

i coraz groźniejsze rozmiary.

27 delegatów państw europejskich omawiało

projekt zjednoczenia Europy.
Genewa, 9. 9. (PAT). W lokalu dele

gacji francuskiej Briand wydał śniada
nie, w którem wzięli udział delegaci 27

państw europejskich. W czasie śnia
dania omawiany był projekt utworzenie

federacji europejskiej.
Genewa, 9. 9. (PAT). W zakończeniu

śniadania, wydanego dla głównych dele
gatów 27 narodów, Brian.d przedstawił
swój projekt federacji Stanów Zjedn.
Europy. Wyw'iązała się następnie dy
skusja ogólna, w której wzięli udział
ministrowie Stresensann, Henderson,
Marynkowicz, Streruwitz, I-Iymans i

Motta, nie wysuw'ając zasadniczych ob-

jekcji. Tylko niektórzy z nich podnieśli
pewne zastrzeżenia. W rezultacie dy
skusji osiągnięto jednomyślnie porozu
mienie, uznając konieczność stworzenia
więzów solidarności między państwami

europejskiemi. Delegacje m ają zwró
cić się do swych rządów z prośbą o zba
danie tej sprawy na podstawie memo
randum, które Briand wkrótce im prze
śle.

Kronika telegraficzna.
Bukareszt. W szybie naftowym w o-

kolicy Campi wybuchł pożar. Pięciu ro
botników zginęło w płomieniach, 8 zaś

odniosło rany.
Meauz. W obecności przedstawicieli

rządu, delegacji krajów sprzymierzonych
towarzystw patrjotycznych i tłumów pu
bliczności odbył się tu dziś obchód rocz
nicy bitwy pod Marną.

Z kongresu N. P. R. V.

Poznań, (AW). W niedzielę, dnia Ś
bm. rozpoczął swre obrady piąty kongres
N. P . R. przy udziale 455 uczestników.

Obrady zagaił prezes prof Kulczycki,
podkreślając znaczenie kongresu, który
zbiera się w wyjątkowych doniosłych
momentach politycznych państwa. Z

kolei dokonano wyboru poszczególnych
komisyj, poczem przystąpiono do wła
ściwych obrad, w czecie których wygło
sił przemówienie prof. Kulczycki, skła
dając sprawozdanie z działalności władz

naczelnych stronnictwa. Pozatem poru
szono sprawę ewentualnego połączenia
N. P . R. i Oh. D. W poniedziałek były
w dalszym ciągu obrady. Wygłoszono
cały szereg referatów. Przemawiali po
słowie Chądzyński, Popiel i Nader.

Kongres przemysłu graficznego
w Poznaniu.

Dnia 9 bm. przed południem rozpo
częły się w Poznaniu obrady pierwsze
go wszechpolskiego kongresu przemy
słu graficznego. W kongresie bierze u-

dział około 70 delegatów z całej Polski.
Otwarcia obrad dokonał prezes organi
zacji polskiego przemysłu graficznego
dyrektor Pawłowski z Poznania, po
czem zjazd wybrał honorowym preze
sem p. Anczyca z Krakowa, powierza
jąc prowadzenie obrad p Jawłowskie
mu. po załatwieniu formalności wstęp
nych przystąpiono do obrad meryto
rycznych.

śmiertelna cisza po S. O. S......

Gdańsk, 10. 9.
Statek duński ,,Dan" poj. 3500 ton,

który opuścił onegdaj o godzinie 17.30
Gdańsk z ładunkiem węgla, przeznaczo
nego do Kelsingforsu, wzywał w nie
dzielę (8. 9.) o godz. 4.33 pomocy, nie po
dając jednakże swego położenia.

Stacje radjoteiegraficzne Gdańsk i

Libawa, które na wezwanie S. O. S. sta
rały się o połączenie radjotelegraficzne
z ,,Danem", nie uzyskały odpowiedzi.

W Gdańsku pr'zypuszczają, że statek

zatonął, ponieważ do tej chwili niema

żadnej o nim wiadomości.

Powody ewtl. katastrofy są niezna
ne. Statkiem .,Dan*' kierował stery
,,wilk morski'* kpt. Mortensen.

Ogólny zjazd Zw. Miast Polskich
w Poznaniu.

W dniach 15 i 16 bm. odbędzie się w

Poznaniu w westybulu reprezentacyj
nym P. W. K. X-e ogólne zebranie przed
stawicieli Miast Polskich.

Wygłoszone zostaną dwa referaty: p.
Marcelego Porowskiego, dyrektora biura

Związku Miast Polskich p. t . ,,Potrzeby
miast na tle obecnego stanu ich gospo
darki, a zadania biura Związku Miąst
Polskich**, oraz p. dr. Konrada Ilskiego,
członka zarządu Związku Miast Pol
skich p. t. ,,0 reformie finansów komu
nalnych**.

Po referatach uczestnicy zjazdu zwie
dzą Wystawę i niektóre z urządzeń
miejskich. W zjeździe wezmą też udział
członkowie zarządu Międzynarodowego
Związku miast oraz prezydenci miast

słowiańskich, którzy zaproszeni zostali
dla utworzenia Komisji Porozumiewaw
czej miaist słowiańskich. Miasto Poznań

wydaje dla gości zagranicznych śniada
nie w Ratuszu oraz dla wszystkich u-

czestników zjazdu rau t w Dworze Hug-
gera.

Według dotychczasow'ych zgłoszeń
zjazd zapowiada się b. licznie. Przy
puszczalna liczba uczestników^ zjazdu
osiągnie cyfrę 1.CG0 osób.

Biuro Związku Miast Polskich roz
poczęło już wysyłkę zaproszeń do wy
bitniejszych osobistości urzędowych,
działaczów samorządowych i przedsta
wicieli spokrew'nionych zrzeszeń i in-

stytucyj.

Niemieccy rybacy na Helu.

— Słuchaj tylko, z jakiem Koni przejęciem śpiewają: Polen,
Polen uber Alles!
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Prawda o pogromach.
ii.

'Aczkolwiek wyganiano żydów z E u
ropy południowej i środkowej, nie u-

ciekali oni zbyt tłumnie w inne kraje;
często po uciszeniu się rozruchów za
wracali lub próbowali zawrócić do daw
nych siedzib. Dlatego też coraz nowsze

spotykały ich klęski. Około r. 1000 sro
dze dali im się we znaki krzyżowcy,
ciągnący do Ziemi św., a z nimi też lu
dność włoska, hiszpańska, francuska,
angielska, niemiecka i czeska.
. Były to w calem słowa znaczeniu po
gromy średniowiecza, które w żydach
widziało wyzyskiwaczów i wrogów
prawdziwej wiary. To samo powtarza
się później i trwa wieki całe. Wszyst
kie niemal narody wyganiają judaitów
ze swych granic; Anglicy w 1290 r..

Francuzi (po raz trzeci) w r. 1394, Hi
szpanie 1492, a w dwa lata później Por
tugalczycy.

Rozprószył się tedy Izrael po Nider
landach, Turcji, Palestynie, Włoszech,
Niemczech i Polsce.

U nas spotkała żydów ogromna przy
chylność ze strony niektórych książąt
i władców, a więc wspomnianego już
Bolesława Pobożnego, Łokietka^ Kazi
mierza W. i później Kazimierza Jagiel
lończyka.

Mimo opieki rządu nie obeszło się
bez objawów nienawiści ku żydom ze

strony ludności. W r. 1219 wypędzono
żydów z Wrocławia, potem znów głu
cho o jakichkolwiek porażkach Judy
aż do r. 1349. Pisze mianowicie dr. Ba-
łaban w ,,Dziejach żydów w Krakowie
i na Kazimierzu", że według kroniki

oliwskiej w tym roku wycięto żydów
w całych Niemczech i niemal w całej
Polsce.

Co do rzezi żydów w owym czasie w

Niemczech, potwierdza ją historja, lecz
w Polsce rzezi tej stanowczo nie było;
nie zapisano jej w dziejach. Natomiast
statut wielkopolski z r. 1347 występuje
ostro przeciw lichwiarstwu żydowskie
mu, a dopiero w ośmnaście lat potem
Poznańczycy za zdzierstwa procentowe
pomścili się pogromem, tak że judaici
żalili się u Kazimierza W., a naw et wy
słali delegatów do papieża ze skargą
na ucisk.

Niezadługo, bo w 1369 r. niemieckie

kupiectwo w Krakowie w'ywołało rów
nie pogram, a niebawem często jeszcze
na tem samem podłożu konkurencji ku
pieckiej powtarzały się większe i mniej
sze krwawe burdy przeciw żydom,
zato, ,,że uchylają się od kar, ukryw'ają
złodziejów, chwytają tych, co im za

winili, sami sobie wymierzają spra
wiedliwość, postępują wrogo przeciw
chrześcijanom i dopuszczają się bez
prawia" (K. Bartoszewicz: ,,Antyse
mityzm w lit. polskiej").

Jeśli uwzględnimy, że ówczesne mie
szczaństwo było przeważnie niemiec
kie, to przyznać trzeba, że pogromy
poznańskie i krakowskie w całej pełni
nie były pogromami ze strony ludności

polskiej, lecz raczej niemieckiej w Pol
sce osiadłej, tej samej, co się Łokietko
wi buntowała, tej samej, co w Gdańsku

Zygmuntowi Augustowi i Batoremu o-

pór zbrojny stawiała.

Jagiełło zgoła nie sprzyjał Judzie, a

za jego czasów, doniesiono z Poznania
rzecz straszną: mianowicie w 1399

m ieli żydzi w'ykraść i zbezcześcić

Najśw. Sakrament, to zaś było powo
dem dotkliwego i krwawego poturbo
wania ,,zuchwałych bluźnierców" w

Poznaniu, a także w Krakowie.

Czytamy również, że w r. 1401 w Gło
gowie śląskim zginęło kilku judaitów
spalonych na stosie, ponieważ dopuścili
się zniewagi wiary chrześcijańskiej.

Inny zaś występek żydow'ski i stra
szną karę zań wymienia Długosz; a

działo się to w r. 1406 w Krakowie. Tam
to ,,niejakiego Fetera przychwycono na

fałszerstwie monety'; za karę" w koro
nie wysadzonej pieniędzmi, między
któremi powtykano fałszywe, przezeń
podrobione, oprowadzano go po rynku
i ulicach, przyczem woźni obwoływali
jego zbrodnię, a następnie spalono go
n a stosie.

Następny rok krw'awo zapisał się w

dziejach doli żydów krakow'skich, ale

oto stajemy przed dotychczas nieroz
wiązaną zagadką mordu rytualnego.

W tym to roku gruchnęła okropna
wieść, jakoby żydowie zamordowali pa
cholę chrześcijańskie, i druga wieść o

czynnem znieważeniu i pobiciu kamie
niami księdza spieszącego z wiatykiem
do chorego.

Mimo obrony żydów przez starostę
krakowskiego bardzo wielu z nich zgi
nęło z rąk mściwego mieszczaństwa

krakowskiego, a znaczna część rato
wała się przyjęciem wiary chrześcijań
skiej.

O mordzie rytualnym rozliczne aż
niedostatecznie stwierdzone pogłoski
krążą po dziś dzień, lecz ile w nich

prawdy?
To co piszą o tem: biskup lugduński

Agobard (840 r.), kardynał Cezar Baro-
nius (1600 r.) i inni przeciwnicy talmu-
du tudzież jego wyznawców, nie można

uznawać za ścisłą prawdę historyczną.
Więcej miarodajne byłyby zeznania

wychrzczonych żydów, którzy mieli

dostęp do głębszych tajem nic religji
talmudycznej, a takie zeznania istnieją.

Oczywiście wartość ich osłabia nie
nawiść, z jaką owi neofici odnoszą się
do dawniejszych współwyznawców,
wszelako niejeden z nawróconych skła
dał swe oświadczenie pod przysięgą jak
np. w r . 1475 Jan Feltro w Trydencie,
który twierdzi, że w m iejscowości
Landhut zabili żydowie dziecko chrze
ścijańskie w czasie świąt paschy, a do
wina i ciasta paschalnego (maca) doda
no krwi zamordowanego dziecka, w'i
nem z krw'ią zmieszanem ojciec
wychrzczonego Jana Feltro skropił stół

biesiadny, złorzecząc przytem gojom.
Jakkolwiek rzecz ta się przedstta-

wia, nie wolno nam rzucać potępienia
na całe plemię żydowskie, gdyż naj
praw'dopodobniej, jeśli takowy mord

rytualny istnieje, to winowajcami są
nieliczni sekciarze lub obłąkańcy, jak
to się we wszelkich wyznaniach nieraz

przydarza, iż dzieją się okrucieństwa
ze strony jednostek, a plama hańby
spada na ogół.

Przypomnijmy sobie, że pogański
Rzym o chrześcijanach miał przekona
nie, jakoby wyznawcy Chrystusa byli
czcicielami osła, wrogami ludzkości,
którzy krew człowieczą na ucztach pi
ją, a przecież poganie nie posiadali
najmniejszego dowodu na jakieś okru
cieństwo lub zw'yrodnienie wśród

chrześcijan.

Kiąd kolumbijski dom aga się,

aby Liga Narodów zrobiła z bolszewikami porządek.

Wypełniasz Twój obowiązek
obywatelski! JesteśJut człon
kiem wspierającym Y. C. L. 7

Dr. Antoni Marczyński. 38

Czarny Gad
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

(Dokończenie ,,Niewolnic z Long Island*

i nPrzeklętego Statku'*.)

(Ciąg dalszy).

W pewnej chwili posłyszeli na po
kładzie kroki przebiegających ludzi
i zmieszane okrzyki...

— Boże, znowu się coś stało! Ładnie

się ten dzień zaczyna, — rzekła Betty,
prowadząc ukochanego w stronę fote
lu, gdyż chciała jak najprędzej wybiec
na pokład.

— Ta wrzawa ma tony radosne, —

zauważył Pułaski, który nadsłuchiwał

uważnie, poczem z niemiłą zazdrością
spojrzał na swą towarzyszkę, spieszącą
ku wyjściu. On nie mógł sobie nieste
ty pozwolić jeszcze n a to.

W samych drzwiach zderzyła się
Betty z Anielką Rawską i dwa okrzyki
padły niemal jednocześnie:

— Co się stało?
— Ziemia!
Za Anielką wpadła do kajuty h-ur

ma dziewcząt uradowanych głęboko,
że wreszcie nadszedł kres ich cier
pień, niepewności i niebezpiecznej tu
łaczki po oceanie i wszystkie naraz

w dziesięciu rozmaitych językach jęły
wykrzykiwać, że po lewej ręce, hen
w oddali, z fioletowych mgieł poran
nych wynurzyły się nagle ciemne kon
tury brzegu.

— Zrazu nie byłam pewna, — mówi
ła Anielka, zwracając się w stronę in

żyniera, — gdyż oślepiły mnie blaski

wschodzącego słońca, ale potem...
— Jak? — przerwał Pułaski; — więc

ląd widać we wschodniej stronie?
W głosie jego było tyle bezgraniczne

go zdumienia, że dziewczyna stropiła
się na chwilę i podeszła do zasłonięte
go jeszcze okna...

— O, proszę, — odparła, podnosząc
storę; — słońce oderwało się codo-

piero od górzystego brzegu i wisi nad
nim...

Dalsze jej słowa zagłuszył piskliwy
jazgot oszalałych z radości dziewcząt,
które padały sobie w objęcia, całowały
się, ściskały i wyczyniały piekielną
wrzawę w kajucie...

Z niemałym trudem powiodło się
energicznej Betty zaprowadzić jaki ta
ki porządek wśród babskiej załogi, po
czem Anielka mogła dokończyć swego
sprawozdania:

— Najwidoczniej płynęliśmy już od

dłuższego czasu wzdłuż brzegu, lecz

mgły go nam zasłaniały. Kazałem

zmienić, kurs i obecnie dążymy wprost
w stronę lądu.

— Pomóżcie mi wyjść na pokład, —

rzekł Pułaski. Betty oraz Anielka uję
ły go pod ramiona i całe towarzystwo
wyniosło się z kajuty. Z niemałemi
trudnościami wywindowano inżyniera
po schodach do sternicy, skąd widok

był bodaj-że najlepszy. Lecz Pułaski
ledwie raczył rzucić okiem na poszar
pane kontury upragnionego brzegu,
natomiast całą uwagę poświęcił kom
pasowi i obserwacji położenia słońca...

— Zagadka wyjaśniona, — rzekł po
dłuższej chwili i pokazał zdziwionej
Betty sztabkę żelazną, wygiętą w pod
kowę; - ten głupi magnes, wsunięty
w tę tutaj szparę sprawił, że igiełka;

magnetyczna kompasu zwracała się
przez cały czas na południe, zamiast
ku północy. Dałaś się wywieźć w pole,
darling.

Betty Traveler, dzielny dyktator w

spódnicy, zarumieniła się po białka
oczu...

— To sprawka sterników, — rzekła
Anielka.-

— Oczywiście, ale moje sympatyczne
podróżniczki mogły się chyba według
słońca zorjentować, że statek płynie na

wschód, a nie na zachód...
— No, ale wkońcu przecież dociera

my do lądu.
— Tylko nie do Brazylji.
— Nieee? To nie jest wybrzeże bra

zylijskie?
Pułaski uśmiechnął się wyrozumiale:
— Skoro płynęliśmy stale na wschód

i mniej więcej pod równikiem, to ląd,
który widzimy przed nami może być
tylko... no, Betty, jak tam z geografją?

— Afryką? — spytała niedowierza
jąco .

— Tak, darling... To Afryka, a ściśle

biorąc Kongo lub Angola.
— Czarny ląd, — wyszeptała Anielka

Rawska.
Pułaski spojrzał znów w stronę brze

gu, zmierzył wzrokiem malejącą odle
głość pomiędzy nim, a statkiem i strze
lił palcami nerwowo.

— Trzeba zwolnić. Tu mogą być rafy
lub mielizny, - mruknął, poczem ma
szynowym telegrafem posłał mechani
kom sygnał ,,Wolno"... — powinienem
to był uczynić wcześniej, — dodał w

duchu.

Podniósłszy ku oczom lornetę, szu
kał uporczywie domku, bungalowu,
choćby chaty murzyńskiej, słowem ja
kiegokolwiek śladu ludzkiego osiedla,,

lecz... napróżno. Ta okolica m usiała

być niezamieszkała. Niegościnne wy
brzeże posiadało tylko małą kępę lasu
na łysinie pagórka, dominującego nad

sąsiedniemi wzniesieniami i kilka sku
pień suchotniczych palm na stokach,
a zresztą same skały, głazy, kamienie...

— Nic tu po nas, — zauważył smę
tnie Betty, kiedy zkolei jej podał lorne
tę; — chyba nie zamierzasz tutaj lądo
wać.

— Oczywiście, że nie. Popłyniemy
wzdłuż brzegu, dopóki nie natkniemy
się na jakiś port, lub chociażby więk
szą osadę rybacką.

— A zatem, skręcajmy, - dodała, po
kazując na migi Anielce, która stała

przy kole sterowem, co należy uczynić.
,,A frodytę" zdążająca dotychczas

wprost do brzegu, odległego jeszcze o

jakie pół kilometra, zatoczyła łagodny
luk w prawo i wzięła kurs południowy.

Pół godziny później krajobraz wy
brzeża uległ radykalnej zmianie. Pa
smo skalistych wzniesień odbiegło od
morza gdzieś w głąb lądu, ustępując
miejsca bujnej, podzwrotnikowej dżun
gli, której przednią strażą było man-

growe, pas gęstej roślinności, wyrasta
jącej zda się z wody.

— Ale ludzkiej sadyby ani na lekar
stwo, — w e stchnęła Betty Traveler.

Pułaski odkrył przez szkła ujście ma
łej rzeki.

— Teraz rozumiem, dlaczego tutaj
flora taka bujna i dlaczeg... — nie do
kończył...

Statek zadrżał, zachybotał podejrza
nie, uniósł dziób wgórę, a dwie sekun
dy później nastąpił gwałtowny wstrząs,
który powali! wszystkich -na deski po
kładów.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Podwójne iyde.
Od lat szeregu na moście Aleksandra w

Paryżu przesiadywała niestara jeszcze, a

nawet przystojna, żebraczka z opaską na

jednem oku i z jedną nogą wystawioną z

pod nędznej sukienki, przepasanej pocero
wanym fartuchem. Druga noga ukryta by
ła pod suknią, a obok stojące kule świad
czyły, że siedząca z trudem tylko może cho
dzić.

I tak przesiadywała Hortense Rimbaud
— tak się bowiem nazywała, jak się oka
zało, owa żebraczka - na moście Aleksan-

drra od wczesnego ranka do zmroku, bez

w zględu na pogodę, w'zbudzając miną ża
łosną i wyglądem marnym litość przechod
niów. Co chwila więc padały na jej niebie
ski, pocerowany fartuch drobne monety,
rzucane przez ludzi litościwych.

Przed kilku jednak dniami Hortense

Rimbaud nie zajęła zwykłego miejcsa na

moście. Zmarła w szpitalu, po krótkiej cho
robie.

Ale co za zdumienie ogarnęło policję,
przybyłą dla opieczętowania skromnego
mieszkanka żebraczki, gdy w szafie jej zna
lazła dziesięć najmodniejszych sukien wie
czorowych, cztery futra, kilka par najmod
niejszych pantofelków, a pozatem drobia
zgi kosztowne, pierścionki połyskujące, a

nawet naszyjnik z pereł prawdziwych.
I dopiero wówczas wyszło na jaw, że

Hortense Rimbaud wiodła życie podwójne.
Za dnia, smutna, przed siebie wpatrzona
okiem okrytem, obraz nędzy i rozpaczy,

siadywała na moście, nocami zaś, już bez

opaski i kul, wytwornie ubrana, pachnąca
i uszminkow'ana, stawała się bywalczynią
najmodniejszych restauracyj i kawiarni

nocnych, hołdując namiętnie tańcom i

szampanowi.

Gdy wszakże towarzyszki jej zabaw wy
legiwały się jeszcze w łóżkach, Hortense,
już przebrana w nędzne łachy, z przepaską
na oku i o kulach wlokła się na zwykłe
swe miejsce na moście.

Coś musiało być patologicznego u tej
kobiety; jakaś żądza nieprzeparta udawa
nia tego, czem nie była. Przyjaciół ani też

przyjaciółek nie miała wcale. Nie pozosta
wiła też żadnego listu, żadnych wskazówek

co do swej osoby, żadnego testamentu. Je
dynie stara dozorczynj nędznego domu w

jednej z ludowych dzielnic Paryża, gdzie
Hortense mieszkała, wiedziała o podwójnem
życiu żebraczki i ona też tylko mogła u-

dzielić policji pewnych szczegółów o nie
boszczce.

Jak się zdaje, Hortense nie pozostawiła
żadnych krewnych, dość poważna zatem su
ma, którą osiągnie się zapewne ze sprze
daży znalezionych jej ruchomości, przypad
nie w udziale biednym miasta Paryża.

Święto miast polskkh.
Lwów, 8. 9. (Pat.) . W dniu dzisiej

szym odbyło się tu święto miast pol
skich. święto to miało na celu nawią
zanie do wspomnień i tradycyj miast,
które ongiś pełniły na kresach histo
ryczna rołę twierdz Rzplitej i były ogni
skiem kultury zachodniej na wscho
dzie. Obchód rozpoczął się nabożeń
stwem, odprawionem w katedrze o go
dzinie 9 rano. Najważniejszym punk
tem programu był pochód, który roz
począł się o godz. 11 przed poł. z przed
gmachu Teatru Miejskiego. Na czele

pochodu kroczył herold i grupa hala-
bardzistów w historycznych strojach,
poczem szła grupa historyczna, przed
stawiająca władzę samorządowa sta
rego Lwowa, oparta na prawie tnagde-
burskiem, zkolei w pięknie przyozdo

bionym kwiatami powozie jechali
członkowie bractwa strzeleckiego. Gru
pa ta przedstawiała wjazd króla kurko
wego. Grupy te zamykał oddział stra
ży pożarnej, przedstawiający straż po
żarna od wieków średnich po dzień

dzisiejszy. Następna grupę tworzyły de
legacje miast i miasteczek województw
wschodnich. Pochodowi przyglądały
się tysięczne tłumy ludności. Ulice,
któremi przechodził pochód były boga
to udekorowane flagami o barwach na
rodowych, dywanami i zielenią- W dal
szym ciągu programu święta miast pol
skich odbyła się na placu Targów
Wschodnich noc świętojańska, wido
wisko, zorganizow'ane przez związek
teatrów i chórów włościańskich.

Starosta lwowski raniony
w wypadku samochodowym.

Lwów, 9. 9. (tel. wł.) Przed otwarciem

Targów Wschodnich na ulicy Podjaz
dowej przed dworcem głównym samo
chód, w którym jechał dyr. inż. Gończa-
kowski i sekretarz komisarza rzędu p.
Adamowicz, skutkiem niewłaściwego
manewru zderzył się z samochodem,
którym jechał starosta grodzki p. Kloc.
Skutkiem zderzenia obydwa samocho

dy zostały silnie uszkodzone, a pasaże
rowie odnieśli poważne obrażenia. Pp.
Kloc i Adamowicz mimo kontuzyj
wzięli udział w otwarciu Targów, na
tomiast inż. Gończakowskiego musiano

pozostawić opiece domowej, gdyż oprócz
obrażeń stwierdzono u niego Wstrząs
mózgu.

Pomorze godnie uczci pamięć
ś. p. Kazimierza Pułaskiego.

W dniu 9 października br. przypada 150-

letnia rocznica śmierci bohatera Narodu

Polskiego — Kazimierza Pułaskiego.

Celem zorganizowania Komitetu Woje
wódzkiego oraz ustalenia programu obcho
du rocznicy w Toruniu i na obszarze Wo
jewództwa Pomorskiego, p. wojewoda po
morski Lamot zaprosił w sobotę dnia 7 bm.

przedstawicieli władz, organizacyj i stowa
rzyszeń tak miejscowych jak i zamiejsco
wych na pierwsze posiedzenie organizacyj
ne, któremu przewodniczył w zastępstwie
nieobecnego p. Wojewody naczelnik wy-

dzału p. Zapała.

Po zagajeniu przez przewodniczącego ze
brani postanowili uprosić do Komitetu Wo
jewódzkiego na członków honorowych pp.

wojewodę pomorskiego Wiktora Lamota,
dowódcę korpusu O. K. VIII. generała Ste

fana Pasławskiego, ks. biskupa Stanisława

Okoniewskiego, starostę krajowego Wincen
tego Łąckiego, prezesa Sądu Apelacyjnego
d-ra Stanisława Rubczyńskiego, kuratora

Okręgu Szkolnego Pomorskiego Jana Szwe-

mina, prezesa Pomorskiej Izby Rolniczej dr.

Esden-Tempskiego i prezydenta miasta To

runią Antoniego Bolta.

Następnie dokonano wyboru Komitetu

Wykonawczego, do którego powołani zo
stali pp. Józef Goga (prezes Zw. Powst. i

Woj.), Adam Pławski (wiceprezes Stow.

Urzędn. Państw., Komun, i Samorz.), Jan
Olech (Z. O. K. Z.), Józef Ratajski (Związek
Teatrów Ludowych), dyr. Darzwański (Hai-
cerstwo), radca Blażewski (LOOP), dr. Życz-
kowski (Pom. Tow. Muzyczne), Edward Ste
fanowicz (Związek Zrzeszeń Gospodarczych),
naczelnik Stanisław Świderski (Kuratorjum
Szkolne), red. Wł. Błoński (Prasa), major
Lisowski (wojskowość), radca L. Makowski

(Magistrat), Jarzembowski (Legja Inwali
dów W. P.), poseł Malinowski (Z. Z. P.),
Józef Szwiec (Okr. Zw. Ofic. Rez.), I. Kacz
marek (Zw. Okr. Podof. Rez.), B. Majchro
wicz (Sokół).

Prezesem Komitetu Wykonawczego wy
brany został dyr. Darżwański, pierwszym
wiceprezesem naczelnik Świderski, drugim
wiceprezesem Jan Olech, sekretarzami rad
ca Błażewski i red. Błoński.

Wojewódzki Komitet Wykonawczy u-

chwalił program obchodu, do którego ko
mitety lokalne na terenie Województwa Po
morskiego winny się analogicznie zastoso
wać.

Program obchodu przedstawia się na
stępująco:

Wtorek, dnia 8. X. 1929 r. O godz. 19/4

capstrzyk orkiestr wojskowych oraz po
chód przez ulice miasta przy udziale woj-

ska, organizacyj W.F.iP.W. Po cap
strzyku zbiórka na Rynku Staromiejskim
przed Ratuszem, gdzie wygłoszone zo
staną odpowiednie przemówienia.

Środa, dn. 9. IX. 1929 r. Godz. 10-ta na
bożeństwo w kościele garnizonowym, na
stępnie defilada wojska, organizacyj P.

W., stowarzyszeń i młodzieży szkolnej
na placu św. Katarzyny przed władzami.

Po nabożeństwie i defiladzie we wszyst
kich szkołach odbędą się dla młodzieży
szkolnej pogadanki programowe z czę
ścią koncertową.

Godz. 2fl-fa. Przedstawienie galowe w

Teatrze Miejskim poprzedzone odpowied-
niem przemówieniem oraz w sali ,,Wik
torii" uroczysty wieczór dla szerokich

sfer robotniczych.

Ponadto Komitet uchwalił wydać ode
zwę do całego społeczeństwa Pomorza, aby
swoją obecnością w tym dniu przyczyniło
się do uświetnienia manifestacji na cześć

wielkiego Bohatera Narodu Polskiego ora*

zaapelować do prasy pomorskiej, aby za
mieściła życiorys i artykuły, omawiające
bohaterskie czyny Pułaskiego.

Z KRASU.
WARSZAWA. Poświęcenie kościoła

na Pradze. W dniu 8 sierpnia na Pra
dze odbyło się poświęcenie k amienia

węgielnego i wmurowanie aktu erekcyj
nego kościoła Matki Boskiej Zwycię
skiej, który wnosi parafja kamionkow-
ska na pamiątkę bitwy pod Warszawę.
Poświęcenia dokonał kardynał Rakow
ski. Parafja kamionkowska wznosi ko
ściół dotychczas własnemi środkami

Roboty postępuję naprzód dlatego, iż

robotnicy po ukończeniu pracy zgła
szają się i pracuję przy budowie ko-
ścioła bezinteresownie.

ŁÓDŹ. We wsi Jędrzejów w czasie

pożaru w zagrodzie niej. Matuszew
skiego spaliły się dwie osoby, nocujące
w stodole.
Ze sportu.

KATOWICE. Fałszerze niemieckich
23-to markówek. Od pewnego czasu

na terenie województwa śląskiego jak
i na Śląsku Opolskim wyłapywano w

obiegu większe ilości dobrze sfałszowa
nych niemieckich 20-to markówek. Po
dłuższem dochodzeniu policja woje
wódzka wpadła na trop i ujęła fałsze
rzy. Fabrykowaniem banknotów zaj
mował się niejaki Antoni Biegaj w

Królewskiej Hucie, pomocnikiem zaś

jego był niejaki Rabisz, który znów

zajmował się puszczaniem w obieg
falsyfikatów. Obydwu osadzono w wię
zieniu, konfiskując im maszyny, klisze,
matryce, farby i szereg innych przy
rządów, służących do podrabiania pie
niędzy.

Odkurzacze

Froterki

Filtry

WARSZAWA,
Krak. Przedmieście 4.

Strajk piekarzy w Gdyni.
Z Gdyni donoszą: Dnia 6. bm. z po

wodu wydania przez magistrat cennika
n a pieczywo, wszyscy właściciele pie
karń ogłosili strajk, gdyż wypiek chleba

według nowego cennika im się nie kal
kuluje. Od kilku dni wypiekają oni tyl
ko same bułki. W związku z tem panuje
tu wśród ludności wielkie oburzenie.
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Z Gdańska.

Sensacyjne aresztowanie we Wrzeszczu.

Policja aresztowała we Wrzeszczu

znanego inżyniera. Osobnik ten dopu
szczał się zbrodniczych czynów z nie-
letniemi dziewczynkami, które zwabiał
do siebie łakociami. Aresztowany przy
znał się na śledztwie do zarzucanych
mu haniebnych czynów, kładąc ja na

karb epilepsji na którą cierpi od cza
su wielkiej wojny. Zboczeńca oddano
do dyspozycji władz sądowo-lekar-
skich. Aresztowanie inżyniera, który
brał żywy udział w życiu towarzyskiem
Gdańska, wywołało wielkie wrażenie.

Podpisanie umowy polsko-gdańsklej.
Dnia 3 bm. podpisana została umo

wa polsko-gdańska, dotycząca zupeł
nego lub częściowego zwolnienia od
cła towarów eksportowych, według z

góry ustalonej listy kontyngentowej.
Lista kontyngentowa przewiduje eks
port nierogacizny, mąki, smoły gazo
wej i innych produktów. Przyznane zo
stały również ulgi celne na skóry, łom

żelazny, odpadki metalowe i t d. U-
mowa została podpisana z ramienia

Komisarjatu Generalnego przez dele
gata Min. Przeon. i Handlu radcę Sie-
beneichena, ze strony gdańskiej przez
radcę senatu dr. Schimmela. Zawarta
umowa polsko-gdańska, której podsta-
stawą do rokowań była umowa z dnia
12. VIII . 1925 roku obowiązuje, obie
s tro n y na przeciąg jednego roku.

Nowy statek polski ,,Robnr VI.M

Firma ,,Polsko-Skandynawskie To
warzystwo Eksportowe" zakupiło w

Newcastle statek uPendennis1* pojem
ności 3.300 ton ładunku, w cenie 27 tys.
funtów szterł. Statek nazwany obecnie

,,Robur VI.", m a zaledwie 4 lata i wy
posażony jest we wszystkie nowocze
sne urządzenia techniczne. W ten spo
sób polska flota handlowa powiększyła
się jeszcze o jeden statek, który przy
czyni się do wzmożenia eksportu pol
skiego węgla.

Pllkarskie mecze ligowe.

'Warszawa, 8. 9. (Pat). Poionja-
Legja 2:2 (0:2).

Poznań, 8 . 9. (Pat.). Warta — Craco-
via 2:0 (1:0).

Kraków, 8 . 9. (Pat). Wisła—Pogoń
3:1 (l :0).

Katowice, 8 . 9. (Pat.). Ruch—Garbar
nia 3:0 (0:0).

Lwów, 8. 9. (Pa t). I. F. C.—Czarni
4:3 (2:1).

Łódź, 8. 9. (Pat.). Ł. K. S. - Warsza
wianka 3:3 (1:1).

Ogólny kongres
Kupiectwa Polskiego w Poznaniu.

Wielkie uroczystości jubileuszowe.
Jak wiadomo, dnia 27. i 28: bm. od

będzie się w Poznaniu Ogólny Kongres
Kupiectwa Polskiego, zorganizowanego
przez Zw. Towarzystw Kupieckich w

Naczelnej Radzie Zrzeszeń Kupiectwa
Polskiego.

Wybrano Poznań z tej przyczyny, że

nietylko w tym roku Poznań jest cen
trem życia gospodarczego przez Pow
szechną Wystawę Krajową, ale i dlate
go, że Poznań święcić będzie wielkie

jubileuszowe uroczystości zorganizowa
nego kupiectwa polskiego i wielkopol
skiego przez 500-Iecie czcigodnej Korpo
racji Kupców Chrześcijańskich Ł25-łecIe
Związku Towarzystw Kupieckich.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że w

tych rzadkich uroczystościach weźmie
udział nietylko kupiectwo całej Polski,
ale przedewszystkiem obywatelstwo Po
znania i Wielkopolski. Był przecież ku
piec ongiś, tak jak jest i dziś czynni
kiem twórczego postępu w społeczeń
stwie naszem.

Możemy już dziś zdradzić, że zainte
resowanie jubileuszowemi uroczysto
ściami jest bardzo żywe nie tylko w

najszerszych kołach kupiectwa, ale i

społeczeństwa i przedstawicieli władz
i organizacyj społecznych. Uroczystą
Mszę św. odprawić raczy J. E. Ks. Kard.

Prymas Hlond, a miasto wydaje na

cześć kupiectwa w murach Starego Ra
tusza uroczysty raut,
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Z szlachty polska - polski lud.
W Kółku Stolniczem w Jachcicach p od Bydgoszczą.

(n) Modlitwy błagalne i psalmy pokutne
naszych wieszczów — po krwawej rzezi ga
licyjskiej — o przemienienie przez miłość,
o ,,cud" - to jest pojednanie chłopów z pa
nami, i o uszlachcenie narodu całego, aby
człowiek wolnym był, jak mówi Krasiński,
a nie wstał zwierzęciem — zostały wysłu
chane. Słowo: ,,z szlachtą polską - polski
lud" nie jest złudą złud... Kiedy bowiem

pałasze zamieniono na lemiesze, kiedy pan
wrócił z pola walki na ojczysty zagon i za
czął go uprawiać wspólnie z chłopem, za
tarły się rażące różnice.

. Sceny bolesne, jakie tu opisujemy, wy
jęte z pamiętnika Ludwika Mierosławskie
go, należą do przeszłości, która już nigdy
nie wróci. Oto w roku 1863, kiedy po bitwie

pod Nową W sią na Kujawach dyktator po
wstania, głoszący równouprawnienie i u-

właszczenie chłopów w Nowej Polsce, schro
nił się przed kozakami do Poznańskiego —

właściciel majątku Staw (w powiecie wrze
sińskim) Bolesław Lutomski zagroził Mie
rosławskiemu rewizją żandarmską i ranne
go wypłoszył z domu..,- Za to serdecznej go
ścinności i czujnej opieki doznał ,,rewolu
cjonista" ze strony ludu wiejskiego.

Dzisiaj szlachta, która — jak rozumuje
lud — wyginęła... przoduje chętnie młod
szej braci. Jackowscy i Mieczkowscy zakła
dają u nas pierwsze kółka rolnicze. Świa
tłych gospodarzy widzimy w dawniejszych
komitetach wyborczych, radzących razem

z panami i duchowieństwem. Z czasem ta

szara masa, która nie shańbiła się sprze-

dawczykostwem, a gardziła ,,dworusami"
kłaniającymi się w pas Wilhelmom i Mi
kołajom, ujęła ster rządów w swe dłonie.

Może nie doświadczone, ale krzepkie.
Połączenie się wielkopolskich Kółek Rol

niczych ze Związkiem Ziemian i Central-

nem Towarzystwem Rolniczem ożywiło pra
'cę oświatową na wsi. Tam gdzie mądry
chłop przewodzi, nie gniewa się o to szlach

cic. Tam zaś, gdzie na czele ątoi ,,jaśnie
pan" i daje ludowi dobry przykład, garną

się do niego chłopi.
Z wszystkich kółek rolniczych w naszej

'dzielnicy bodaj czy nie najdziwniejszą
strukturę ma kółko w Jachcicach pod Byd
goszczą!? Prezesem kółka jest powszechnie
łubiany hr. Jan Bniński, wiceprezesem
twardy Kaszuba - Jutrzenka- Trzebiatow
ski, sekretarzem — kierownik szkoły po
wszechnej Sass, stary bydgoszczanin. Człon
kowie zaś, to osadnicy, którzy do nas przy
byli ze wszystkich stron świata: z Rosji,
z Kresów, z byłej Kongresówki, z Małopol
ski a nawet farmerzy z Ameryki.

Kółko jachcickie założone przed 5 laty
liczyło początkowo 12 członków, teraz do

niego należą wszyscy rolnicy bez wyjątku.
Z okazji 5-lecia założenia kółka sprawiono
sobie piękny sztandar, który ubiegłej nie
dzieli, 8 września poświęcił ks. radca Step-
czyński w licznej asystencji w kościele Naj
słodszego Serca Jezusa w Bydgoszczy. Wy
stąpiono z niebywałem przepychem. Wśród

chrzestnych przeważała szlachta. Obok hr.

Jana Bnińskiego zauważyliśmy w uroczy
stym orszaku hr. Stanisława Skórzewskie-

go z Sokołowa, hrabiankę Wandę Skórzew-

ską, hr. Alfreda Mycielskiego, panie A. O-

strowską i Jasińską z Warszawy, d-rową

Miklaszewską i radczynię Podoską. Nie

brakło również zasłużonego organizatora
i prezesa kółek rolniczych p. dyrektora Ta
deusza Raczkowskiego. Pana starostę dr.

Beretę zastępował sekretarz wydziału po
wiatowego p. Biskupski.

Powróciwszy z kościoła z orkiestrą 62 pp.
na czele do lokalu p. Trzebiatowskiego w

Jachcicach, odprawiono tam ceremonję wbi
jania gwoździ pamiątkowych, których ofia
rowano towarzystwu 15 sztuk. Bratnie kół
ka rolnicze z Tryszczyna, Wtelna i Bysze-
wy wysłały delegacje ze sztandarami. P.

Perlik, sekretarz powiatowy kółek rolni
czych, składał życzenia imieniem dyrekcji
w ielkopolskiej Kółek i honorowego prezesa

p. Żychlińskiego z Kusowa. W szystkie miej
scowe towarzystwa, nie wyłączając druży
ny 'harcerskiej im. Rejtana, stanęły zgodnie
w szeregach gratulantów. Przybył również

wiceprezydent miasta Bydgoszczy p. dr.

Chmielarski i wielu życzliwych z miasta i

okolicy.
W sprawozdaniu z działalności 5-letniej

podniesiono gorliwość członków, pp. Jani
ka, Prosnaka i innych. Przedmiotem szcze
gólnej owacji był 80-letni weteran Kamiń
ski. W czasie wspólnego obiadu zasiadła

szlachta z ludem do jednego stołu, a nawet

wieczorem razem się bawiła, oklaskując a-

matorów, którzy przedstawili ,,Okrężne".

Jeśli gdzie, to w Jachcicach sprawdziły
się dosłownie słowa wieszcza: ,,Z szlachtą
polską —- polski lud" i stało się wielkie

przemienienie.

Święto powiatowe P. W. i W. F.
w Barcinie.

Nastrój świąteczny. - Capstrzyk sobotni. - Udział orga-
nizacyj. - W kościele. - Defilada. - Zawody pływackie.
Na boisku. - Zawody lekkoatletyczne. - Rozdanie nagród

i dyplomów. - Ogólne
(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego".)

Święta powiatowe przysposobienia woj
skowego i wychowania fizycznego urządzane

są zwykle w okresie letnim w większych,
miejscowościach danego powiatu, celem u-

sprawnienia całej akcjł i zarazem zlustro
wania postępów w tej dziedzinie przez szla
chetną rywalizację.

W ubiegłą niedzielę odbyło się takie

święto powiatowe P. W. i W. F. w Barci
nie. Obywatelstwo barcińskie z p. burmi
strzem Tyczewskim na czele przystroiło swe

domy i wszystkie ulice w zieleń i sztanda
ry narodowe, aby jak najuroczyściej przy
jąć młodzież zrzeszoną w organizacjach
przysposobienia wojskowego.

W sobotę wieczorem, tradycyjnym zwy
czajem, jako w przeddzień święta, odbył
się capstrzyk z pochodniami. Przy dźwię
kach miejscowej orkiestry maszerowały za
stępy organizacyj miejscowych krokiem żoł
nierskim przez ulice miasta, wzniecając
wśród obywatelstwa entuzjazm serdeczny.
Po odśpiewaniu jednej zwrotki: ,,W szyst
kie nasze dzienne sprawy" pochód rozwią
zano.

W niedzielę już z samego rana przybywały
do Barcina na miejsce zbiórki organizacje po-

zamiejscowe; stawiły się organizacje z na
stępujących miejscowości: Tow. P. i W.,
Sokoli i hufiec pow. Łabiszyn, Tow. Pow.

i Woj. Mamlicz, Tow. Powst. i Woj. Ra-

dłogoszcz, Sokół i kompanja P. W . zakł.

wych. Szubin, kompanja P. W . seminarjum
nauczycielskiego Kcynia i Sokół Piechcin.

Pozatem w uroczystości wzięły udział to
warzystwa barcińskie: Tow. P. i W., Sokoli,
Zw. Inw. Woj., Harcerze i Straż Ogniowa.

Przybyli również pp.: starosta szubiński

Kutzner, por. rez. W alkowski, insp. szkolny
Fabianowski, ppor. rez. Dębicki, komendant

powiatowy P. W . i W. F. por. Rokicki, bur
mistrz łabiszyński Feigel, prof gimn. Za-

charjasiewicz z Kcyni, Bocian z Szubina

i wielu innych. Prasę reprezentował współ
pracownik ,,Dziennika Bydgoskiego" p. Ko-

bierski.

Przed lokalem p. Orchowskiego zebrały
się wszystkie organizacje ze sztandarami,
poczem wyruszyły przy dźwiękach orkiestry
woj. zakł. wych. z Szubina do kościoła pa-

rafjalnegó. Mszę św. odprawił ks. prob. No
wicki. Następnie wygłosił on przepiękne
kazanie, zwracając uwagę na wychowanie
duchowe przez uszlachetnianie charakterów

młodzieńczych ideałami katolicko-społecz-
nemi.

Po ceremonjach kościelnych w szyku
kompanijnym wyruszył pochód na rynek,
gdzie przed komendantem pow. P .W . i W.F.

por. Rokickim oraz p. starostą Kutznerem

i gośćmi odbyła się defilada. Oddziały de
filujące prowadził ppor. Dębicki i podchor.
Rybiński.

O godz. 11,30 na rzece Noteci, która prze
pływa tuż przy mieście, odbyły się zawody
pływackie. Po obu brzegach rzeki zebrały
śię tłumy publiczności. Do rywalizacji sta
nęło prz'eszło 20 zawodników. Na przestrze
ni 100 metrów stylem dowolnym zwyciężyli:
1) Jan Byczyński z Łabiszyna, czas: 1,27 m.

2) Koman Niewieckl z Szubina, czas: 1,39in.
3) Józef Jasiński z Barcina, czas: 1,42 m.

Po obiedzie zawodnicy wraz z gośćmi
udali się przy dźwiękach orkiestry na boi
sko ,,Sokoła'1.

Po krótkich przygotowaniach nastąpiły
zawody lekkoatletyczne, któremi kierowali

sędziowie pod komendą p. porucznika Ro
kickiego. Na boisko przybył również p. mjr.
Zglinicki z Bydgoszczy. Były tam: skoki

w dal, skoki w zwyż, biegł, rzucanie dys
kiem, rzucanie oszczepem, strzelanie do tar
czy, skoki o tyczce i inne. Pomimo braku

odpowiedniego terenu i przyrządów, zawo
dy wypadły sprawnie i dobrze. (Zwycięzców
ogłosimy w naszym dodatku sportowym).

Po wyczerpaniu programu, rozdano zwy
cięzcom nagrody i dyplomy, poczem udano

się z powrotem do miasta, gdzie całą uro
czystość święta przysposobienia wojskowego
zakończono. Wieczorem na sali p. Kletkiego
odbyła się zabawa taneczna, która w m i
łym nastroju przeciągnęła się do białego
rana.

Że powiatowe święto przysposobienia
wojskowego tak pięknie wypadło, zawdzię
czać należy w dużej mierze p. burmistrzowi

Tyczewskiemu, który jako gospodarz wy
wiązał się ze swych zadań dzielnie. Należy
się również wyrazić słowa uznania pod
adresem wychowanków wojewódzkiego za
kładu wychowawczego z Szubina, którzy
swoją orkiestrą i zarazem udziałem w za
wodach lekkoatletycznych przyczynili się
do uświetnienia tej podniosłej i wielce po
żytecznej uroczystości. (Kob.)

Wielki pożar w Łabiszynie.
Wybuch pożaru. — Akcja ratownicza.

Ludzie bez dachu nad głową,
W nocy z 5. na 6. bm. wybuchł pożar

w zabudowaniach restauratora p. Kur
delskiego. Z powodu wiatru ogień objął
dom mieszkalny, w którym spałi smacz
nie domownicy. Przebudzony blaskiem

ognia sąsiad p. Różański, wyskoczył na

rynek i wszczął alarm, oraz obudził śpią
cych domowników p. Kurdelskiego. W

krótkim czasie długie języki ognistego
żywiołu przeniosły się na”'oficynę i dom

mieszkalny p. Różańskiego.
Zaalarmowani łabiszyniacy przybyli

tłumnie na miejsce pożaru, lecz do ra
towania płonącego mienia bliźnich się
nie brali, ponieważ nie przybyła na miej
sce pożaru straż miejscowa. Dopiero po
dobrej pół godzinie zjawiła się straż z si
kawką, akcji ratowniczej jednak podjąć
nie mogła, bo zabrakło, a raczej nie było
na miejscu wody.

Z płonących domów rozpoczęto bez

porządku wyrzucać na rynek urządzenia
mieszkalne, oraz towar ze składów, ni
szcząc je w niemożliwy sposób. Oczywi
ście nad wyrzuconem mieniem nie było
żadnej straży, to też każdy prawie kradł,
co pod rękę podpadło. Po kilkugodzinnej
chaotycznej akcji, zdołano ogień zloka
lizo wać.

— Olbrzymie straty. — Złodziejstwo. —

- Pomoc musi się znaleźć.

Jeszcze w piątek prawie cały dzień

prowadzili akcję ratowniczą nieszczęśni
sąsiedzi w'raz z domownikami i życzliw
szymi ludźmi. Spłonął doszczętnie dom

mieszkalny i zabudowania p. Kurdel
skiego, oraz oficyna i dach domu p. Jó
zefa Różańskiego, którego ponadto ja
kieś indywidua z pod ciemnej gwiazdy
okradli z posiadanej około 1000 zł. go
tówki i towaru n a około 2.000 złotych.

Trudno sobie wyobrazić, aby znaleźli

się tacy podli ludzie, którzyby korzysta
jąc z nieszczęścia, wyciągnęli pazury po
ludzkie mienie. Szkody wynoszą ogólnie
60.000 złotych.

Dom p. Kurdelskiego był ubezpieczo
ny, więc da on sobie jakoś radę. Gorzej
atoli przedstawia się sprawa u p. Różań
skiego. Dom jego był ubezpieczony bar
dzo nisko, a towar i urządzenie domowe

wogóle nie były ubezpieczone. Znalazł

się on przeto przed zupełną ruiną.
W oficynie i domu p. Różańskiego

mieszkali lokatorzy, którzy z powodu
pożaru ledwo uszli ze swym dobytkiem.
Sufity do mieszkań tych zostały poza-
rywane, przez co stały się nie do użytku.
Obecnie ci lokatorzy wraz ze swemi ro
dzinami mieszkają pod golem niebem.

Czyż magistrat nie powinien się tą spra
wą zająć? Dotychczas nic nie uczynio
no, aby nieszczęsnym rodzinom dać ja
kiekolwiek schronienie: Ratunek musi

się znaleźć dla pogorzelców.
Ażeby odrestaurować zburzone kom

pletnie podczas akcji ratowniczej domo
stwa, obaj poszkodowani prawdopodo
bnie zwrócą się do instytucyj finanso
wych komunalnych o pożyczkę. Przy
puszczamy, że w takim wypadku insty
tucje te nie odmówią swej pomocy. Straż

miej(scową należy zreorganizować. Tego
domagają się wszyscy obywatele łabi-

szyńscy. (Kob.)

Poświecenie sztandaru
Kółka Rolniczego w Byszewie.
W niedzielę dnia 1. bm. odbyła się uro

czystość poświęcenia sztandaru Kółka Rolni
czego Byszewa. Była to wspaniała uroczystość
jakiej Byszewa od szeregu lat nie widziała.

Przybywających gości i delegacje sąsiednich
Kółek Rolniczych witano na placu przed loka
lem p. Chrapkowskiego w Salnie, gdzie o go
dzinie 9,30 uformował się pochód poczem przy

dźwiękach orkiestry p. Wedera z Koronowa

Wymaszerowano do kościoła parafjalnego w By
szewie, malowniczo położonej wiosce. Mszę
św. odprawił i uroczystego aktu poświęcenia
sztandaru dokonał ks. prałat Czapiewski, który
też wygłosił piękne, okolicznościowe kazanie.

Chrzestnymi byli pp.: prezes powiat, odddz.

WTKR. dyrektor Tadeusz Raczkowski z mał
żonką, starostostwo dr. Beretowie z Bydgoszczy
(których zastępował p. Biskupski sekr. Wydz.
Powiat.), Baierowie z Koronowa, Ziętakowie,
Zalewscy i Lubiewscy. Sztandar przedstawia
s ię okazale.

Po nabożeństwie udał się cały pochód z mu
zyką do lokalu p. Chrapkowskiego w Salnie,
gdzie prezes p. Ziętak zagaił uroczystą aka-

demję poczem przewodnictwo z urzędu objął
prezes Pow. Oddz. WTKR. p. dyr. Raczkowski,

który wygłosił piękne przemówienie, na temat:

,,Sztandar, to zwycięstwo" , poczem wręczył
sztandar prezesowi Kółka Rolniczego Byszewa
p. Ziętakowi, ten zaś chorążemu p. Hoppemu.
Jako pierwszy składał życzenia prezes Pow.

Oddz. WTKR. p. dyr. Raczkowski w im. Rady
Głównej WTKR., Pow. Oddziału WTKR. i w

im. własnem, składając przy tej okazji gwóźdź
pamiątkowy własny i Rady Głównej. Krótkie

przemówienie wygłosili i składali życzenia p .

Biskupski sekr. Wydz. Pow. w im. starosty dr.

Berety, sekretarz powiatowy WTKR. p. Włady
sław Perlik w im. dyrekcji WTKR. w Poznaniu,
nast. p. Baier, Ziętak, delegaci Kółek Rolniczych
Tryszczyn, Wtelno, Huta, Wierzchucin Kr.,
Witoldowo, Koronowo, Wudzyn, dalej Rolnik

Spół. Roln.-Handl. w Koronowie (pp. Malichow-

ski i Jarecki). Gwoździe pamiątkowe złożyli
pp.: prezes powiat. Raczkowski, Żychlióski,
Baier, starosta dr. Bereta, Ziętak, Zalewski,
Czeszewski, Lubiewski, Latoś Koronowo, Rossa

Jan, Rada Główna WTKR., Kółka Rolnicze

Tryszczyn, Huta, Wtelno, Wierzchucin, Koro
nowo, Jachcice, Rolnik Spóldz Roln.-Handl.

Koronow'o, Kółko Rolnicze Wudzyn, Witol
dowo.

Na zjazd cechów stolarskich.
W dniach 22 i 23 bm. zjeżdżają się do Po

znania wszystkie cechy i wszyscy samodzielni

stolarze całej Polski na wszechpolski zjazd sa
m odzielnych stolarzy, aby radzić nad sprawami
i bolączkami swego zawodu.

Zawód stolarski, liczący około 60 000 war
sztatów samodzielnych, należy bezsprzecznie
do najliczniejszych w gronie rzemiosła, to też

spodziewać się należy, że cechy stolarskie całej
Polski oraz wszyscy sam odzielni mistrzowie

zjadą się bardzo licznie.

Zapowiedziane są ciekawe i aktualne refe

raty, dotyczące zawodu stolarskiego. W ygło
szą je pierwszorzędni i znani faęhowcy.

Gdyby gdziekolwiek zaproszenie do star
szych dotychczas nie doszło, prosi zarząd o

zgłoszenie się do sekretarjatu w Poznaniu przy

Górnej Wildzie 115, który chętnie służy wszel-

kiemi dalszem i informacjami i zaproszeniami.
Pewne pominięcia są bowiem nieuniknione,

jeżeli się zważy, że Izby Rzemieślnicze na

wschodnich połaciach Państwa nie są dotych
czas dostatecznie zorganizow'ane, a Izby istnie
jących już od dłuższego czasu łatwo mogły po
dać adresy niedokładne iub przedawnione.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Zjazd lekarzy kolejowych

w Poznaniu.
Ub. niedzieli rozpoczęły się w Pozna

niu obrady IV. ogólnopolskiego zjazdu
lekarzy kolejowych, przy udziale około
1000 osób. Obrady zagaił dr. Mazurek,
wiceprezes związku, poczem przewodni
czącym obrano dr. Kirsznowskiego z

Radomia Zjazd witali m. in. imieniem
ministerstwa komurrkacji dr. Kulesza,
imieniem D. O. K. szef sanitarny okręgo
wy dr. Jarociński, imieniem uniwersy
tetu prof. dr. Borowiecki itd. Po odczy
taniu telegramów z życzeniami, przystą
piono do obrad merytorycznych.

Zwiedzajmy W lelkooolske!
Program projektowanej na sobotą, dnia 14.

bm. przez Wielkopolski Związek dla popierania
turystyki wycieczka do Gołuchowa i Lubinia,
luksusowym autobusem turystycznym.

Wyjazd z Poznania o godz. 7 rano z przed
biura Wielkopolskiego Zw. dla popierania tury
styki, ul. Bukowska 1. Drogą przez Kórnik,
Środę, Jarocin, przyjazd o godz. 9 do Pleszewa.

Koszt przejazdu autobusem za calą drogę
wynosić będzie zł 33 od osoby.

Wypadek autom obilowy
i jego ofiary.

Ostrów, d. 9. 9.

W ub. niedzielę, nad wieczorem sa
mochód p. B. z Ostrowa, jadąc przez las

łąkociński bez oświetlenia, zderzył się
z furmanką jadącą w przeciwnym kie
runku. Zderzenie było tak silne, że męż
czyzna i kobieta, jadący furm anką, zo
stali wyrzuceni do przydrożnego rowu i
odnieśli bardzo poważne obrażenia.
Właściciel samochodu nie zatroszczył
się o los rannych i odjechał w dalszą
drogę. Nie minie go z pewnością zasłu
żona kara.

Wielki pożar w Wymysłowie.
Z Trzemeszna donosi korespondent,

iż w pobliskim Wymysłowie powstał po
żar w zagrodzie gospodarza Biedasiewi-
cza. Wkrótce płomienie przerzuciły się
na zabudowania dwóch innych gospo
darzy pp. Michalaka i Ziihlkego. Spaliły
się owym gospodarzom stodoły, chlewy,
obory z których inwentarz szczęśliwie
uratowano.

W pobliskiej wsi Miława spalił się
gospodarzowi Owczarzakowi stóg słomy.

Nagła śmierć na posterunku.
Gołańcz, dnia 8. 9.

Na stacji Konary, urlopowanego za
wiadowcę tejże stacji zastępował asy
stent kolejowy p. Ignacy Przewoźny z

Gołańczy. Po nadejściu pociągu z Gołań-

czy udał się P. szybkim krokiem do biu
ra po klucz, potrzebny mu do nasta
wienia zwrotnicy. W racając, upadł na
gle na peronie, ńite dając żadnego zna
ku życia Zawezwany telefonicznie le
karz stwierdził udar serca. Zmarły cie
szący się opinją sumiennego i gorli
wego urzędnika, osierocił żonę i pięcioro
dzieci.

kasiarze skradli 3000 zł.
W Brusach zakradli się kasiarze do

biur miejsc, młyna ,,Ceres'* i zabrali z

kasy ogniotrwałej 3.000 złotych. Poli
cja wszczęła energiczne śledztwo.

Babice.

Na ostatniem zebraniu Kółka Rolniczego
w Kwieciszewie wpłynął wniosek p. Tomasza

Nadolnego z K wieciszewa o ponowne przyjęcie
go jako członka. Nadmienić należy, że p. N.

wykluczono roku zeszłego z Kółka Rolniczego
za sprzedaż kilku morgów ziemi Niemcowi.
Wniosek p. N. o przyjęcie na członka został

stanowczo odrzucony.
Ruch przedwyborczy. Na dzień 3 bm.

o godz. 20-ej zostało zwołane zebranie w celu

utworzenia Bezpartyjnego Komitetu Obywatel
skiego, w sprawie wyborów do Rady Miejskiej,
Zebranie odbyło się w lokalu p. Gałęzewskie-

Sokola impreza gimnastyezno-spcrtowa
okręgu VIII w Makie.

Ub. niedzieli odbyły się w Nakle przy sprzy
jającej pogodzie zawody lekkoatletyczne o

pierwszeństwo w okręgu.
Zawody rozpoczęły się o godz. 7,45, brali

w nich udział zawodnicy z całego okręgu VIII.

w liczbie 42 oraz 6 zawodniczek z gniazda żeń
skiego z Nakła. O godz. 10 przerwano zawody
celem wysłuchania nabożeństwa. Ciąg dalszy
zawodów nastąpił o godz. 1 po poł. poczem

przeprowadzono próby ćwiczeń gimnastycznych.
O godzinie 4 po poł. przy tłumnym udziale

obywatelstwa m. Nakła i sokolstwa całego
okręgu, (zauważyliśmy m. in. delegację gniazda
żeńskiego z Bydgoszczy z prezeską red. Tesko-

wą na czele), rozpoczęły się popisy publiczne,
poprzedzone przemówieniem prezesa okręgowe
go p. Malczewskiego. Wielkie zaciekawienie

wy-wołały popisy drużyny żeńskiej z Nakła,
występującej z lekcją gimnastyczną. W ćwi
czeniach wolnych z zlotu wszecbsiowiańskiego
braiy również udział druhny z Więcborka,
ćw-iczenia sokolic co do jakości wypadły bardzo

dobrze, ilościowo mniej. Okręg VIII. napewno

posiada więcej druhów ćwiczących.
Ćwiczenia na sprzętach wypadły bardzo do

brze. W popisach sprzętowych i w ćwicze
niach wolnych wyróżnił się zaszczytnie naczel
nik gniazda Więcborka p. Załuski.

Po wyczerpaniu programu ogłoszono wyniki
zawodów i rozdano nagrody. Gustowne żeto
ny dostarczyła składnica sportowa z Byd-

goszczy.
Niedzielny sokoli występ uważać należy za

bardzo udatny dzięki wysiłkom prezesa, naczel
nika okręgu i zarządu gniazda nakielskiego.
Należy zaznaczyć, iż zarząd sokoła żeńskiego
z Nakła swoją drużynę technicznie przygotował
jak najstaranniej.

Prezes okręgowy p. Malczewski w przemó
wieniu swem zaznaczył, że impreza ta zamyka
sezon letni i zachęcał do wytrwałych ćwiczeń

i treningów,
W końcu podejmowały bardzo serdecznie

druhny sokoła żeńskiego z Nakła wszystkich
zawodników, drużynę ćwiczącą a w szczegól
ności gości z Bydgoszczy zimnym bufetem.

O godzinie 8 wieczorem odbyła się w pięk
nie udekorowanej sali Strzelnicy wieczornica

sokoła żeńskiego, którą zagaił słowem wstęp-
nem referent oświatowy okręgu prof, Mar
ciniak,

Deklamację wygłosił 5-letnf synek skarb
niczki mec. Latanowiczowej. Po występie chó
ru, wyćwiczonego przez prezeskę prof. Marci-

niakową, drużyna sokoła żeńskiego odegrała
1-aktówkę ku ogólnemu zadowoleniu.

Również balet, wyćwiczony przez p. Wie-

czorkową z Sokoła żeńskiego z Bydgoszczy,
wypadł nadzwyczaj dobrze.

Przy dźwiękach muzyki orkiestry sokolej
okręgu V. z Bydgoszczy, bawiono się bardzo

wesoło do białego rana.

Napad rabunkowy.
Śmiałego napadu rabunkowego dokonało w

ub. środę dwóch drabów na osobie emerytowa
nego kolejarza Jana Baguckiego, zamieszkałego

w Gnieźnie przy ulicy Dałkowskiej 13.

Otóż około godziny 11 przed południem
weszło do mieszkania Boguckiego dwóch męż
czyzn, rzekomo w celu sprzedaży kartofli. W o
bec odmowy kupna opuścili wspomniani osobni
cy mieszkanie i spoczęli sobie na stopniach w

koiytarzu. Po pewnej chwili, gdy Bogucki
udał śię do swej sąsiadki, zostawiając drzwi

swego mieszkania przymknięte, wtargnęli
wspomniani osobnicy do kuchni Boguckiego a

stąd do pokoju, gdzie rozpoczęli poszukiwania
za gotówką, Usłyszawszy jednak kroki powra
cającego Boguckiego, ukryli się za drzwi

pokoju, a gdy Bogucki przekroczył jego próg

jeden z napastników ujął go za gardło, drugi
zaś grożąc mu rewolwerem, zakneblował mu

usta. Broniącemu się rozpaczliwie Boguckiemu
udało się jednakże krzyknąć o pomoc, co spło
szyło rabuśników, a jeden z nich porzucił nawet

w popłochu rewolwer.

Policja rozpoczęła energiczne śledztwo, któ
re wykazało, że napadu dokonało dwóch zna
nych złodziei kolejowych: Zygmunt Wojcie
chowski (zwany Żydek), zamieszk., przy ul. Le
cha 1 i Edward Szczepaniak (zwany Ciąper)
zamieszkały przy ulicy św. Wawrzyńca 10.

Wojciechowskiego ujęto pod Dalkami w chwili,
gdy sobie zajadał Śkromkę chleba, Szczepaniak
natomiast zdołał zbiec. W toku zeznań przy
znał się Wojciechowski do włamania w ub. roku

do mieszkania Boguckiego, gdzie skradł 600 zł.

go, które zagaił p. Pankowski. Na sekretarza

powołano p, Drelaka. Przy udzieleniu głosów
stawili pp. Zawierucha-Buszewicz i Łagiewski
B. jednomyślnie wniosek o utworzenie jednej
listy a szczególnie o pozostawienie starej Rady
M iejskiej.

Inowrocław.
10-lecie Tow. Ogrodniczego, Miejsc. Tow.

Ogrodnicze dnia 15 bm. obchodzić ma uroczy
ście dziesięciolecie swego istnienia, wraz

z poświęceniem sztandaru. Projektowana jest
wspólna fotografja, wieczorem zaś koncert i za
bawa taneczna.

Pożar. Dnia 6 bm. rano, tuż pod miastem

zapalił się stóg ze zbożem. Stóg ten należał

do p. Dźwikowskiego z ul. Młyńskiej. Straty
stąd powstałe nie zostały jeszcze ustalone.

Kina. Kino ,,Apollo" wyświetla dramat kry
minalny p. t. ,,Prokurator oskarża”. Kino ,,P a
łac" wyświetla erotyczny film z Harry Liedtke

p. t. ,,Nowoczesny Casanova”. Kino ,,Salon"
ściąga żądnych sensacji widzów dramatem kry
minalnym p. t. ,,Pięć dni strachu”. Kino ,,Sty
lowy" daje emocjonujący dramat p. t, ,,G oniec

Napoleona" .

Barcira.
Poświęcenie sztandaru Powst. i Woj, Dnia

22, bm. odbędzie się uroczyste poświęcenie
sztandaru miejscowego Towarzystwa Powstań
ców i Wojaków. W uroczystości tej winny
wziąć udział wszystkie pokrewne organizacje
z całego okręgu nadnoteckiego z siedzibą w

Szubinie. Okolica Barcina jest jeszcze bardzo

zniemczona. Z tej też racji na poświęcenie
sztandaru do Barcina, niephaj wybiorą się
wszystkie organizacje przysposobienia wojsko
wego i wychowania fizycznego, aby swem poja
wieniem zadokumentować, że jesteśmy zgodni
w pracy dla d ob-a naszej odrodzonej Ojczyzny.
Program całej uroczystości zostanie ogłoszony
w najbliższych dniach.

W obliczu wyborów do Rady Miejskiej, Na

liście kompromisowej figurują jako kandydaci
do Rady Miejskiej pp.: Orchowski Franciszek

kupiec, Danielewicz Franciszek obuwnik, W a
chowiak Ludwik urzędnik Kasy Chorych, Adam
ski Stanisław kupiec, Reinke Czesław denty-

sta, Idkowiak Jan robotnik, Czajkowski Jan

kupiec, Mazany Franciszek maszynista, Pakul
ski Ignacy robotnik, Drozdowski Wojciech wła
ściciel młyna, Głowacki Franciszek handlarz,
Ruskowiak Michał robotnik.

SAMSIECZNO, powiat Bydgoszcz. Budo
wa nowego kościoła. Staraniem ks. proboszcza
Płoszyóskiego i wielce szanownej hrabiny p.

Potulickiej, rozpoczęto w Samsiecznie budowę
nowego kościoła. Budowę prowadzi p. Nie-

strawski, plany przygotowuje architekt p. Cibi-

chowski.

WIERZCHUCIN. Na nowy kościół w

Wierzchucinie (pow. bydgoski), złożyli w dal
szym ciągu: na pogrzebie śp. Mikołaja Pan-

kanina w O sieku 5ó zł, na ślubie u pp. Karnow
skich w Krępiewie 76 zł, na ślubie u pp. Mo
drzejewskich w Wierzchucinie 88 zł, p. Bole
sław Schweitzer Witunia (Pomorze) 100 zł,
p. adwokat Maciejewski Bydgoszcz 100 zł. Pro
si o dalsze składki (P. K. O. 212 358) I składa

serdeczne Bóg zapłać ks. prob. Paluchowaki.

C%raiezsao.
Zwęglone zwłoki noworodka znaleziono w

piecu. Podczas naprawy pieców w świniami

majętności Kowalowo pow, Gniezno, znaleziono

zwłoki noworodka płci żeńskiej. W czasie do
chodzeń ustalono, że służąca właściciela tegoż
majątku, niej. Z. P., porodziła dziecko płci
żeńskiej i jak twierdzi nieżywe. Chcąc sprawę
zatuszować, włożyła zwłoki do pieca, aby je
następnie spalić. O porodzeniu dziecka przez
P. nikt nie wiedział, gdyż poród odbył się w

chlewie. Czy dziecko urodziło się nieżywe,
wykaże sekcja zwłok.

Wycieczka higienistów w Gnieźnie. Dnia

6. bm. o godz. 16 przybyła do Gniezna po
zwiedzeniu Inowrocławia wycieczka uczestni
ków VTL wszechpolskiego zjazdu higienistów,
która po złożeniu wieńca pod pomnikiem
Chrobrego zwiedziła katedrę oraz zabytki Gnie
zna, poczem po spożyciu obiadu w hotelu Fran
cuskim, wyjechała pociągiem popołudniowym
naP.W.K.

Dyrekcja gimnazjum żeńskiego w porozu
mieniu z Magistratem miasta Gniezna podaje d o

wiadomości interesowanych, że z przyczyn od

nikogo niezależnych (braku gmachu) przyznano
tutejszemu zakłado-wi chwilow o kategorję ,,b**
zamiast dotychczasowej ,,a", co w niczem nie

zmienia istotnego charakteru szkoły a ma tylko
znaczenie o charakterze wewnętrzno-admini-
stracyjnym.

KrzeBfmessrao.
Krwawa bójka. W nocy z soboty na nie

dzielę napadli na ulicy Kościuszki na robotnika

Fabjanka znani z bójek na bruku trzem eszeń-

skim bracia Jankowscy, Kuśnierkiewicz i M.

Jagła. Między napastnikami a napadniętymi
wywiązała się bójka, która wnet przeniosła się
na plac Kościelny, gdzie napadnięty Fabjanek,
broniąc się, poczęstował napastników, a prze
dewszystkiem młodszego Jankowskiego tak

szczerze kołkiem z płotu, że ten przez dłuższy
czas leżał na pobojowisku bez przytomności.

Dyrektor finansowy P. W- K. - radca Leon Mikołajczak,

Powszechna Wystawa Krajowa w karykaturze-
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Sfirciszwicca.
Osobiste. Z dniem 15. bm. obejmuje p. A n

toni Musiałowski z Kruszwicy stanowisko se
kretarza przy wójtostwie w Krusz wicy-wsi.

Na ręce komisji wpłynęły 4 listy wyborcze,
a mianowicie: 1) Związku Lokatorów na której
figurują pp. Lemański, Prusinowski, Linowski

i inni. 2) P. P. S. na której figurują pp. Sza-
blewski Piotr, Orzechowski Michał, Pawlak

Jan i inni. 3) N. P. R. na której figurują pp.:
dvr. Krzymuski, budowniczy Kopański, Ko
nieczny Franciszek i inni. 4) Lista rzemieślni
cza, stan średni, na której figurują pp. Stan.

Białecki, Dratwiński, F renzel i inni, otrzymała
nr. 4.

Uczestnicy kongresu lekarzy z całej Polski
obradujący w Inowrocławiu, odwiedzili w ub.

piątek Kruszwicę. Po zwiedzeniu letniska,
Myszej Wieży, Kolegjaty, kościółka św. Te
resy, udała się wycieczka do Strzelna.

Konkurs. Magistrat m. Kruszwicy ogłasza
konkurs na posadę registratora z uposażeniem
g'rupy XIII wzgl. XII pragmatyki. Zgłoszenia
przyjmuje Magistrat do dnia 13. bm.

Plogilmo.
Na marginesie wyborów do Rady Miejskiej

Dotychczas wręczono 6 list. Na pierwszem
miejscu lista obywatelska, która obejmuje Chrz.

Dem., N. P. R., Z. Z. P., Chrześcijańskie Związki
Inwalidów, oraz pokrewne organizacje zawodo
we i społeczne. Na liście tej figurują bardzo

poważne nazwiska z czołowym kandydatem p.
Nowakiem Fr., aptekarzem. Prócz powyższej
wpłynęły nast. listy: endecji z p. Rosińskim,
kamieniczników, lista niemiecka, wreszcie dwie

listy sanacji, która po długich kłótniach roz
dwoiła się.

Nowe połączenie telefoniczne, Z dniem 5.

bm. została zaprowadzona stała służba w dzień

i w nocy w dziale telefonicznym tut. Urzędu
Pocztowego. PP. abonenci pocztowi mają od
tąd możność korzystania z połączenia telefo
nicznego o każdej porze. Prawa do tego nie

będą mieli jedynie ci, którzy się do zaprowa
dzenia służby nocnej finansowo nie przyczynili.

Komisja gminna P. W . i W, F. w Józefowie,
urządza w niedzielę, dnia 15. bm. w ogrodzie
p. Wandziocha w Józefowie zabawę, urozmai
coną różnemi niespodziankami. Wieczorem

odbędzie się zabawa taneczna.

Tow. Powst. i Wojaków. Nadzwyczajne wal
no zebranie Tow. Powstańców i Wojaków im.

,.Jana Kausa" w Mogilnie, odbędzie się w nie
dzielę, dnia 15. bm. o godz, 9 po poł. w sali
domu im. ks. Piotra Wawrzyniaka. O udział

wszystkich członków uprasza zarząd.

Jarmark ogólny t. j. kramny, na konie i

bydło odbędzie się we wtorek, dnia 17. bm.

Spęd bydła dozwolony.

CZYCZKOWY. Spadła z przydrożnej brzozy.
8-lctnia córka gospodarza Drobińskiego na w y
budowaniu pasąc w polu gęsi, wdrapała się
na przydróżną brzozę i w pewnej chwili nagle
spadła na ziemię. W 6tanie ciężkim odstawiono

nieszczęśliwą do domu rodzicielskiego, gdzie
przywołano księdza i lekarza.

Pożary w powiecie sępoleAskim.
Korespondent nasz z Sępolna donosi:

Po suchych i pogodnych dniach zaczęły się
zbliżać na niebie dnia 5. bm. chmury deszczowe

zaś' wieczorem około godz. 21 zaczął padać tak

pożądany przez rolników deszcz. Wkrótce roz

pętała się burza. W Niechorzu uderzył piorun
w zabudowania gospodarcze p. Radtke, gdzie
spaliła się stajnia i szopa pełna zboża.

W tym samy czasie wskutek uderzenia

piorunu powstał pożar w gospodarstwie nad
leśniczego w Lutówku u którego spłonęła do
szczętnie szopa.

W Piasecznie wybuchł pożar w gospodar-
stwie p. Brzezińskiego. Spaliła się stodoła p eł
na zboża, dwa chlewy i kilka świń. Na miejsce
pożaru przybyła ochotnicza straż pożarna z Sę

pólna, która pożar zlokalizowała.

W Przepatkowie wsutek uderzenia piorunu
spłonęła sterta ze zbożem.

W Piasecznie straż pożarna z Sępólna ura
towała sąsiednie budynki, stodoły pełne zboża

i budynki mieszkalne.

W Dąbrówce spłonęła stodoła ze zbożem

i narzędzia rolnicze u gospodarza Pokrzywiń-
skiego.

Zaznaczyć należy, że posterunek Policji Pań
stwowej w Sępólnie cały zajął się akcją ra
townictwa, pilnując porządku i bezpieczeństwa,
a niektórzy z funkcjonarjttszów, jak przodownik
Błażeń i posterunkowy Zieliński okazywali swą

pomoc czynnie.

Z Lubawy donoszą, iż spłonął dom

mieszkalny rolnika A. Borkowskiego \v
Ostaszewie. Spalił się dom i chlew, w ar
tości 7.000 złotych.

Z Wejherowa donoszą o pożarze, któ
ry pow'stał w zagrodzie A. Naczka w

pobliskim Koleczkowie. Spaliła się sto
doła i chlew wraz z żywym i mar
twym inwentarzem. Przyczyny pożaru

nie ustalono. Strata wynosi około 20.000

złotych.

Z Gniewu donoszę, iż podczas ostat
niej burzy w ub. czwartek piorun ude

rzył w zabudowania Fr. Gołańskiego,
któremu spaliła się stodoła, wraz z te
gorocznym sprzętem. Szkoda wynosi o-

koło 50.000 złotych.

TLTorsiraia.
Nocny dyżur ma do dnia 13. bm. włącznie

apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka.

Państwowa szkoła zawodowa żeńska. Wpi
sy na kursy wieczorne dla dorosłych w pań
stwowej szkole zawodowej żeńskiej w Toruniu

ul. Strumykowa 4, na kurs gotowania, szycia,
prania i prasowania, odbywają się codziennie

w sekretariacie szkoły od godz. 17 do 18.

Posiedzenie nowej Rady Miejskiej. Dnia

11. bm- odbędzie się w Toruniu pierwsze po
siedzenie nowowybranej Rady Miejskiej, na

którem dokonany zostanie wybór prezydjum.
Sprawozdanie z głównego targu na konie,

bydło rogate i świnie w Toruniu z dnia 5. bm.

Spędzono na targowicy przy rzeźni 374 konie,
65 krów, 15 świń tucznych, 35 warchlaków, 145

prosiąt. Płacono: konie starsze 150—-250 zł,
konie robocze 350—500 zł, konie dobre 700

do 800 zł, konie lepsze i materjał hodowlany
900—1000 zł, źrebięta roczne 150.- 2 0 0 zł, kro
wy starsze 250—350 zł, krowy dojne 500—650,
świnie tuczne 50 kg. 110—120 zł, warchlaki

poniżej 35 kg. 60 -70 zł, powyżej 35 kg. 75—85

złotych, prosięta za parę 85— 110 zł.

Wozy samochodowe do zamiatania i po
lewania ulie. Od kilku dni uruchomione zosta
ły w Toruniu wozy samochodowe, służące do

polewania i jednocześnie do zamiatania uiic.

Wozy te sprowadzone zostały przed kilku dnia
mi z Francji.

Powiaty, podlegające toruńskiemu urzędowi
miar. J ak się dowiadujemy, toruńskiemu urzę
dowi miar podlegają według nowego rozporzą
dzenia nast. miejscowości i powiaty: Toruń i

powiat toruński, powiaty: działdowski, lubaw
ski, brodnicki i wąbrzeski

Kradzież mosiądzu. Przytrzymany został

W. L,. lat 17, zam. w Toruniu przy ulicy Ba
żyńskich, za kradzież mosiądzu, w artości 200 zł

na szkodę Sałowiewa Jana, zam. przy Sz. Cheł
mińskiej 22. Sprawcę skierowano do sądu
grodzkiego.

Nawet farbę kradną. Zawiadowca odcinku

drogowego dworzec Toruń-Mokre, zgłosił kra
dzież farb na stacji Toruń - Miasto na szkodę
Kolei Państwowej.

Napad. W Podgórzu przy ulicy Koszarowej
dokonano napadu na powracającego od służby
kontrolera pociągu Rocha Ludwika, zam. w

Podgórzu przy ulicy Parkow'ej 97, przez dwóch

żołnierzy. Jeden z żołnierzy uderzył napadnię
tego pięścią w twarz i żądał wydania pieniędzy.
Uderzonemu, który stracił przytomność prze
szukano kieszenie, lecz pieniędzy żadnych nie
znaleziono.

Z urzędu stanu cywilnego. W czasie od

23 do 31 sierpnia urodziło się 16 chłopców,
10 dziewcząt, w tem 2 nieślubne syny, razem

26 dzieci. Zmarło 6 mężczyzn, 4 kobiety, 12

dzieci, razem 22 osoby. Ślubów zawarto 5.

Sz^fEBWtaM.

Poświęcenie sztandaru Stow. Młodzieży.
Stow. M łodzieży Polskiej żeńskiej i męskiej

w Szynwałdzie, pow. Grudziądz, organizuje
uroczystość poświęcenia sztandarów w niedzie
lę, dnia 15 września br. Program tej uroczy
stości nast.: O godz. 9: zbiórka na dziedzińcu

szkolnym; o godz. 9,45: raport i odmarsz do

kościoła; o godz. 10: nabożeństwo i poświęce
nie sztandarów. Po nabożeństwie defilada

i wbijanie gwoździ; o godz. 12,30: skrom ny
obiad (cena 1 zł); o godz. 2,30: nieszpory;
o godz. 3: wymarsz ze szkoły na plac zabawy.
Tam dużo niespodzianek jak: koło szczęścia,
strzelanie do tarczy, aukcja amerykańska,
poczta japońska itd. O godz. 6: odmarsz na

salę do p. Woelki; o godz. 6,30: koncert w sali.
Punktualnie o godz. 7 przedstawienie amator
skie ,,Pasterka z Lourdes". Po przedstaw'ieniu
zabawa taneczna. Powózki oczekiwać będą
zgłaszających się przedtem na dworcach

Wydrzno o godz. 7,30 i Zawadzka Wola o 7,20.

Tcsew.
W sp an iała uroczystość Tow. śpiewu ,,Lu-

tnia". W ub. niedzielę przeżywali członkowie

Tow. śpiewu ,,Lutnia" uroczystość 10-lecia

istnienia chóru oraz poświęcenie sztapdaru
,,Lutni". Komitet organizacyjny stanowili pp.:

prezes J. Gawina, E. Pioszyk, dyrygent p. Le-

siński, K. Waraczewski, Wł. Górski oraz

T. Bianka. Na uroczystości niedzielnej byfo
około 28 towarzystw zamiejscowych, sztanda
rów naliczyliśmy w pochodzie szesnaście.

0 godz. 11 rano odbyło się uroczyste nabo
żeństwo a następnie po przemówieniu od oł
tarza ks. wikarego Andrzejewskiego — poświę
cenie sztandaru. Rodzicami chrzestnymi nowo-

poświęconego sztandaru byli pp.: starosta iuż.

Stachowski z żoną, Wł. Maciejewski z żoną,
drowa K orpolewska, dr. Cymbrowski, dr. S u
miński z żoną, inż. Wądołowski, dyr. Moraw
ski, dyr. Morawski, radca Lizoń, W aligóra
z Górek oraz Skarżyński z Radostowa, Pawel-

czak i red. Lewandowski, wszyscy z żonami.

Podczas sumy chór ,,Lutni" wykonał na głosy
mszę łacińską przy akompaniamencie orkiestry
smyczkowej. Po nabożeństwie, w Hali Miej
skiej odbyło się uroczystościowe posiedzenie
1 wbijanie gwoździ pamiątkowych. Ogółem
ofiarowano 26 gwoździ pamiątkowych, 2 wstę
gi oraz 150 zł w gotówce. Następnie uczestni
cy uroczystości zasiedli do wspólnego obiadu,
podczas którego przemawiał ks. kan. Lewan
dowski z Pelplina. Po południu odbył się kon
cert orkiestry kolejowej i chórów miejscowych
i zamiejscowych. Wieczorem odbyła się zaba
wa taneczna w salach Hali Miejskiej, gdzie ba
wiono się do rana.

Powszechna Wystawa Krajowa w karykaturze.

Dyrektor administracyjny P. W . K .
- Leon SzwsurkiewicŁ

WifBGtomiości z liiclteli.
Nie będzie wspólnej listy wyborczej. Pod

jęta akcja nad utworzeniem jednej wspólnej
listy wyborczej nie przyniosła pożądanych re
zultatów. Utworzono z przedstawicieli wszy
stkich miejscowych ugrupowań specjalny komi
tet wyborczy, na którego czele jako przewodni
czący stanął prof. Gus. Ostatnie decydujące
zebranie odbyło się w ub. środę wieczorem w

lokalu hotelu ,,Du Nord", Pomimo przeszło
trzygodzinnych obrad nie udało się porozumie
nia osiągnąć, czyli inaczej powiedziawszy
wspólnej listy polskiej nie będzie.

Zakończenie nauczycielskiego kursu kwalifi
kacyjnego. W ub. czwartek nastąpiło uroczyste
zakończenie nauczycielskiego kursu kwalifika
cyjnego, urządzonego przez zarząd okręgowy
Chrz. Stow. Nauczycieli Szkół Powszechnych.
W przeddzień wieczorem odbył się w sali ho
telu ,,Du Nord" skromny wieczorek dla uczest
ników kursu (a było ich około 110 z wszystkich
dzielnic Polski) i prelegentów Przemawiali

przy tej okazji z ramienia prelegentów rektor

p. Ossowski i insp. szkolny p. Zdek, z ramienia

kursistów nauczyciel p. Gus z powiatu kar
tuskiego, a w imieniu organizacji Chrz. Stow.

Nauczycieli prezes okręgowy p. Nowicki z Gru
dziądza. W ygłoszone przemówienia były jako
by oddźwiękiem zgodnej współpracy, nic też

dziwnego, że niejeden z kursistów z żalem opu
szcza Tucholę. Kierownikiem kursu był rektor

p. Ossowski, prezes miejsc. Koła Chrzęść. Stow.

Nauczycieli, W czasie kursu wykładali: prof.
p. Szwocb z Grudziądza - przedmioty pedago
giczne, prof. p. Bałachowskł ż Grudziądza —

historia, prof, p. Wandtke z Tucholi — przyro
da, rektor p. Ossowski z Tucholi - polskie,
nauczyciel p, Zóller ze szkoły wydz. w Tucholi

matematyka i fizyka, p. insp. Zdek z Tucholi —

administracja i geografja, prof. p. Smoliński z

Tucholi — roboty i rysunki.
Francuski dziennikarz w Borach Tuchol

skich. Zwiedzając Polskę przybył w ub. ty
godniu do Tucholi jeden z francuskich dzienni
karzy p. Omer Neveux. Zwiedził on w towa
rzystwie tut. starosty powiatowego p. Worono
wicza, ważniejsze miejsca w Borach Tuchol
skich.

Miejscowy ,,Sokół" wziął udział ub. niedzieli
w zawodach lekkoatletycznych w Chojnicach,
zdobywając niezłe wyniki: np. p. Jan Muszyń
ski zdobył trzecie miejsce w pięcioboju dla

mężczyzn, zaś g. Janina Pakowska pierwsze

miejsce w trójboju dla druhen, a p. Łucja Pi-

czorówna drugie miejsce.
Z kina ,,Promień" . W ostatnich dniach na

był miejsc, kino ,,Promień" od p. Nieborów-

skiego p, Paweł Krzyżniewski, który jest wła
ścicielem całego szeregu kin na Pomorzu np.
w Gdyni, Chojnicach.

Dogodna komunikacja autobusowa Tuchola*

Bydgoszcz. Z dniem 4. bm. rozpoczął kursować

drugi autobus pasażerski najnowszej konstrukcji
dla 40 osób — własność p. Myszka i p. Ko-

ciemski, pomiędzy Tucholą a Bydgoszczą przez
Koronowo. Od wspomnianego dnia zamiast

jak dotychczas dwa razy, kursuje autobus trzy
razy dziennie do Bydgoszczy i z powrotem.

flrtn^zfieicis.
Z ruchu Ch, Z, Z. Ogólne zebranie wszy

stkich filji odbędzie się w Grudziądzu dnia 10.

bm. w sali p. Derdowskiego, ul. Chełmińska 33.

Początek punktualnie o godz. 7 wieczorem. Re
ferat wygłosił sekr. obw. p. Kaszak i inni. Zc

względu na omówienie pilnych spraw obecność

wszystkich jest konieczna. Zarząd .

WS^cBbopSc.
Wybory do Rady Miejskiej. Po długich i

żmudnych staraniach udało się Komitetowi

Obywatelskiemu pod przewodnictwem p. Bar-

ganowskiego ustalić ostatecznie listę kompro
misową kandydatów do Rady Miejskiej, w skład

której weszli także przedstawiciele narodowości

niemieckiej. Ponieważ dalsze listy nie wpły
nęły, ustaliła Komisja Wyborcza na posiedzeniu
w dniu 5. bm. że wybory w naszem mieście się
nie odbędą. Skład nowo wybranej Rady Miej
skiej jest nast.: pp.: Młodzik kupiec, dr. Krebs

lekarz, Stasiewski rzemieślnik, Richter właśc.

domu, Dobrowolski właśc. tartaku i fabryki,
Arndt kierownik zakładu, Zakrzewski kierownik

szkoły, Gumpert lekarz weterynarz, Ziarkowski

kupiec, Balcer mistrz piekarski, Wojciechowski
urzędnik kolejowy i prezes inw. woj., 'Marach

mistrz dekarski, Barganowski st. sekretarz są
dowy, Pankanin kupiec, Szalski dzierżawca

probostwa, Umiński kupiec, Masiak bednarz,
Dutkowski Robotnik. Podziękowanie należy
się p. staroście Ornassowi, który osobiście nie

szczędził pracy i zabiegów, aby niedopuścić
do rozbicia tut, społeczeństwa polskiego.
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KinoKristal
Pocz. ogodz. 7i9.

Dziś w wtorek premjera:
Świetna komedja, film pełen pięknych,
rozkosznych pomysłów, ciekawych mo
mentów, reżyserji Karola Lamaca p. t. ,,Jej pierwszy całus*

W rolach głównych:
Pełna młodzieńczości, wdzięku

humoru, porywająca, milutka

ANNY ONDRA

Werner Pitftzau

Eugenjutz Burg
Teddy Bill

Hilda Jennings

Nadprogram:
Przygody grubaska

Tłuszcioszka iPaczka
komedja w 3 aktach.

Tygodnik Gaumonta.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 10 września 1929 rokn.

KALENDARZYK.

Dziś: Mikołaja z Tolent., Pułcherji.
Jutro: Prota, Bł. Jana Gabr. P .

Wschód słońca: godz. 5,26.
Zachód słońca: godz. 18,27.

DYŻURY APTEK:

Od 9 bm. do 16 bm. włącznie dyżurują:
1. Apteka pod Aniołem;
2. Apteka p. Kużaja;
3. Apteka pod Łabędziem.

Wypożyczalnia książek ,,LEKTOR", ulica

Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

- Muzeum Miejskie przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10-4 , w niedzielę
od 11-2 .

Obecnie w Muzeum wystawa galerji
m iejskiej.

Książnica Samokształcenia zawiadamia,
że zamiana, sprzedaż i kupno książek szkol

nych i nieszkolnych odbywają się w dwóch

punktach: Kordeckiego 1 a, I. ptr. i Śnia
deckich 39.

- Poleca się cukiernię Bydgoskiego Do
mu Towarowego, zaopatrzoną w wyborowe
ciasto i smaczną kawę - lody dobrego
smaku. (16170

TEATR MIEJSKI.
Dziś i jutro pełna humoru komedja w 3

aktach Gustawa Olechowskiego p. t. nNie-

m a złej drogi do mojej niebogi" w koncer-

towera wykonaniu całego zespołu.
W przygotowaniu przepiękna operetka

Lehara ,,Carewicz'* według sztuki Zapol
skiej adeptowana przez E. Domańskiego.
Premjera ,,Carewicza” odbędzie się w sobo
tę dnia 14 bm. i będzie zarazem otwarciem

sezonu operetki. Pracownie dekoracyjne t

kostjumernie przygotowują nową wystawę.

Agencje prasowe zanotowały niedawno

temu znamienny fakt.

Poseł polski w Jerozolimie odwiedził w

szpitalu rannych podczas zamieszek żydów,
przynosząc im słowa, pociechy i... kwiaty.

Te ostatnie były — naszem zdaniem —

zbyteczne. Współczucie ubrane w kwiaty,
to zbyt demonstracyjna forma państwowe
go sentymentu. Powiadamy państwowego,
bo narodowym ten sentyment z pewnością
nie jest. Chyba o tyle, że emigranci pale
styńscy gotowi zażądać powrotnych pasz
portów do Polski... Byłby to jednak ze stro
ny naszego społeczeństwa raczej odruch

strachu niż sympatji.
Ta niezwykła tkliwość naszego przed

stawiciela państwowego na gruncie pale
styńskim wywołała poza tem niezwykły
skutek. Oto prasa żydowska i żydująca
doszła dó wniosku, że protektorat nad Pa
lestyną powinna sprawować ...Polska.

Dzięk'ujemy za zaufanie, ale uważamy
że to zbyt wielki zaszczyt dla naszego mło
dego państwa.

Syoniści liczą widocznie na to, że na wy
padek objęcia protektoratu nad Palestyną
nasz wysoki komisarz będzie żydom posy
łał kwiaty, a Arabom bomby i granaty.

Mamy przekonanie, że do takiej orjen-
lacji politycznej rząd nasz jeszcze nie do
szedł.

Zagraniczna prasa katolicka różnie o

tych kwiatach naszego posła pisze. Jako

najdelikatniejsze posądzenie wybija się
wniosek, że chcemy tym krokiem zaskarbić

sobie względy finansjery żydowskiej, celem

tem łatwiejszego uzyskania zagranicznej
pożyczki.

Trzeba sporej dozy naiwności (natural
nie z naszej strony), aby przypuszczać, że

za parę szpitalnych bukietów dostaniemy
miljony dolarów.

Kwiatami nie przebłagamy także

,,1/homme librę" ani innego wrogo nam na
stawionego pisma. O kwiatach zamilczą,
a opisy pogromów żydowskich w Polsce

zm yślą.
Jeśli już koniecznie chodziło o okazanie

sympatji ofiarom walk palestyńskich, i to

jednostronnej sympatji, wystarczało złożyć
jakąś'ofiarę pieniężną na wdowy i sieroty
po zabitych. Za to nie mogliby nas wziąśc
na języki.

- Osobiste. P. Żelazny, długoletni dzier
żawca hotelu Centralnego w Chojnicach,
przeprowadził się do Bydgoszczy i objął tu
taj kierownictwo popularnego baru ,,Za
głoba'* przy ulicy Gdańskiej. Życzymy p.
Żelaznemu na nowej placówce powodzenia.

— Zgon starego radcy miejskiego. W ła
ściciel cegielni Otton Doerfel, za czasów

niemieckich honorowy członek magistratu,
zmarł dnia 8 września, przeżywszy lat 74.

Zmarły nigdy nie występował wrogo prze
ciw Polakom. - Cześć Jego pamięci!

— Subwencje wojewódzkiego związku
komunalnego. W preliminarzu budżetowym
poznańskiego wojewódzkiego związku ko
munalnego! na rok 1929/30 przewidziane są

następujące subwencje dla Bydgoszczy: To
warzystwo Opieki nad ociemniałymi 3000 zł.

Dom św. Józefa 1200 zł, bursa terminatorska

600 zł, gospoda uczniowska przy szkole do
kształcającej 600 zł. Michałowi Drzymale w

Grabównie pow. Wyrzysk przyznano 2400 zi

na spłacenie osady.
- Na kościół Matki Boskiej Nieustającej

Pomocy5 zł złożyłp.A.F.T.

— Nocne awantury przy czwartej śluzie

nad starym kanałem dały mieszkańcom

tej dzielnicy powód do zwrócenia się do po
licji z petycją o zamknięcie jednego z po
dejrzanych lokali, w którym zbierają się
rozpustnice i inne szumowiny. Ubiegłej
niedzieli napadnięto w plan(ach pewnego

obywatela i zadano mu kilka, ciężkich ran.

Częstsze obławy policyjne nad śluzami mo
że zdołają uchronić młodzież od szerzącej
się tam demoralizacji.

- Kradzież wózka dziecięcego. Dnia 7

bm. w godzinach popołudniowych skradł

jakiś złodziej w firmie Bytomskiej przy ui.

Dworcowej 15, wózek dziecięcy, stojący
przed sklepem dla reklamy.

- Kradzież teki z przyborami malarskie-

mi. Dnia 7 bm. z niezamkniętego mieszka
nia przy ulicy Podwale 17, skradł jakiś zło
dziej tekę skórzaną z różnemi przyborami
malarskiemi, wartości kilkudziesięciu zł.

Początek roku szkolnego i powitanie nowego
dyrektora p. dr. Winklera

w Pafetwowem Seminarium Nauczycielskiem fiaskiem .

Inauguracja nowego roku szkolnego w Se-

minarjum Nauczycielskiem Męskiem połączona
została z uroczystością powitania w tnurach za
kładu nowego dyrektora, p. dr. Winklera, któ
ry takie same stanowisko zajmował dotych
czas w seminarjum w Koźminie. W przepięk
nie udekorowanej auli zebrali się uczniowie

seminarjum i dzieci 6zkoły ćwiczeń, Grono

profesorskie wprowadziło do me) p. dyreKto-
ra Winklera, poczem ksiądz profesor Kaja od
prawił mszę świętą, po której jako dotych
czasowy kierownik zakładu przemówił do no
wego dyrektora, witając go w imieniu własnem

i imieniem grona profesorskiego. Wskazał ró
wnocześnie na jego zasługi, położone około

rozwoju szkolnictwa sem inarjalnego Wielkopol
ski. Kończąc swe przemówienie, życzył nowe
mu dyrektorowi pomocy Boskiej w pracy kie
rowniczej i pedagogicznej. Potem powitali
p. dyrektora imieniem młod zieży seminaryjnej
uczeń Pasiński, a imieniem dzieci szkoły ćwi
czeń uczenica Skutecka, wręczając panu dy
rektorowi wspaniały bukiet róż. Nas'tępnie
męski chór seminarjalny wykonał pieśń powi
talną.

Pan dyrektor Winkler wzruszony, podzięko
wał wszystkim za takie miłe i szczere powita
nie, a w przemówieniu swem wskazał na za
sługi swych poprzedników dla bydgoskiego se-

minarjum: księdza proboszcza Filipiaka i ks.

profesora Kaji. Potem zwrócił się do grona

profesorskiego, wyrażając chęć pracy wspólnej
i chętnej nad młodzieżą szkolną.

Niezmiernie serdecznie przywitał się p. dy
rektor z uczniami seminarjum, w ierząc, że oni

zrozumieją go i będą zawsze takimi jak dotych
czas. Okrzykiem: Najjaśniejsza R zeczpospolita
Polska niech żyje! — zakończył p. dyrektor
swe przemówienie. Po tak serdecznem powi
taniu niewątpliwie odrazu nawiązała się złota

nić wspólnej pracy między nowym dyrektorem
a gronem profesorskiem i uczniami zakładu.

Zderzenie sie dwóch samochodów.
Dwie osoby pokaleczone odłamkami szkła.

Wczoraj o godzinie 14-ej zaszedł na

Zbożowym Rynku wypadek zderzenia

się z sobą. dwóch samochodów osobo
wych i tylko szczęściu zawdzięczać na
leży, że wypadek nie pociągnął za sobą
groźniejszych następstw. Z ulicy Ber
nardyńskiej ku Toruńskiej zdążał sa
mochód, należący do huty szklanej w

Łęgnowie, w którym znajdowała się p.
Pasikowska z Łęgnowa w'raz z sw'ym
małoletnim synem; samochodem kiero
wał szofer Franciszek Gurdak. Od stro
ny zaś ulicy Toruńskiej jechało auto

p. Stibera z Wierzchosławic, pow'iatu
inowrocławskiego, którym to autem kie
rował szofer Franciszek Piński. Na w'y
locie ul. Bernardyńskiej, gdy pierwsze
auto skręcało w ulicę Toruńską, wpadł
na niego samochód zdążający z ulicy
Toruńskiej, pchając kilka metrów przed
sobą najechane auto. Obadwa samocho
dy zostały pow'ażnie uszkodzone, zwła-

szcza pierwsze uległo dużemu zniszcze
niu, a odłamki potłuczonych w niem

szyb pokaleczyły, szczęściem nie ciężko,
znajdującą się w'ew'nątrz p. Pasikow'ską
i jej syna, którym pierw'szej pomocy u-

dzielił lekarz pogotowia.

Jak naoczni świadkowie zeznają, wi
nę ponosi szofer Piński, który jechał w

zbyt szybkiem tempie. Piński zaś twier
dzi, że winien jest szofer Gurdek, który
rzekomo nie dał na skręcie sygnału. Do
chodzenia jednak wykażą, kto ponosi
w'inę.

W każdym razie przytomności umy
słu szofera Gurdaka zawdzięczać nale
ży, że nie doszło do wielkiej katastrofy
i obeszło się bez ofiar w ludziach. W

krytycznym bowiem momencie zdążył
on wstrzymać swoje auto, skutkiem cze
go siła zderzenia się samochodów była
z tej strony osłabiona.

— Dalsze wpływy na okręt ,,Pomorze'*:
1) Towarzystwo Urzędników w Chełmży zł

110,30; 2) Magistrat w Łasinie zł 754,—; 3)
Magistrat w Nowemmieście zł 2.193,—; 4.

Magistrat w Gniewie zł 500,—; 5) Magistrat
w Gdyni zł 2.000,—; 6) Magistrat w Skarsze
wach-zł 709,—.

— Ujęcie poszukiwanego. Dnia 7 bm. po
licja w Bydgoszczy przytrzyma-ła drugiego
sprawce napadu rabunkowego na braci

Szczecińskich, niejakiego Świekatowskiego
Leona, lat 30 liczącego z Bydgoszczy. Św.
po dokonaniu napadu, ukrywał się przez kil
ka miesięcy, aż wreszcie dostał się w ręcę

karzącej sprawiedliwości.
— Kradzież rowern. P . Józefowi Szyper

skiemu skradł jakiś nieznany złodziej nowy
rower męski, marki ,,Rekord”, nr. fabr.

24267, rejestracyjny zaś 8402 Bydgoszcz, war
tości 330 zł.

Powiatowe święto P. W. w Żninie.
Puhar wędrowny ,,Dziennika Bydgoskiego" zdobył

Sokół żniński.

(Od własnego sprawozdawcy Dziennika Bydgoskiego).
W ub. niedzielę w Żnienie odbyło się

św'ięto Przysposobienia Wojsk, i Wych.
Fiz., organizacyj z całego powiatu. W

godzinach rannych uczestnicy święta
P. W. wysłuchali mszy św. w kościele

parafjalnym ,/ odprawionej przez ks.

Anioła, który również wygłosił podnio
słe kazanie.

Po nabożeństwie uformował się po
chód z sztandarami i orkiestrą na cze
le, który podążył na cmentarz miejsc.,
gdzie u stóp pomnika 16 poległych
powstańców złożono im. pow'iatowego
komitetu P. W . duży wieniec. Krótkie

przemówienie okolicznościow'e przy tej
okazji wygłosił starosta p- Szczerbiń-
ski, który wezwał obecnych do krótkiej
modlitwy za duszę poległych bohate
rów.

W pochodzie tym w'zięli ud ział pp.:
starosta Szczerbiński, burmistrz m.

Gąsawy, wójt Gramza z Gąsawy, wójt
Lisiecki z Rogowa, burmistrz żniński

p. Bukowski, ks. Anioła, p. Rychłow'ski,
prezes obwodow'y Powst. i Woj., k api
tan Tański, komendant powiatowy P.
'W. Żnin oraz przedstawiciel ,,Dzienni
ka Bydgoskiego" red. H. Ryszewski
i inni.

W godzinach popołudniowych odby
ły się zawody sportow'e z nast. wyni
kiem:

5.000 mtr. marsz drużynowy z strzela
niem: I. miejsce zajęła drużyna S. M.
P. z Kołdrąbia, zdobywając nagrodę
przechodnią, przedstawiającą zwycięz
cę, stojącego na marmurowym cokole,
ufundowaną przez komitet powiatowy
P.W.iW.F. .

Stafeta 4X100: puhar przechodni
,,Dziennika Bydgoskiego" zdobył ,,So
kół" Żnin.

Sztafeta olimpijska 100 X 200 X 408

ysoo mtr.: Piersze miejsce zajął ,,So
kół" Żnin. Nagroda przedstawia figu
rę rzymianina na marmurze.

Bieg 100 mtr. I. miejsce Matuszak,
,,Sokół" Żnin.

Skok w zwyż: I. miejsce Popiołek
,,P. W ." Gąsawa.

Skok w dal: I. miejsce Chyliński ,,So
kół" Żnin.

Rzut dyskiem: I. miejsce Bartusz, K.
S. ,,Legja", który odznaczenia jednak
nie otrzymał, lecz otrzymał je p. Ma
łecki, członek ,,Sokola" Żnin (dla cze
go?).

Rzut kulą: I. miejsce Małecki, .,So
kół" Żnin.

Rzut oszczepem: I. miejsce Werkow-
ski ,,S. M. I\", Kołdrąb.

Skok o tyczce się nie odbył ze wzglę
du na brak zawodników.

Organizacja zawodów była sprawna,
publiczność jednak nie dopisała, rów
nież i w pochodzie miejsc, zawodnicy nie

wzięli ud ziału . Dlaczego? Szkoda rów
nież, iż komitet nie pomyślał o tern,
aby dla zawodników, którzy już o

świcie wymaszerowali do Żnina przy
gotować choćby najskromniejszy o-

biad — żołnierski.

Wieczorem odbyło się uroczyste roz
danie nagród przez starostę p. Szczer-

bińskiego, który przy tej okazji za
chęcał zebranych do dalszej pracy na

iniwie Przysp. Wojsk, i Wych. L-'iz..

T ra dycyjn e D o żyn ki

w niedzielę, 15 sierpnia
w Resursie kupieckiej

organizuje ^ Sokół'' Żeński
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— Rekrutacja górników do Holandji,
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w

Bydgoszczy — Grodzka 32, podaje do wia
domości zainteresowanych, że uskutecznia

do dnia 23 września 29 r. zapisy górników
i robotników górniczych na wyjazd do Ho
landji do kopalń węgla.

Rekrutacja odbędzie się dnia 23 wrześ
nia 1929 r. o godzinie. 9 -tej rano w lokalu

urzędu.
Do rekrutacji stawić się mogą chętni na

wyjazd robotnicy, zdrowi i silni, tak żona
ci jak i samotni, którzy w kopalniach wę
gla już pracowali. — Pozatem wymaga się
od kandydatów znajomości języka holen
derskiego lub niemieckiego.

Należy jednak przed terminem poinfor
mować się o warunkach do rekrutacji.

Bliższych szczegółów udziela w tym
względzie Państw. Urząd Pośr. Pracy w

Bydgoszczy. Pozamiejscowi w celach za
sięgnięcia informacyj zgłaszać się winni do

właściwego starostwa, magistratu wzgl.
wójtostwa.

— Nowe rozporządzenia. ,,M onitor P ol
ski", nr. 207, zawiera nowe zarządzenia
władz ministerjalnych, a międzi innemi:

1) w sprawie dodatkowego cennika detalicz

nej sprzedaży wyrobów tytoniowych i 2) o

obowiązku odbywania jednorocznej prak
tyki szpitalnej przez lekarzy.

— Konferencja zarządów katolickich to
warzystw robotników polskiego okręgu
Bydgoszcz-miasto odbędzie się jutro, w

środę, wieczorem o 7-ej w Domu Katolickim

przy Farze.

— Wycieczka na Polską Wystawę Krajo
wą. Druhny, i osoby sympatyzujące z ,,So
kołem" Żeńskim, chcące brać udział w wy
cieczce do Poznania na P. W . K. zgłoszą się
do dnia 11 b. m . w sekretarjacie przy ulicy
Dworcowej nr. 2.

— Wyłowione zwłoki. Dnia 9 bm. wyło
wiono z Brdy przy ulicy Poznańskiej zwło
ki 70-letniego Franciszka Ciszewskiego, ka
walera, z zawodu szkuciarza, Ciszewski w

ostatnich czasach zapadł na chorobę umy
słową i był umieszczony w jednym z tu
tejszych szpitali, z którego przed kilku

dniami zbiegł i prawdopodobnie popełnił
samobójstwo. — Zwłoki denata odstawiono

do kostnicy przy ulicy Szubińskiej.
— Jeszcze najechanie samochodom.

Wczoraj, w godzinach popołudniowych,
przy ulicy Długiej, najechany został auto-

dorożką, kierowaną przez szofera Tadeusza

Wiśniewskiego, Artur Schmidt, zamieszka
ły przy ulicy Kościuszki 27. Schmidt od
niósł lekkie obrażenia cielesne i po opa
trzeniu go przez lekarza, pogotowia ratun
kowego odstawiony został do domu. Kto

ponosi winę, wykażą dochodzenia.

— Alarm o rzekomej eksplozji bomby.
Wczoraj, w godzinach popołudniowych, ro
zeszła się po Bydgoszczy alarmująca wieść,
że w domu przy ulicy Garbary 8, gdzie mie
ści się urząd nadleśnictwa Bartodzieje,
eksplodowała bomba, podłożona rzekomo

przez terrorystów. Po sprawdzeniu, okaza
ło się jednak, że w jednym z kominów te
goż domu, nagromadziły się sadze, które

zapaliwszy się, spowodowały rozerwanie

komina, co spowodowało głośną detonację.
— 500 zł nagrody! Poszkodowany przez

zbiegłego Pryzanta Berka, kupiec z Gdańska,
p. Józef Goldrei, wyznaczył za ujęcie oszusta

Pryzanta, 500 zł nagrody. Policja tutejsza po
dając powyższe do wiadomości, uprasza, aby
każdy, ktoby się mógł przyczynić do ujęcia
Pryzanta, zechciał zgłosić się w bydgoskim
wydziale śledczym.

— Poszukiwanie zaginionego. Dnia 14 gru
dnia ub. roku, wydalił się z domu swego stryja
w Sieniawie (Małopolska) Jerzy Szpotaóski,
uczeń 7 klasy gimnazjum męskiego w Warsza
wie i odtąd wszelki ślad o nim zaginął. Ponie
waż zaginiony m arzył ciągle o morzu polskiem
i kaszubskiej Szwajcarji, jakoteż o pięknych
stronach Wielkopolski i Pomorza, przeto istnie
je podejrzenie, że zaginiony może przebywać
u kogoś na tych terenach. — Rysopis zaginio
nego: wzrost wysoki, lat 17 (wygląda na 20),
twarz pociągła, w ybitnie blada, czoło wysokie,
ciemno-blondyn, nos gruby, warga górna gru
ba, z przyzwyczajenia nosił ręce założone

w tył. Ktoby mógł udzielić jakichkolwiek wia
domości, zechce donieść o tem policji śledczej
w Bydgoszczy, Jagiellońska 21, pokój 72, gdzie
również można oglądać fotografję zaginionego.

— Znaleziono przedmioty porzucone przez
złodziei. Dnia 7 bm. znaleziono w krzakach

na skwerze przed dworcem kolejowym po
rzucone w nieładzie przez złodziei pewną
ilość bielizny damskiej, jak reformy, chu
steczki, podwiązki, oraz sznurowadła, no
życzki, papierosy i in., przytem wytrychy i

podrobione klucze. Rzeczy te znajdują się
w komisariacie IV przy ulicy Wileńskiej 3,
gdzie poszkodowani mogą je oglądać.

Sprytny ptaszek zerował na łatwowierności

ludzkiej.
Jak wszędzie zresztą dzisiaj, tak też i w na

szej Bydgoszczy pojawiają się od czasu do cza
su niebieskie ptaki, które dzięki swemu spry
towi umią wciskać się w środowiska ludzi po
ważnych, zyskać ich zaufanie, aby w końcu

wykorzystać tę łatwowierność najdogodniej dla

siebie.

Do takich spryciarzy należał niej. Wilhelm

Schewiola, lat 32 liczący, który przybył wraz

z swą piękną małżonką niewiadomo skąd do

Bydgoszczy i tu przy ulicy Jagiellońskiej 65-66

wynajął większe mieszkanie, które luksusowo

umeblował, żyjąc na szeroką skalę i zawiera
jąc liczne znajomości w wyższych sferach fi
nansowych i kupieckich.

Dom Schewiolów był odwiedzany przez li
cznych znajomych, przyjmowanych nader se r
decznie przez gościnnych gospodarzy, którzy
umieli się tak postawić, że uważani byli za lu
dzi bogatych. To też gdy czasem się zdarzało,
że p. S. do chwili nadesłania mu pieniędzy po
trzebował zaciągnąć pożyczkę pieniężną, chę
tnie mu jej udzielano lub żyrowano w e 

ksel (bo któż dzisiaj nie obraca wekslami),
zwłaszcza, że p. S. zawsze w terminie pienią
dze oddawał.

Tak znaną już była punktualność p. S., że

nigdy nie odmawiano mu pożyczki lub grzecz
nościowego żyra na wek%'u.

Ale wszystko to było do czasu.

Zyskawszy już sobie pełne zaufanie wśród

swych znajomych, począł pożyczać coraz

większe sumy i to coraz częściej, tak, że nim

się zorjentowano, S. zdążył już na kilkadzie
siąt tysięcy zł. narobić długów, a gdy mu za

długi zajęto meble w mieszkaniu, ulotnił się
pewnego pięknego poranku wraz ze swą piękną
m ałżonką w niew'iadomym kierunku.

Obecnie poszkodowani, w coraz większej
liczbie, zwracają się do władz kompetentnych
celem poszukiw'ania małżonków Schewiolów,
aie czy pieniądze swoje odzyskają, jest rzeczą
bardzo wątpliwą.

Przykład ten winien być nauką, jak dzisiaj
należy być ostrożnym w darzeniu swem zaufa
niem ludzi nieznanych.

Zeb ra n % ie
pełnych zarządów wszystkich hót Shrz. Demokracji

Bydgoszcz
odbędzie się |utrof W 11 b m . o godzinie 7-mej wieczorem

w sali konferencyjnej przy sekretarjacie, ulica Dworcowa nr, 2.

Naporządkuobrad: Podział prac przedwyborczych. Udział

wszystkich zarządów w komplecie konieczny.
Przewodo. Wydz. Org.Ch.D.

Bigoński.

Trup nieznanego
zamordowanego mężczyzny.

W wydziale śledczym w Bydgoszczy, po
kój 35a, znajduje się fotografja trupa nie
znanego mężczyzny, zamordowanego w la
sach cierpiszewskich pod Inowrocławiem w

ostatnich dniach ubiegłego miesiąca. Męż
czyzna ów liczył lat około 25, wzrostu 160

cntmtr., postaci drobnej, ciemny blondyn,
z małym strzyżonym wąsikiem, o oczach

niebieskich i prostym cienkim nosie. Ubra
ny był w manchestrową bronzową mary

narkę, w manchestrowe jaśniejszego kolo
ru spodnie, podszyte do konnej jazdy ma-

terją koloru oliwkowego i w siwe z gumo-
wemi podeszwami trzewiki.

Ktoby mógł udzielić jakichkolwiek wia

domości, co do identyczności zamordowa
nego, zechce zgłosić o tem policji miejsco
wej.

PROGRAM W KINACH.
KRISTAL. A netka sprawiała swemu papie

tysiące kłopotów, nawet ślubem nie zdołał jej
ujarzmić, gdyż na godzinę przed ceremonją
uciekła panna z Ameryki do Europy, gdzie po
wiciu przygodach i awanturkach, wychodzi za

mąt. — To ma być tło dzisiejszej premjery,
bohaterką zaś jest młoda, utalentowana Anny
Ondra, o której krytyka wyraża się z całem

uznaniem dla jej gry niecodziennej i młodzień
czości, przewyższającej temperamentem Ossi

Oswaldę i Clarę Bow, Poza tem film ,,Jej pier
wszy całus" posiada wiele ciekawych momen
tów i pomysłów. Nadprogram wesoła komedja
i tygodnik,

NOWOŚCI wyświetla z niezwykłem powo
dzeniem arcywesołą komedję: ,,Mały zadatek

na szczęście". Akcja niezwykle żywa i inte
resująca, wzbudza prawdziwy zachwyt. Gra

artystów klasyczna. Chcecie miłych wrażeń

i radosnych wzruszeń, to spieszcie do ,,Nowo
ści" . Nadprogram arcywesoła dwuaktówka,

MARYSIEŃKA dziś poraź ostatni wyświe
tla wspaniałą ,,Tancerkę bogów",

CORSO. Tylko dziś i w środę poraź ostatni

,,Chata wuja Toma". Niema słów zachwytu
i uznania. Dramat ten wzrusza do łez. Kto jesz
cze nie zobaczył, niechaj spieszy, bo tylko dziś

i jutro poraź ostatni będzie na ekranie.

AUDYCJE RADJGFONICZNE.
ŚRODA, I i . WRZEŚNIA.

Warszawa. 12,05: Koncert gramofonowy. 12,50:
Wiadomości z P. W. K, 15,40: Komunikat

gospodarczy. 16,20: K oncert gramofonowy.
17,25: ,,Skrzynka pocztowa", 17,50; Ostat
nie nowiny z Wystawy. 18,00: Koncert po
południowy. 19,25: Komunikat rolniczy.
20,30: K oncert wifeczorny.

20,30 Katowice. D zieła kameralne Mozarta.

21,30—22,15 Poznań, Warszawa. Słuchowisko

pióra Emila Zegadłowicza p. t. ,,Teatr
w płomieniach".

Kto wygrał na loterii?

W drugim dniu ciągnienia V klasy
19 polskiej loterji państwowej główniej
sze wygrane padły na numery następu
jące:

350000 nr. 19271.

20 000 nr. 113235.

15 000 nr. 133953.

10 000 nr. 120908.

5 009 n - r y 81850 65205 102633 174975.

3 000 n - r y 69858 73170 82746 114041
143658.

2 000 n - r y 20204 45797 52891 73096

85467 93923 109637 165212 168200

1900 n-ry: 2917 7800 9721 23263 23419

34534 42684 43480 54380 62442 67594 71712

72189 86190 86245 95787 121824 128898

131490 132337 145851 164197 171999 172274

174352 175546 178042.

609 n - r y 8628 14032 14936 16069 16660
19150 26144 26293 28805 53050 60613 61285

71191 72117 73147 74560 75540 76378 89614
94791 100592 104694 117426 118583 120527

132800 137616 139047 142209 147971 148715
150223 160987 177451 180538 184434.

509 n - r y 2186 3323 3865 4791 4935 6167
6955 7242 11396 14188 14350 17659 19093
20754 21474 21832 2-2017 24890 25883 26302

26533 29396 30224 31156 32028 32610 34387
35637 37962 40055 41107 41694 42038 45038
45475 46043 49239 49958 51298 51555 52043

57788 59252 61757 63335 65468 65660 67201
68681 69168 69685 72384 73205 73814 73971

76041 78001 78035 78058 78761 79952 80925
82261 82828 84466 87199 88136 88475 90155
92270 93955 95844 97889 98632 101251
102507 102725 103139 105705 107322

108004 108013 110868 112824 113148 115801
116592 116652 116914 117155 122517 125453
125548 126140 126658 127195 128391 128405
129984 130081 130132 131120 131356 131484

135133 136143 136660 136705 136846 137149

141551 141918 142386 142832 143510 143744
145472 145641 145953 148325 149249 149653

149964 151122 152908 154661 155584 157661
158994 159670 100142 160787 161672 162060
163780 164299 160709 167760 167831 170214

170215 17185,8 172619 173609 173858 174779
175649 178186 178808 181083 181835 181888
182326 182369 182398 184775.

tlniejsze wygrane oraz stawki
sa do przejrzenia

w KOLEKTURZE LOTERII PAŃSTWOWEJ

JISBillFB(ilflliajIt(JOK
róg Dwcrtowej - telefon 39.

Tamże wypłata wszelkich wygranych oraz

amiana wygranych losów na inne. (2453l

— Z zebranie Tow. Robotników Polsk.- Kat,
na Szwederowie. Dnia 8 bm. odbyło się zaraz

po sumie w ,,Domu Katolickim" zebranie, przy

licznym udziale członków. Obrady zagaił pre
zes p. Zieliński, Po przyjęciu porządku obrad

i przeczytaniu protokółu z ostatniego zebrania,
wygłosił prezes p, Zieliński obszerny referat

o socjalizmie, co zebrani z wielkiem zaintere
sowaniem wysłuchali, W dyskusji nad refera
tem zabierali głos różni członkowie, wspomina
jąc zarazem o tem, aby przy zbliżających się
wyborach do Rady Miejskiej w dzielnicy szwe-

derowskiej nie padły żadne głosy na listę so
cjalistyczną. W spraw'ie omówienia ważnych
spraw towarzyskich oraz w sprawie wyborów
uchwalono zwołać w niedzielę, dnia 15 bm.

nadzwyczajne zebranie. Następnie podał pre
zes zebranym do wiadomości, że magistrat nie

przychylił się do W'niosku, wniesionego przez

towarzystwo w sprawie pobudowania ustępów,
tłomacząc się brakiem funduszów. Pobudowa
nie ustępów jest wprost koniecznością i dlatego
zebrani uchwalili powtórne zgłoszenie wnio
sku do magistratu. Zebrani pozatem protestu
ją energicznie przeciwko szerzącej się niemo-

rainości na Szwederowie. Po omówieniu wie
lu innych spraw zakończono zebranie odśpie
waniem pieśni ,,My chcemy Boga".

— ,,Sokół" IV, Bielawy składa najserdecz
niejsze podziękowanie tym osobom, które ofia
rowały sokolej bibljo/tece książki do czytania,
a szczególnie pani Br. Widłowej, która ofiaro
wała przeszło 100 książek. A o ile wśród Szan.

Obywatelstwa znajdzie się jakaś zbędna książ
ka, to bardzo o nią prosi ,,Sokół" IV. Biela
wy. — Bibljotekarka Łucja Baumgardtówna,
ul. Kościuszki 39.

Kradzież torebki z wozu. Dnia 7 bm.

w godzinach popołudniowych, jakiś rzezi -

mieszek skradł p. Marcie Lewandowskiej z

Gogolinka, pow. bydgoskiego, torebkę z za
wartością stu kilku złotych, która to toreb
ka leżała na wozie, pozostawionym bez do
zoru przy ulicy Gdańskiej)

Bank Polski płacił dnia 10 września za:

dolary amerykańskie 8,84— 8 ,85
funty szterlingów 43,06
franki szw'ajcarskie 171,05
franki francuskie 34,75
marki niemieckie 211,51
guldeny gdańskie 172,16
szylingi austrjackie 125,05

liry w'łoskie 46.45

korony czeskie 26,29.

Ceduła urzędo'wa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 9 września 1929 roku.

5% Pożyczka konwersyjna 050,00 -49 ,00
c% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Kred.

00,00-95,50
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

41,00 -00 ,00
5% Pożyczka premjowa serja II 00,00-58,00
Bank Polski I. em . ... .. .... .. .... .. .... 164,00—000,00
Cegielski H. I e m ........................... 40 ,00 -00 ,00

Tendencja: Utrzymana.

Giełda warszawska
dnia 7 w'rześnia

Papiery Państwowe i obligacje
5-proc. poż, premj. doi. - 000,00 06000 059,00
5 proc. poż. kon. .... 000,00 049,75 049,50

10-proc. poż. koi. - - - - 000,00 ii0,00 102,50
4-pioe. poż. inwest. - - - 0 00,00 120,00 119,50

Akcja w' złotych:
B a n k P o l s k i .................................. 0 00 ,00—166,00
Bank Z a ch od ni.............................. 070,00 -00 ,00
Bank Zw. Sp. Z a rób.................. 000 ,00-78,50
Siła i Ś w ia tło ................................. 125,00 -126 ,00
F i r l e y ...............................

* * * ' 00 ,00 — 51,00
W. T . W ę g la ..................... 00,00- 66,00
Cegielski .

-

.
* i .......................... 40 ,50— 40 ,00

Ostrowieckie Z akłady ................. 00,00— 86,00
B o r k o w s k i ...................................... 11,00— 00 ,00

Notowania Giełd? Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 7. 9. 1929 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Ż y to n o w e ........................................... 2 5 ,0 0 -2 6 ,0 0
Pszenica nowa .... .. .... .. .... . 37,75-39,75
Jęczm ień pr z e m iało w y ................. 25,00—26,00
Jęczm ień bro w a r o w y ...................... 28,50-31,50
Owies .............................. 20,50-23,50
Mąka żytnia 70 p r o c ...................... 39 ,00 -00 ,00
Mąka pszenna 65 p r o c .................. 60 ,00-64,00
Mąka żytnia 65 p r o c ...................... 00 ,00 -00 ,00
Otręby żytnie .................................... 1 8 ,00 -19 .00
O tręb y p s z e n n e .................................. 1 9,50—20,50
R z e p a k .......................................... .... . 69 ,00— 72,00
Groch Yiktorja ......... 64,00-56,00
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Z życia towarzystw.
Bydgoskie Tow. Wioślarskie. W środę, 11

bm. o godz. 8 wiecz. odbędzie się na przystani
B, T. W. zebranie sekcji pływackiej. Wobec

bardzo ważnych spraw uprasza się o bezwzglę
dne przybycie wszystkich członków. Druho
wie, którzy staną do zawodów P. O. Z. A. w dn.

15 bm. proszeni są, by od dnia dzisiejszego
uczęszczali stale do pływalni wojskowej, celem

przeprowadzenia treningu. Trener zagraniczny
do dyspozycji na miejscu.

,,Sokół" żeński. Ćwiczenia młodzieży rozpo
czynają się dziś we wtorek, 10 bm, o godz. 5,30
w hali 62 p. p. aż do odwołania, z powodu re
montu sali gimnazjum klasycznego. Zbiórka

punktualnie o godz. 5-ej w gimnazjum klasy-
cznem przy ul. Krasińskiego.

Tow. śpiewu ,,Lutnia". Dzid lekcja o 8-ej
u p. Błocha.

Tow. Czeladzi Katolickiej. Zebranie 11 bm.

o godz. 20, w ,,Domu Czeladzi". W czwartek

lekcja śpiewu.
Zw. Młodzieży ,,Jedność", iilja EL Dziś, w e

wtorek zebranie mies. o 7,30, w lok. ,,Złoty
Róg".

Tow. Zjedn. Czeladzi Piekarskiej. N ad zw y
czajne zebranie 12 bm. o godz. 16 u p. Jaśniew-

skiej, przy ul. Poznańskiej.
Oddział kolarzy przy K. P. W. Zebranie we

wtorek 10 bm. o godz. 7 w gmachu b. dyr.
ko'i. pokój 13.

Wydział Tow. Bielawy. Dziś wieczorem

o godz. 8, w lokalu p. Ferenca odbędzie się
zebranie, na które zarządy poszczególnych
Tow. zaprasza zarząd W ydziału.

Sokola Drużyna Ratownicza. Wykłady i ćwi
czenia drużyny ratowniczej odbędą się we w to
rek, dnia 10 bm. o godz. 19,30 w Instytucie
Rolniczym , przy ul. Zacisze 7.

Oddział Kolarzy nSokół" V. Zebranie ple
narne dziś o godz. 20, w lokalu p. Żółkiewicza,
narożnik ul. Śniadeckich i Sienkiewicza.

K. S . ,,Polonia". 11 bm. na stadjonie miej
skim dalszy ciąg turnieju sportowego. O godz.
17,45 drużyna C. (Buczkowski) przeciw E. (Ki-
mel). O godz. 18,30 dogrywka 15-minutowa

druż. D. (Nogaj przeciw F. (Hocheisel). Ze
branie I. drużyny w środę o godz. 19, w lokalu

p. Kozłowskiego przy ul. Jagiellońskiej.
Tow. Powst. i Woj. ,,Macierz", Uzupełnie

nia ewidencji członków nastąpi 10 bm. od

godz. 17,30 do 19-ej, w ogrodzie p. Kocerki. Kto

pragnie pozostać na liście, powinien stawić się.
Związek niższ. funkcj. i pracown. państw.

R. P. 13 bm. o godz. 19-ej w lokalu p. Piąt
kowskiego przy ul. Toruńskiej 184, roczne wal
ne zebranie.

,,Dzwon". 10 bm. o godz. 8, zebranie w auli

szkoły na Okolu.

,,Sokół" V, Okole-Wiłczak. Dziś trening
na boisku na Wilczaku.

Koło Absolwentów Szkół Wydziałowych.
Schadzka koleżeńska 10 bm, o godz. 7,30
w szkole wydziałowej męskiej.

Zebranie Sodałicji Marjańskiej Panien odbę
dzie się w czwartek 12 bm. o godz. 6,30 w Za
kładzie Św. Florjana.

,,Sokół" III, Zapowiedziane zebranie na wto
rek przesuwa się na piątek, 13 bm.

Sokola Drużyna Ratownicza. N astępne wy
kłady i ćwiczenia drużyny ratowniczej odbędą
się 10 bm. o godz. 19,30 w Instytucie Hygjeny
Zwierząt, przy ul. Zacisze 7.

Stan wody w Wiśle dnia 10 września

i-ano: Błock 0.34, Toruń 0.15, Fordon

0.15, Chełmno 0.06, Grudziądz 0.18, Ko-

rzeniewo 0.45, Piekło —0.34, Tczew 0.63

Einlage 2.52, Schievenhorst 2.66.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią przysługę na-

fizemu nieodżałowanemu synowi ś. p.
który w tak tragiczny sposób poniósł śmierć1, a szczególnie
Dowództwu C. S'. S: w Toruniu za ułatwienie sprowadzenia
zwłok do mieisea rodzinnego oraz ks. proboszczowi Ma
kowskiemu i Stowarzyszeniu ,,Unja*' składamy serdeczne

- ffiSłft-ig ssaiu*Scaft.
AL. W w-łćrSaS * w * 5ir9 w, srcaatiKiSisnłsą

24557) Solec Kufawski.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 6 liczb - jedno słowo

i, w, z, a ~ każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

1 I^(rawrćsciteraa fincnflriai'ęftufi m im
i. Dr. M. Obsiiski

choroby w'ewnętrzne, nerwowe i dziecięce
| Kołłątaja 5. tel. 12 -25 . godz. przyjęć 9-10 i 3 -4

1 Przyjmuję chorych prywatnych, Magistratu i Banku

j| Polskiego. Chorych kasowych nie przyjmuję. (12996

laUo(IUISsllnlwU luBilu

składające się z 240 morgów, położone w powiecie
kartuskim, natychmiast na sprzedaż. Bliższych
informacyj udziela (24593

G. ICarsiraz, Grudzfcdz, Staszica 5 . Te!.4 3 .

W środę, dnia 11 bm.
iw sobotę, dnia 14bm.

zakupywać będziemy
ńa targu w Bydgoszczy

pomidory
Owikon, fabryka konserw
w Owidzu— p . Starogard.

'Drobne ogłoszenia
Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Większe ogłoszenia wśród drobnych !O0;, drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

m c POLECEŃ.*

Garbarnia
w Pakości poleca skóry go
to we baranie na futerka w

wielkim wyborze, gotowe
kożuszki, kalesony, koce,
worki do nóg. Przyjmuje
się owcze skóry do garbo
wania, Polecam skóry blan
kowe i surowcowe. W. Si-

korzyński. (13I51

Szyją
naprawiam bieliznę w do
mach, skromne wynagro
dzenie. Zgłoszenia do
Dzień. Bydg. pod ,(Na
prawa". 24527

Bacznośtl
Meble w wielkim wyborze
jak lustra kanapy, leżan
ki, stoły do kart, rowery
i t. d . Skład, Chrobrego
nr. 12, Homma. 13196

Krawcowa
polecą się w dom i poza
domem. Świętojańska 14,
II ptr. (24589

SPRZE(MIZE

mad 13148
bławatów dobrze prosperu
jący z towarem i 5 poko-
pwem mieszkaniem w naj

lepszym punkcie miasta na

Pomorzu na sprzedaż. 15.000
ludność. Gotówki potrze
ba zł 15,000 Oferty do filji
Dz. Bydg. pod ;,Bławaty".

Masezon

jesienny i zimowy wyko
nuję sukienki balowe, do
mowe etc., płaszcze, kost
iumy oraz garderobę dzie
cięcą poza domem i na ma
jątkach. Zgłoszenia Toruń,
Staromiejska Fosa 2, I p.

24602

Samochód
Adler gotów do jazdy ko
rzystnie na sprzedaż. Bahr
Nakielska 7. 13184

Konserwy
mięsne wieprzowina tłusta
i salceson sprzeda Fabry
ka Konserw Mięsnych, Ja
giellońska 60. 24621

Wannę
emaljowaną do łazienki

sprzedam. Wiad. w Dz.

Bydg. 24568

Dom (24p39
w centrum miasta, dochód

miesięczny 400 zł, duże

podwórze, nadające się na

przedsiębiorstwo' za' 28

tys. zł z powodu sto
sunków familijnych ną
sprzedaż. Adr, wskaże Dz.

Bydg.

Dom
3 pokoje z kuchnia, przed
pokój i mórg ogrodu sprze
dam za 17.000 zł. Adres
wskaże Dz. Bydg. (24529

Dom
I ptr. z ogrodem, 4 po
koje wolne za 19000 sprze
dam. Fiłarecka 3. 132Ó4

Zakład
fryzjerski tanio sprzedam.
Toruńska 5. (13190

Restaurację
z pełną koncesją i całko-
witem urządzeniem w cen
trum miasta Torunia z po
wodu choroby tanio sprze
dam. Oferty tio tilji Dzień.

Bydg. Toruń pod ,,Restau
racja". (24603

Skład
z 1 pokojem jest do od
dania przy ul. Gdańskiej
Wiad. Dworcowa 30 Łu
kaszewski. J3202

Ma sprzedali
2 motory na prąd stały,
jeden 4-ro i 1-no konny,
heblarka na 40, heblarka
na 80, gniotownik, wielka

maszyna do gięcia żelaza,
sleczkarka motorowa,parę
ciężkich koni, 3 wozy
kastowe, 2 szafy dórzeczy,
biurko, lustro, kanapa,
kredens dębowy, 20beczek

dębowych. Lambert Są
decki, Toruń, Mickiewicza
nr. 8. 1,24600

ładatka
korzystnie na sprzedaż.
Poznańska 4. 24565

Pompę
do wody, Kowadło, wagę
decymalną z ciężarkami,
dynamo do samochodu,
wózek ręczny sprzedam.
Gdańska 71, w podwórzu.

13203

Karoserja
Ford,maszynaFord, dyna
mo starter, opony rozm.

30X3*/, części sprzedam.
Niedbalski, ul. Jagielloń
ska nr. 56. (24614

Motor
benzynowo-naftowy o sile
10 HP. zaraz na sprzedaż.
Fabryka Konserw Mię
snych, Jagiellońska 60.

24622

Urządzenie
stolarskie, dwie maszyny,
z mieszkaniem w Gru
dziądzu z powodu śmierci
tanio sprzedam. Zgł. do
Dz. Bydg. Grudziądz pod
,,Urządzenie". (24594

EC3EED1
Kupię

kamienicę w Bydgoszczy
lub większem mieście po-
wiatowem rynek albo głó
wna ulica, przy kupnie
skład z większem mieszka
niem muszą być wolne. Zgł.
doDz. Bydg.pod .P.J.a

24531

Dla
mych 3 dzieci zamieszka
łych w Bydgoszczy, 'U
częszczających do gimna
zjum I, li i IV klasy po
szukuję nauczycielki łub

nauczyciela z wyższem
wykształceniem. Zgłosz.
pod ,,Gimnazjum" do Dz.

Bydg. 24583

Kurs
ondulacji i manikury
udziela. Świętojańska 10.

13189

POS.tk0Y
WOLNE

Trio
dobrze zgrane zgłosi się
z podaniem posiadających
instrumentów i gaży na
tychmiast pod ,Trio" do

filji Dz. Bydg. Grudziądz.
24596

Bufetowa
kucharka i służąca od 15
lub 1. 10. 29. ,, Hotel Ko
ronow'o", D ąbrowski, Ko
ronowo. 24552

Porządna
dziewczyna do dzieci od
18 lat od 15. 9. poszukuje
Wł. Weyna Długa nr. 2.

24580.

Służąca
do wszystkiego z dobremi
świadectwami zaraz potrze
bna. Kujawska 20, skład.

24574

Służąca
uczciwa, umiejąca dobrze

gotowóć może się zaraz

zgłosiś. Długa 33, do skła
du. (24578

Pianista
łub pianistka potrzebna
zaraz. Hotel Koronowo.

Dąbrowski, Koronowo.

24553

Posadę
dam, kto pożyczy 3.000 zł.

Dobry procent i dostatecz
na gwarancja zapewniona.
Ot. do fiiji Dz. Bydg. To
ruń pod , Posada" (24604

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny.
Dworcowa 10. (13201

Ekspedientka
może się zgłosić. Dworco
wa 78, Sozański, hurtownia

kapeluszy damskich. (13199

Pomocnik
piekarski (cukiernik) po
trzebny zaraz. Jan Adam
ski, m istrz piekarski, Kru
szwica, Rynek. (24611

Pomocnik
fryzjerski damsko-m ęski
potrzebny zaraz lub póź
niej. FI. Keck, Chełmża,
Toruńska 11/12. 24607

Młodszy
czeladnik krawiecki może

się zgłosić. Rycerska 4.
24582

Fryzjerka
manikurzystka na stałą
posadę potrzebna. S. Ma
słowski, Sępólno. 13205

KIEDS
Poszukuję

w dom wykwalifikowanej
nauczycielki lekcji gry
na fortepjanie. Łaskawe

oferty do Dz. Bydg. pod
.W dom". (24556

Poznańskie
Kursy Budowlane. Kra
szewskiego 17, III prawo,
Poznań. C24598

Poszukuję
od 1. 10. 1929 r. pracowitą
dziewczynę do wszelkich

prac domowych. Cyrus,
Bydgoszcz, Gdańska 155.

24588

Posługaczka
przychodnia, przyzwoita,

możliwie inteligentna po
trzebna do sprzątania parę
razy w tygodniu na kilka

godzin dziennie. Zgłaszać
się ul. Śniadeckich 5 a, I

piętro lewo w godz. od 11
do 1 przed poł. lub od g.
5do7popoł. w środę,
czwartek i piątek b. ty
godnia. (13152

Służąca
młodsza potrzebna Plac
Poznański 5, parter pr.

24532

Gosposię
młodą, uczciwą, z lepszej
rodziny, pozamiejscow'ą,
z własną pościelą przyj
mie samotny właściciel
domu w Bydgoszczy. Zgł.
z własnoręcznym życiory
sem do filji Dz.' Bydg.
pod ,5500" . (13l86

Dziewczynkę
zczciwą, pozamiejscową,

u własną pościelą do skła
du przyjmę. Zgł. z wła
snoręcznym życiorysem
do filji Dzień. Bydg. pod
,5 500”. (l 3187

Poszukuję
zaiaz ucznia handlowego
z ładnym charakterem

pisma. Do zgłoszeń do
łączyć proszę własnoręcz
nie wypisany życiorys
oraz świadectwa szkolne,
które się zwraca. Utrzy
manie i mieszkanie wolne.
B. Thiel, Tuchola, Rynek
nr. 10, hurt. i detal, handel
tow. kolonjalnych. (24609

Uczeń
z porządnej rodziny mo
że się z łosie. Mączyń-
ski, artysta, mistrz rzeź
biarski, Grunwaldzka 131.

24566

Poszukuję
chłopców i dorosłych któ
rzy posiadają ręczny wózek;
bliższe informacje udzieli

Kordeckiego 25, składnica.
24572

Praczka

przychodnia potrzebna.
Praiiiia ,,Walerja". Gdftfi-
ska 134. 13195

Dzłewcz^aa

czysta, pracowita, sumien
na, umiejąca samodzielnie

gotować, dla 3 osób z pra
niem może się zgłosić.
Dworcowa 18,skład. (13200

Dziewczyna
do dzieci potrzebna 15 do
16 lat. Ustronie 11, I ptr.

24615

Służąca
sumienna i gorliwa z do
brem gotowaniem, lubią
ca czystość, potrzebna od
15. IX . br. Malak, Prome

nada 3. 24613

Starszy
uczeń kelnerski może się
zgłosić. Restauracja przy
hotelu Lengning. (24592

Służąca
do wszystkiego bez go
towania potrzebna. Dwor
cowa 31, I piętro. (13197

Wykwalifikowany
szofer—służący z dobre
mi referencjami poszuki
wany. Of.z odpisami świa
dectw do Dz. Bydg. To
ruń, pod ,Szofer”. (2460I

Służąca
do wszelkiej pracy z go
towaniem może się zgło
sić. Grunwaldzka 143 I.

24579

Uczeń
piekarski najchętniej któ
ry był w terminie potrze
bny zaraz. Piekarnia,
Ugory 48. (24575

Krawcowe
podręczne potrzebne, ul.
Chełmińska 17, podwórze
III ptr. . 24569

Służąca
do prac domowych po
trzebna, Górzyński, w i
leńska 6, II ptr. (!3191

Posługaczka
a kilka godzin dziennie

potrzebna. Dworcowa 90 1
13188

Czysta
służąca z samodzielnem

gotowaniem zaraz łub od
15 potrzebna. Gdańska 31,
III ptr. prawo. (l 8192

posAay
POSZUKUJĄ

Mistrz

piekarski obeznany z cu
kiernictwem. tnłody poszu
kuje posady. Oferty do filji
Dz. Bydg. pod ,,Mistrz pie
karski" . (l 3150

Krawcowa
z dobrym krojem poszuku
je szycia po za dom także
na majątkach. A. Spycha-
łówna, Graniczna lla , p. i.

24554 '

Kierownik

młyna dzielny w swym
zawodzie poszukuje posady
nądmłynarza łub samodziel
nego kierownika. Oferty
przyjm uje Fr. Winnicki. -

Lubicz, pow. Toruń. (24599

Młody
człowiek posiadający sze-

ścio klasowe wykształce
nie średnie, pragnąc się
nadal uczyć o własnych
siłach, poszukuje jakiego
kolwiek zajęcia. Adres
wskaże Dz. Bydg. i24559

EEewka
w celu wyuczenia się go
spodarstwa domowego po
szukuje posady w hotelu
lub najchętniej na m ająt
ku. Łaskawe of. do Dz.

Bydg. filja Dw'orcowa 2

pod ,,A". (24577

Gospodyni
samodzielna. poszukuje
zaraz posady, najchętniej
u samotnego pana na

wsi. Wymagania skromne.

Zgłosz. Anna S'caja, R o
ślinka p. Tuchola. (240u2

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Skład

w'ydzierżawię dla fryzjera
lub na inną pracownię.
Wiad. w Dzień. Bydg.

24616

Dzierżawy
165 mórg, cena 14,000;
158, 16 ,000; Id(), 13 ,500;
95, 14,000; 78, 12,000 ; 40,
7000; 38, 5000; ziemia

pszenno - buraczana. Ze

żniwami, żywym i mart
wym inwentarzem poleca
Mańkowski, Grudziądz,
Trynkowa 13. (24595

Saraż
i dw'ie stajnie wydzierża
wi Fabryka Konserw Mię
snych, jagiellońska 60.

; 24620 '

mieszkania

Pokój
z kuchnia, bez mebli poszu
kuje młode m ałżeństwo bez
dzieci. Łask. zgł. do Dzień.

Bydg. pod ,A . 4." (24528

Mieszkanie

pokój i kuchnia do wyna
jęcia. Adr. wskaże Dzień.

Bydg. 624562

Mieszkance
now'e 3 pokoje i kuchnia
odda zaraz gospodarz,
czynsz za 2 lata zgóry.
Gdzie W'skaże filja D zień,
Bydg. Dworcowa 2 (13193

Sarsaiemę
mieszkanie w Toruniu na

takie samo w Poznaniu.

Zgł. przyjmuje Lambert Są
decki Toruń. (246Q5

jfeoKOii-ą
Dwóch

nauczycieli poszuk. wspól
nego pokoju w pobliżu
Zbożow'ego Rynku od 'l.
10. Of. pod ,,B. G." do
Dz. Bydg. (23249

Pokój
umebi. panu wynajmę.
Poznańska 15, II pr.

24567

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia. Wileńska 3. III p.
prawo. (13198

Pokój
umeblow'any z osobnem

w'ejściem i użyciem tele
fonu od 15 bm. do wy
najęcia. Zgłoszenia Plac
Wolności 2, I p. prawo.

13194

Pokój
skromnie umeblowany w

pobliżu Nowego Rynku po
trzebny zaraz Zgłoszenia
doDz Bydg. pod,N.R .' (24578

Pokój (24560
umebi. do wynajęcia. Ad.

Czartoryskiego 6, II pr.

Pokój
umebi. dla 2 lub 1 pana
zaraz do wynajęcia. Do
lina 25, I ptr. * 24535

Pokój
do wynajęcia. Kordec
kiego 14, i"prawo. (24561

Pokój
umeblow'any z uży waniem
kuchni do wynajęcia. ~

Podgórna 9 a. (24573

Pokój
dla 1 -2 panów. - Pod
górna 19, prawo. (24570

Pokój
do wynajęcia dla 2 panów.
Długosza 12,Iptr. 1. 24540

IG ED 1
Mam

sposobność wykonaćprze
prowadzkę na wyjątko
w'ych warunkach z Toru
nia do Gdańską i z Pozną?
ńia do Torunia. Spedy
tor, Lambert Sądecki, T o
ruń. 24606

Osoba
w której posiadaniu jest na

Badaczy Pisma, Dolina 23,
zegarek została poznana.
Oddać za w'ynagrodzeniem
Dworcow'a 19, od 11-1 . No
wicka. (24549

10-15 tys.
złotych pożyczki poszu
kuje piekarz na swój prze
mysł, da wysoki procent
i hipoteczne zabezpiecze
nie. Oferty pod ,,Pożycz
ka 4" filja Dzień. Bydg.

13185

Unieważniam
zagubiony wykaz z kon
troli wojskow'ej w Brodni
cy. wystawiony dla Leo
na P'rei'sa z Berkenka,
pow. Brodnickiego. Leon
Preis. (24597

Zgubiono
dow'ód osobisty, bilet wol
nej jazdy na przestrzeń
Solec Kujawski-Bydgoszcz,
na nazwisko Zielonko Marja.
Oddać w Dzienniku Bydg.
względnie w Dyrekcji Ko
lejowej. (2457l

Ostrzeżenie.
Przed nabywaniem jakich
kolw'iek weksli od inży
niera Ziółkowskiego na

nazw'isko Andrzej Taras,
ostrzegam, gdyż żadnych
nie wystawiałem. Andrzej
Taras, Bełzka 98. 24558

K rayiiiiiiiLijEy j
Kawaler

iat 34, dzielny kupiec,
zdrów i trzeźwy, brunet,
średniego w'zrostu, po
siadający przedsiębior
stw'o wartości zł 1*50000

poszukuje dla braku zna
jomości odpowiedniej to

warzyszki życia. Dla

wspólnego dobra majątek
pożądany, lecz nie tej wy
sokości. Pośrednictwo ro
dziny mile widziane. Ła
skawe zgłoszenia z foto
grafją (za której zwrot

ręczęi i podaniem bliż
szych danych-nadesłać do

,,Par" Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego nr. U pod
,,56,76" . (24623
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KOSreryCZSsńei
maszyny do szycia sprze
daję najtaniej, reperacje
wykonuję jak najprędzej.
,,Rower" Gdańska 41. 13062

Fasonowanło
kapeluszy damskich i mę
skich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. t60l8

Rewizor
Zdługoletniąwszechstron
ną praktyką przyjmuje
doprowadzanie do po
rządku ksiąg, zaprowa
dzanie księgowości, usta
wianie bilansów zamknię
cia, wydawanie orzeczeń
oraz wszelkie prace w za
kres buohalterji wchodzą
ce.,BOf. do Dz. Bydg. pod
, Rewizor”. 024287

Wózki
dziecięce, wózki lalkowe,
rowerki, drezynki poleca
fabryka wózk'ów dziecię
cych ,,Sport" 3 -go Maja
nr. 18. Wykonujemy repe
racje. 23284

Portrety
wykonuję kolorami, sztu
ka 25 21. Sw. Trójcy 27,
I ptr. 24512

Krawtowa

pr yjmujo w dom i poza
domem. Of. proszę nade
sł'ać do filji Dzień". B ydg.
pod , Krawcowa* (13139

Futra

wszelkie, przerabiam, od
nawiam, reperuję modnie
i tanio. Kuśnierz, Pomor
ska 32 a, II ptr. 23518

FerSepjairty
pianina stroi i naprawia po
n iskich cenach Paweł Wi
cherek, stroiciel fortepia
nów, ul. Grodzka 16, róg
Mostowej, Tel. 273. (24541

KsslS
SSS mg. majątek

w dużej wsi przy szosie,
pszennaziemia,dom6pok.,
budynki masywne,! 15 iys.,
w'płaty 40-50 tys. zł jak
również wiele innych po
leca biuro ,,Pogoń”, Dwor
cowa 80.

Z powodu
starości sprzedam zaraz dom
2 mieszkania, zabudowanie

gospodarcze. 12 mórg zie
mikl.I, w tem2 morgi
dobrej łąki, z żywym i

martwym inwentarzem,
wpłata 10 do 12 tys. zł.

Józef Magdziarz, Tarnówko

pow. Oborniki, stacja O-

brzycko, Poznańskie.
24225

Reatnoit
z rzeźnictwem bez długu
na sprzedaż. Bydgoszcz,
Kujawska 49. 24505

Skład
z towarem sprzedam. Ste
faniak, Gdańska 75 a. (24502

Hsłn drukarnia
istniejąca od 1919 r., oka
zyjnie na sprzedaż. Do
bra okazja *dla początku
jących. M. Grabowski,
Skórcz, (Pomorze). 13163

W ilą
wolne mieszkanie ul. Pro
menada okaz5'Jnia sprzeda
Sokołowski, Śniadeckich 40.

13159

Skład
kolonjalny i restauracja
w dobrem położeniu, ist
niejący około 40 lat, z po
wodu objęcia innego
przedsiębiorstwa zaraz na

sprzedaż. Do objęcia po
trzeba około 15 tys. zł.

Oferty pod ,,K. 500" do
Dzień. Bydg. 24248

Zakład
krawiecki w garaizonowetn
mieście na Pomorzu odstą
pię. Do objęcia potrzeba
3000 zł. Oferty pod ,G . P.
D." do Dzień. Bydg. (24406

Rower
damski prawie nowy ta
nio na sprzedaż. Ahl, Prą-
dy-Bydgoszez. 24511

Pianino
firmy zagranicznej 1.800 zł

natychmiast na sprzedaż.
Hałagierówna, Rogoźno,
pow'. Grudziądz. (24516

Wirówka
marki Diabolo mało uży
w'ana, prawie jak nowa

sprzedam. Kijowska 6.
24513

IMaJąteh
362 morgi, w'tem 45 mórg
łąk, 3 kim. od stacji oso
bowej, 5 kim. od miasta

Pakości, stacja dla bura
ków i ziemiopłodów na

miejscu,z kompletnym ży
wym i martwym inwen
tarzem oraz z pełnem żni
wem jest zaraz na 15 lat

do wydzierżawienia. Zgł.
przyjm uje: W. Draheiru,
Borównia, pocz. Pakość.

24514

38 mórg
inwentarz, komplet, tanio

sprzeda Sokołowski,
Śniadeckich 40. 13158

Piątrowy
dom z wolnem mieszkaniem
za 10.000 zł. sprzeda S ok o
łowski, Śniadeckich 40.

13161

Zakład (13143
fryzjerski, m ęsko-dainski,
dobrze zaprowadzony
Sprzedam. Zgł. do filji
tz . Bydg. pod rZakład”.

Skład
kolonjalny, sprzęty ku
chenne, dobrze zaprowa
dzony, 3 pokoje i kuchnia
do oddania. Of. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2,
pod BP. 5000”. (13142

Gospodarstwo
98 mórg ziemi pszennej
i żytniej, w tem 9 mórg
łąki i 10 mórg lasu, bu
dynki, żywy i martw'y
inwentarz ze żniw'ami za
raz na sprzedaż, cena

podług ugody. Franciszek

Majew'ski, Nowy mostek

poczta Maksym iljanowo,
pow. bydgoski. (13138

Przy
ni. Dworcowej, skład z urzą
dzeniem, nadający się na

każdą branżę, wraz z 2 po
kojami z powodu wyjazdu
tanio oddam. Adres wskaże

filja D zień. Bydg. (13176

338 mórg
80.000 zł, 385 mórg wpłaia
40.000 zł, biika innych oka
zyjnie sprzeda Sokołowski,
Śniadeckich 40. (13160

Radjo
3 lamp. tanio na sprzedaż.
Sarna oswojona, rogacz
tanio na sprzedaż. Byd
goszcz, Rupienica, Kar
packa 22. (13172

Radjo
nowe z głośnikiem Phi
lipsa, akumulatorem i an

teną sprzedam za 400 zł.
Warszawska 21, piętro
praw'o . 13131

Kompletne
urządzenie kraw ieckie sprze
dam z powodu wyjazdu.
Gdzie w'skaże Dzień. Bydg.

24508

Samochód
kryty, w dobrym stanie,
nadaje się dla przedsta-
wiciela-wojażera etc., pod
gwarancją ua sprzedaż. Of.

pod ,T anio i korzystnie'*
do filji Dz. By dg. (13164

Używane
maszyny młyńskie: per
lak, tryjer, askansychter
są na sprzedaż. Rymer,
młyn motorowy Chełmża.

24413

Sprzedaję
korzystnie wagonowo o-

pałowe suche szczapy i
wałki sosnowe i brzozo-
we. B . Ossowski, handel

drzewa, Czersk (Pomo
rze). 24224

Ruto
4 osobowe, otwarte, na

chodzie w dobrym stanie

sprzeda w łaściciel Ks.

Skorupki 100. (24229

Samochód
marki Clievrolet, kryty
półciężarowy, niosący do
15 centnarów, jazdy
8.000 kilometr., zaraz na

sprzedaż. Ign, Giersch,
Chojnice, PI. Jerzego 7.

13186

Rodeł parowy
dobrze utrzymany pow.
ogrzew. 104,16 m? sprze
dam. Zgł. skrytka 13, So
lec Kujawski. J3i56

Maszyna
do szycia ,,Ph8nix" tanio
na sprzedaż. Bazar Polski,
Długa 59, (24530

Żyrandol
6 lampkowy (bronza) e-

lektr. na sprzedaż. Po
morska 5, II lewo. (l3088

KoA
silny, 8 lat, 1,75 mtr. wy
soki na sprzedaż, ewentl.

zamienię na mniejszego.
Rolwóz, sieczkarkę i 2 re
gały sprzedam. Koronow
ską 1. (24506

Bufet
i kredens natychmiast tanio

sprzedam. Stolarnia Wi
leńska 11. (13146

Rower
męski, w dobrym stanie na

sprzedaż. Grudziądzka 6.
24550

Domek
2-5 mórg roli kupię lub

wydzierżawię. Spieszne
zgłosz. do filji Dz. Bydg.
pod ,Domek”. 13154

Kupią
dom przy wpłacie 15 do
20.000 zł z wolnem mie
szkaniem. Oferty pod,,Dom*
Dziennik Bydgoski, Dwor
cowa 2, (13181

Kupią
dom ze składem, najchętniej
w większej wiosce kościel
nej. Oferty pod BWioska*
Dziennik Bydgoski, Dw'or
cowa 2. (13182

Kupią
maszynę do palenia ka
wy (ewtl. bembenkową).
Of.pod .J.M.” doDz.

Bydg. 24453

W','czesane włosy
kupuje Demitter, Król.

Jadwigi 5. 4046

Kupią
używane meble do jadal
nego pokoju, szaty do rze
czy, łóżka. Zgłoszenia z po
daniem ceny do adm. Dz.

Bydg. pod ,J . M.* (244i0

Kupują
każdą ilość zw'ierzyny i

płacę obecnie: za kuro
patwy młode 3,40 za szt.,
za kuropatwy stare 2,30
za sztukę, za rogacze za

klg. 3,10,'za jelenie za klg.
1,16. St. Matyaszezyk,
Leszno, Rynek 29, telefon
301. (24522

Dynamo.
Poszukuję używane dynamo
aie tylko w dobrym stanie
m ożliwie z przynależnościa-
mi 110-220 volt er 10-20
Ats. celem kupna. Zgłosz.
przyjm uje Sz. Zawadzki,
młyn parowy, Mroczno, pow.
bubawa. (245i8

Dywan
3X4 m. kupię. Skrytka 13,
Solec Kujawski. 13157

IGEEDI
Kurs (24125

handlow'y na Prakt. Kur
sach Handlowych w/m.

(ul. Chrobrego 7) rozpo
czął się 3b. m. Zapisy
przyjmuje nadal Dyrekcja.

Zgłaszajcie
się na kursa maturalne i

dokształcające w Byd
goszczy, szkoła ul. Świę
tojańska. 23278

Wyuczam
praktyczną metodą 10 pal
cami pisania biegle na ma
szynach. Pełny kurs kores
pondencji handlowej. Artiira

Grottgera 3, I pr. (24427

Lekcji
gry na fortepjanie udzie
la gruntownie i tanio.

Jackowskiego 14, II ptr.
lewo. 13038

KCM D I

Konkurencyjna
prowizja. Zdolnych, ener
gicznych zastępców do

sprzedaży losów(kombino-
wr.ne różnego rodzaju) dla

starego banku poszukuje
się. Zgłosz. pod ,Konku
rencja” Biuro Ogłoszeń,
Lw'ów, Legjonów 1.(24520

Pomocnik
siodiarski i tapicerski zaraz

potrzebny. K. Sieradzki,
Kcynia, Dworcowa 4. (24501

Czeladnik
stolarski pierwszorzędna si
ła na budowę (drzwi i okien)
może się zgłosić zaraz (za
pęd elektryczny). Jurgońsbi
Nakło. (24488

Krawiec
do szycia płaszczy potrze
bny. Kruszona, 3 Maja 5.

13153

Poszukuję
czeladnika szewskiego do

reperacji. Nakielska 11.
24455

Ikspcdjenłka
rzeźniefca, biegła w swym
zawodzie, na stałą posadę
może się zgłosić. - Jan
Bnchholz.mistrzrzeźnicki,
Grudziądz, Pańska 21.
Tel. 325. ' (24231

Poszukuje
zaraz łub 15 września fry
zjerkę na stałą posadę za

Wysokiem wynagrodze
niem . Of. uprasza się
skierować pod adresem

P.Perrou, Starogard,
ul. Sambora 7, (242ld

Czeladnik
piekarski, który zdecy
duje się roznieść chleb,
może się zgłosić. Lesz
czyńskiego li. 24547

Pomocnika
fryzjerskiego od 15. 9. br.

poszukuje na stałe zatru
dnienie Brzozowski,Nakło

(24546)

Młodszego
pomocnika z branży kolon
ialnej i restauracyjnej, tylko
pierwszorzędna siłę, poszu
kuję od ł. X. 29, Pożądany
odpis świadectw z podaniem
pensji przy wolnem utrzy
maniu, w'łasna pościel. Fran
ciszek Schmidt, Nakło, ul.
Hallera. (13166

Poszukuje
nauczycielkę z muzyką
i francuskim na wyjazd.
Róg Markwarta Kaspro
wicza. (13140

Fotografistka
dzielna w retuszow'aniu

negativ, powiększeń za

rażeni i w zdjęciach po
szukiwana zaraz lub od
15 września. Zgłoszenia
z podaniem pensji przy
wolnem utrzymaniu, świa
dectw. w'raz z fotografją.
I. Trando, zakład foto
graficzny, Inowrocław,
Dworcowa 58. (24S3t

Zdolnego
fryzjera męskiego bie

głego w strzyżeniu głó
w'ek damskich przy do
brej pensji poszukuje się.
Posada stała. Zgłoszenia
Ę, Dudek, fryzjer Kartu
zy (Pomorze) 24S51

Pokojowa
potrzebna zaraz, dziewczyna
do kuchni również uczen
nica. Dobre w'arunki i świa
dectwa z podaniem pensji.
Hotel Eilers, Tuchola. (24525

Ekspedientka
starsza, dzielna i ekspe-
djent młodszy, dzielny
potrzebni od 1. X . b. r.

Of. z podaniem pretensji
i fotografją skierować do
St. Zuralski, Wąbrzeźno,
skład bławatówikonfekcji.

24519

Pomocnika
fryzjerskiego na stałe po
szukuje W. Kuczkowski,
Nakło. (24o24

Poljer
j poljerka potrzebni. For
dońska 68. 13171

Słuiąca
potrzebna na wieś z do
jeniem krów. Gdańska 40.

siwczyński. (13175

2 uczni
do składu żelaza i narzę
dzi może się zgłosić w

firmie Psprzycki, Zbożo
w'y Rynek 3. 23185

Chłopca
do posyłek i do biura

przyjmę. Inż. A . Gadziń-
ski, ul. Pomorska 13.

13134

Przyjmą
służącą do wszelkich prac
domowych. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,100", (24584

Ucznia
handlowego poszukuje się
zaraz. Oferty do filji Dzień.

Bydg. p od ,,U. H'*. 08149

Starsza (13169
służąca z samodzielnem

gotowaniem I dobręjnj
świadectwami może śię
zgłosić od 15. IX . lubi.X".
UL Zduny 6 a, parter.

UezeA (13168
krawiecki może się zgło
sić. Rybka, Hetmań'ska 36,

Uczennica
potrzebną do kolonjalki.
Dąbrowskiego 14 a. (2453?

Służćisej
czystej,umiejącejgotować
z dobremi poleceniami po
szukuję, Zgł. pomiędzy
2-5 , Zamojskiego 6, ma
jorowa Kosiarska. (13144

Dziewcsą
do naw ijaaia wełnyj poszu
kuje pracownia swetrów.
Ul. Bocianowo 17. (łStSG

Dziewczyna
potrzebna zaraz do prac
domowych. PI. Piastowski 6,
skład kapeluszy, (13178

Służąca
umiejąca gotować, z do
bremi świadectwam i, po
trzebna. Koerdt, Królowej
Jadwigi 4 b, parter. (13107

Służąca
po'rzebna zaraz lub od 15.

Świętojańska 1, restauracja.
13162

Dziewczyna
w wieku 18-20 iat potrzeb
na od 15 września. Lipiń
ska, ul. Różana 1. (24538

Maszynistka
mtybowana, p'sząca pod
dyktando, prow. konta,
z praktyką biurową 8 lat,
poszukuje posady od t. 10.
lub 15. 10, Łusk, zgłosz. do
Dz. B. pod .,Maszynistka".

24360

Fryzjerska
manikurzystka, kursistka,
poszukuje posady jako prak-
tykantka. Łaskawe oferty
Uprasza się do Dzień. Bydg.
pod ,M. K. 100* (24409

Duchalterobilansista
z długoletnią wszech
stronną prakty'ką, włada'

jący w słowie 'i piśmie
językami polskim , nie
mieckim, francuskim i ro
syjskim poszukuje stałej
posady w poważnej firmie

przemysłowej, handlowej
lub bankowej. Of. do Dz.

Bydg. pod ,Rutynowany\
24286

Wdowa
inteligentna, przystojna, zna

ondulację, cośkolwiek szy
cia, prasowanie, ręczne ro
bótki, poszukuje posady

najchętniej na majątku
gdzie mogłaby się wyuczyć
gotowania. Łaskawe" oferty
uprasza się do Dzień. Bydg,
pod ,S.J.100*. (244Ó8

Osoba
z ukończonym rocznym
kursem naucz, i 6-letnią
praktyką w szkole pow.,
władająca językiem pol
skim i niem. w słowie i

piśmie poszukuje posady
do dzieci i poniocy pani
domu lub jako korespon
dentka. Zgł. pod ,888” do
Dz. Bydg. 24517

Panienka
z wioski, licząca lat 19, t

lepszej rodziny poszukuje
posady u państwa do
wszelkich pracdomowych.
Zgłoszenia Rycerska 4,
parter. 24510

Poszukują
posadę jako wychowawczy
ni do jednego dziecka od
16. IX . 29 . najchętniej na

powiat. Łaskawe zgłoszenia
do filji Dzień. Bydg. pod
, Wychowawczyni* (13l74

Cieśla
poszukuje pracy akordow.
lub na godziny. Of. do Dz.

Bydg. pod ,Cieśla”.
13137

Poszukują
posady jako pokojowa lub
do w'szystkiego zaraz lub
od 15-go. Zgłoszenia pod
, Pokojow'a 12* do filji
Dziennika Bydgosk. (13145

Ssofer*mechanik
lat 25, samotny, sumienny,
trzeźwy, poszukuje posady
prywatnej. Łask. zgłoszenia
pod ,Szofer samotny" do
Dz. Bydg. 24551

Szukam
posady jako nauczycielka
pryw., m ożliwie w pobliżu
Bydgoszczy lub Poznaniu.

Maturę sem. zdałam z do
brym wynikiem, Znajomość
języka francusk. i niem,
Zgłosz. pod ,T . K.* do filji
Dz. Bydg. (l,3141

Starsza
osoba szuka miejsca do

prowadzenia gospodar
stwa u samotnego pana
lub starszego państwa za
raz lub od 1 października.
Pomorska 28, podwórze.

13133

Młynar*
poszukuje zaraz posady,
praktykę w większym i

mniejszym młynie. Of.
do fiiji Dzień. Bydg. pod
, Młynarz”. (13093

Życzliwych
P.P . Czytelników proszę o

wskazanie (za wynagrodzę
niem) gdziebym mógł uzy
skać posadę portjera, pO'
dróżująeego lub zwykłego
robotnika w fabryce." Utra
ciłem przez złość i fałsz
stron bliskich, egzystencję,
stoję bez środków do życia.
Spieszne zgłoszenia do Dz.

Bydg. pod , Posada*. (24500

Obeinana
młodą bufetowa, dzielna
w swoiem zawodzie po
szukuje posady, poza-
mięjscówcść nie wyklu
czona. Of. do Dz. Bydg.
pod ,Bufetowa". (24533

KssssSI
850 mg.

majątek, dzierżawa 12 lat

t1/, centnara z morgi
13UO00, wpł. 100000Poznań
skie. 230 mg. przepiękny
mająteezek, dzierżaw'a na

8 lat 30000. Zgł, spieszne
biuro ,,Pogoń", Dwcrco
wa 80.

W wielkiej
wsi kościelnej jest skład
z mieszkaniem, w domu

narożnikowym, nadający do

każdego interesu zaraz do

wydzierżawienia. Jan Mo-

kwa, Wielki Komorsk, pow.
świecki, Pomorze. (24411

Ha ICOmorgowe
gospodarstwo poszukuje
się dzierżawcę na 10 lat,
gotów'ki potrzeba 8 -10

tys. zł, dla odkupu wszel
kiego inwentarza i kaucji
za zbiór. Dzierżawa bar
dzo korzystna 50 000 zł
rocznie. Gdzie w'skaże Oz.

Bydgoski. (245I5

Mieszkanie
1-2 pokoje z kuchnią po
szukuję młode małżeństwo
bez dzieci. Czynsz według
umowy, wprost od gospo
darza. Łask. zgłoszenia do

Dzień. Bydg. pod ,T . A."
24543

3 pokoje
i kuchnią do wynajęcia od
właściciela. Szczegóły na

miejscu. Dolina 25, t ptr.
Sużynowa. (24544

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia, sala
na warsztat, strych 200 m*
na cichą pracownię od
dam w dzierżaw'ę. Admi
nistracja Nakielska 22,
Uhfer. 13165

Mieszkanie
8-pokojowe z wszelkiemi

wygodami natychmiast do

wydzierżawienia. Zgłosze
nia do filji Dziennika pod
,W. F* (13104

kpokoi,a
Stancją (13170

dla uczni lub uczennic
w'skaże filja Dz. Bydg.

Interes
narożnikowy z dwoma o-

knami wystawowemi i mie
szkaniem, w centrum Ino-
wroctawia od 1. 10. 29. do

wydzierżawienia. Oferty do

filji Dzień. Bydg. Dworco
wa 2, pod , Interes*. (13135

Piwnice
snche i obszerne do wy
najęcia. Zgłoszenia Kordec
kiego 16, II ptr. prawo.

24504

Korzystne
dzierżawy: 180 mórg ziemi

pszenno-buraćz., 140 mórg
ziemi pszenno-buraczanej,
125 morg ziemi pszenno
buraczanej,82 morgi ziemi

pszenno-buracz., 20 mórg
ziemi pszenno-buraczanej,
85 mórg i gościniec zaraz

do objęcia od właścicieli.

Rozpłochowski, Inowroc
ław, ulica Dworcowa 27a.

24542

||! jfHIESZKAHIA^ ^

Bezdzietne
małżeństwo (urzędnik kolej.)
poszukuje mieszkania 2 po
kojowego z kuchnią. Płaci

czynsz ża rok lub 2, ewtl.

obejmie remont. Komu
z W'łaścicieli domów zalety
na spokojnych lokatorach,
zechce załosić pod ,E . Ł.*
do filji Dz. Bydg. (13t32

Poszukują
. 3 -4 pokoi i kuchnię,
płacę czynsz podług umo
wy.

"

Zgł. do filji Dzion.

Bydg. pod ,M. R." (13!67

Starsze
bezdzietne małżeństwo po
stukuje mieszkania w spo
kojnym d o m u (l-3 pokoje).
Czynsz płaei zgóry. Oferty
p. , Bezdzietne małżeństwo*

hljaDzienmka Bydgoskiego,
Dworcowa 2. (13i79

Pokój
dla 2 panów. Malborska 4
u gospodarza. 24509

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Matejki 8, I ptr. prawo.

13177

Ładny
mały pokój z balkonem wy
najmę. Sw. Trójcy 22 b,
4 p. Bodalska. 413173

Pokój
do wynajęcia. Gdańska5|,
II ptr. lewo. (IS!29

ECEE02
Hotel Rio

i restauracja Bydgoszcz, ul.

Długa 53, tel. 167, oddaje
czysto utrzymane pokoje
począwszy od 3 Zł. Za dobę,
kuchnia warszawska Wydaje
obiady kolacje i wszelkie
zimne zakąski, w wyboro
wym stanie napoje. Ceny
najniższe. Obsługa rzetelna

poleca nowy Gospodarz.
24503

Obiady
z 3 dań 1.10 zł. poleca
,Pomorzanka”, Pomorska

nr, 47. (F13025

Tanią (24430
i smaczne obiady (a l,20zł),
kolacje (a l zł) poleca
restauracja T. Kocerki,
(Patzer', Sw. Trójcy 8-9 .

Wypożyczam
samochód ciężarowy do

przewożenia wszelkich to
warów. Kujaw'ska 27, te
lefon 514. (24468

Przewóz
towaru, mebli oraz wy
cieczki załatwia samocho
dem ciężarowym Bonia, No
wodworska 24. (24545

Przystąpią
jako spólnik z gotówka
15-20 tysięcy zł. do so
lidnego ł zdrowegoprzedsię
biorstwa, najchętniej bu
dowlanego. Warunek: za-

bezpieczeniehipoteczne. Of.
z podaniem procentu pod
, Fachowiec z gotówką” do

filji Dz. Bydg. (13180

20 000 złotych
wezmę pod pierwszą hipo
tekę na moją nowo wybu
dowaną wilę z ogrodem,
elektryczność, wodociąg,
Centralne ogrzewanie, i ga
rażem. Warunki proszę po
dać pod ,Pod Wila na wsi*
do Dzień. Bydg. (13022

Zgubioną
książkę wojskową na na
zwisko Jan Gawryś unie
ważniam. 24507

Za
długi syna mego Andrzeja
nie odpowiadam. Józef Bo
rowski, Osada 12. (2452l

W.
Nie dziękuje. Pozdrawiam
D. F. (24536

Urzędniczka
znudzona samotnością pr;
gnie miło spędzić wakacj-
Szuka w ięc tą drogą tow;
rzystwa. Oferty proszę ski(
rować do fvlji Dz. Bydf
Dworcowa 2 pod , W akacje

13:55



Str. 12 . ,,DZIENNIK BYDGOSKI*' środa, dnia 11 września 1929 r. 'N'r. 209.

w 5-ciu różnych wielkościach

stale na składzie. (issso

Generalny zastępca

Braciaiam iiiie
Bydgoszcz, ul. Św. Trójcy 141*.

Sprzedaż przymusowa.
W czwartek, dnia 12 września rb. o god zinie

2,40 po poł. sprzedawać będę przy ulicy Jagielloń
skiej 23 (składnica skarbowa) najwięcej dającemu
za gotówkę

552 mendle jai I hl.
24618) Krajewski, sekr. skarbowy.

Przetarg przymusowy.
Dnia 13 września 1029 r. o godz. 12 w południe

będę. sprzedawał w Nśeżyehowie u p. Komierowskiego
w drodze publicznego przetargu za gotówkę najwięcej
dającemu następujące przedmioty:

2traktory(Doeringa)
3 źrebce

24610) Rajewskl, komornik sądowy w Wyrzysku.

Przetarg przymusowy.
W czwartek, dnia 12-go bm. o godzinie li-tej

przed południem sprzedawać będę w Ślesinie naj
więcej dającemu za natychmiastową zapłatą

konia
24590) Kowalski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
W czwartek, dnia 12-go bm. o godzinie 3-ciej

po południu sprzedaw, ć będę w Trzemiętówku naj
więcej dającemu za natychmiastową zapłatą

3krowo
24591) Kowalski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
Dnia 11 września b. r, o godzinie 13 sprzedam

przy Wełnianym Rynku 4 najwięcej dającem u za

natychmiastową zapłatą

kredens dębowy
24585) Czternasty, kom. sąd. z p. w Bydgoszczy.

Prawie nowy

mmo tfo r aa prądzmienny
fabr. S. S. W. 50 kw. ca. 70 P. S. 220/330 w. 725 Up. M z oliwiarką,
szyny podslawowe i szafką z wbudowanemi instrumentami oraz ca.

15 m. kablu podziemnego, (24372

Specjalne Biuro Elektrotechniki,
Ww ii Bydgoszcz, Piotra Skargi 4. Tel. 462.

Centralaskipulimch M ii nuopoloi;tli
przy Związku Inw. Woj. R. P. w Warszawie, prze
prowadza skup tychże dla Państw. Monop.
Spir. na terenie woj. Pomorskiego oraz m. Byd
goszczy wraz z powiatem bydgoskim, przez swoich

wyłącznych przepstawicieli. (24584
Fa. L . MICHALSKI i S. LESZCZYŃSKI
Bydgoszcz, ul. Cieszkowskiego 2, II piętro
Poszukiw ani wył. przedstawiciele naposzczególnepowiaty

JA ff%%gSfc'SPBSIi 8 N ieruchom ość zhandlemkoloni.,
B'fcJba%groa hurt. wyszynk hurt. wódek monop.
i soli,bardzo dobrze prosper. w bardzo ruchliwem miasteczku na pro
wincji, firma egzystuje 60 lat, zabudowania masywne w najlepszym
porządku, obcych rąk na bardzo korzystnych warunkach
do nabycia. Wpłata konieczna 50 tys. zł. Nadaje się dla spól-
ników. Dwa mieszkania wolne. Zgłoszenia spieszne, tylko zdecydo
wanych kupców z odpowiednią gotówką uprasza się do filji Dzien
nika Bydgoskiego pod ,,Rzadka okazja'*. (l3183

Fabryka cukierków
w pełnym biegu, urządzona na towar twardy, ciągnięty
i czekoladowy, j e s t na sprzedaż. Stała klientela,
personel sum ienny i wpracowany. Nadaje się dla rzut
kiego i poważnego fachowca. Oferty pod ,Fabryka"
do ,,PARst, Bydgoszcz, Dworcowa 72. (24619

1BANKLUDOWY
Spdz. z. z n. odp.

w B^cfgoszcz^
m Teieffora 927 i 938 Zał. w 1895 r. SSary Rynek 11

S przyjmujewkładyw złotyciiSdolaracSi
płacąc najwyższy procent,

| wypożyczabezpłatnie skarbonki
| p 34536) dla drobnych oszczędności,

1 załatwia wszelkie sprawy bankowe na lnutyd warunkacb.
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Przetarg.
Starostwo Krajowe Pomorskie w Toruniu,

ulica Mostowa 13, ogłasza publiczny przetarg
ofertowy na

U SEZON SZBCOŁNY

C Y R K L Ew najlepszych gatunkach
SUWAKI RACHUNKOWE

DESKIiSTOŁY rysunkowe
MIKROSKOPYnaukowe

APARATYPROJEKCYJNE
EPIDJAStiOPY

poleca

MAGAZYN OPT..TECHN.

G. GERLACH, W arszaw a, Ossolińskich4.
24200)

Hroiniwiifseliploa
Na sezon jesienny polecamy:

wszelkie gatunki zbóż siewnych
oryginalne i dalsze odsiewy

zaprawę suchą i mokrą ,,Gersaisan *

po cenach oryginalnych.
Przyjmujemy do czyszczenia

na nowotigsnej massynla
wszelkie gatnnki sfeii. (mobs

,,Rolnik w Bydgosiay9*Spółdzielnia roln.-handl. z ogr. odp.

Automaty gry ,,BAJAC0”
(Automaty zręczności). W ielki zarobek.

Ca. 100 sztuk sprzeda korzystnie
SCCfcSSFMfclM.Srn. x odp.

Gdańsk-Wrzeszcz, Kastanienweg 13. (24354

FABRYKA
z maszynami eto wytwarzania żarówek
lub bez maszyn ewtl.maszyny odrębnie na sprzedaż

Ubikacje nadają się również na każdą inną
fabrykację lub przedsiębiorstwo. (24587

ADWOKAT DR.ŁASIŃSKI
BYBGOSZSZ, ULICA DWORCOWA la .

Przetarg dobrowolay.
W piątek dnia 13 bm.

o godz. 1 -szej w południe
sprzedawać będę za go
tówkę na probostwie w

Niewieścinie stacja ko

lejowa Pruszcz powiat
świecki: (24608

Młockarnia do mołeru lub

tnaneżu, sieczkarkę do mo
toru lub maneżu, śrnłownik
(Ramford), żniwiarka, 2 płu
gi, kultywator i dalsze inne
sprzęty rolnicze.

Rodwatiz,
kom.sądowy Świecie n.W.

Przed Po

ożyciem użyciu

j| żółte plamy, pirysz-
JJcze, wągry, jak i

J* wszelkie nieczysto
ści cery usuwapodgwarancją

KR8EH ..K0SMOS".
Do nabycia

tylko w firmie Kosmos".

Drogerja i Porfumerja
i. GSuma, Dworcowa 19.

Cena 2,50 zł. 22236

CAII(iriłfl!lVużywane lecz w I
tfrtfliUUiuUr sianie beznagan-

nym
BPIOT* 4/20 KM. z kar. 4 oso

bowy otw arty 22206
6/21 KM. z kar. 4oso

bowy otwarty
9/31 KM. z kar. 6 oso

bowy kryty
SPfcHPflHStj^CEa 4/14 KM. z k a r.

2-3 osobowy otwarty
CSłmcRHii-amaf^l 5/25 KM. z

kar. 4 osob. kryty
10/30 KM. z kar.

4 osobowy otwarty
1*05*18^454*11 10/40 KM.

z kar. 4 osob. krvty

Stear 10/70 KM. z kar. 6

osobowy otwarty i wiele in
nych jako kupno niezwykle
okazyjne polecamy

Orzes'iiaufo Sp. flkc., Poznań
Dąbrowskiego 29.

Kromczyński, Poznań
| Aleje Marcinkowskiego 5 .

|Agenci dosprzedażymaszynj
do szycia potrzebni.

SPIie^S
plamy, wyrzuty usuwa

krem i m ydło SSestegni-
na. Puder Benegnina ja
ko konieczny dodatek na
daje cerze przepiękny wy
gląd i naturalną świeżość.
Cena kremu 2 zł, mydła
1,50 zł, pudru 1 zł.

Mag. Jan Stenzel,
aptekarz,

apteka pod Łabędziem,
Grudziądz, Rynek 29.

Telefon 142.
Wszędzie do nabycia.

Wielki
wybór pończoch i skar
petek oraz bielizny pole
ca po najniższych cenach.

,,Korzystny zakup"
t398V Stary Rynek 22.

o konstrukcji niosącej (IO m. światła) w trakcie

drogi wojewódzkiej Grupa—Grudziądz.
Projekt budowy można przejrzeć w Sta

rostwie Krajowem Pomorskiem w Wydziale
Budownictwa (pokój nr. 17), gdzie również są
do nabycia odn. warunki techniczne, przetar
gowe i ślepy kosztorys.

Oferty należy składać do dn. 16 września br.

godziny 12 w Wydziale Y Starostwa Krajowego
Pomorskiego.

Do oferty należy dołączyó kwit na wpła
cone w Głównej Kasie Krajowej, Toruń,
ulica Mostowa 13 wadjum w wysokości 5%

sumy ofertowej.
Starostwo Krajowe Pomorskie zastrzega

sobie prawo oceny i dowolnego wyboru złożo
nych ofert.

StarostaKrajowy Pomorski.

(—) Łącki. (24432

w tem 2 magazyny z oknami wystawowemi, w ruch-

iiwem mieście powiatowem na Pomorzu, zaraz n a

sp r z ed aż . Jeden interes z mieszkaniem natychmiast
wolny. Cena 100 tys. zł, wpłata 50 tys. zł. Oferty pod
,Dom handlowy" do ,,PARW, Bydgoszcz, ul. Dwor
cowa 72. (24281

0 średn. zewn. 750X750 mm.

MITdllm skokpiły550
0 średn. zewn. 550X550 mm.

skok piły 170

z wszelkiemi przyrządami pomocniczymi. Zgłoszenias

Fabryka Porcelany i Wyrobów CeramicznychwĆmielowie
Sp. A kc. — Wytwórnia w Chodzieży'. (24353

Samochód
5-osobowy ,,Citroen", używany lecz w dobrym
stanie natychmiast korzystnie na sprzedaż.
Adres wskaże Dziennik Bydgoski. (24548

Kupię zaprowadzony

IB1 M
z podaniem warunków. — Zgłoszenia do agentnry
Dzien. Bydg. Kruszwica. (24612

Poszuk uję do mego nowego 6-cylindrowego samo
chodu bezwzględ. doświadczonego, starszego, samotnego

ssoleira
tylko z najlepszemi świadectwami, na stałą posadę.
Oferty do filji Dz. Bydg. pod , Samochód" . (13147

Uczeni
z lepszem wykształceniem
władający polskim i nie
mieckim językiem wsłow ie

i p iśm ie natychmiast poszukiwany. (130S7

ftaasberg 6 Hangę, Pomorska 5
Hurtownia maierja(Aw opalowych i budowlanych.

Hieni!
sumiennych pilnych do

sprzedaży maszyn do
szycia za wysoką prowi
zją poszukuje 23514

E. Krofficzyfiski
Poznań

Al. Marcinkowskiego 5

MSSlttffiB

taaszRlszek
do ręcznych robót w szwalni

(Vorrichter) um iejące bu
kować (buggen), przyjmie
zaraz (24563

Fabryka obuwia ,,Sfandart"
Bydgoszcz, Wojewódzka 7

umiejącą bukować na ma
szynie (Maschinen - bugge-
rin) przyjmie zaraz (24564

Fabryka obawia ,,Sfandart*
Bydgoszcz, Wojewódzka 7

Maszynę do palenia
kawy

z zapędem elektrycznym
kupię.”Oferty z podaniem
ceny i pojemności skiero
wać do firmy

Hi.JcBrisIlbK
Koronowo. 24586

Wyjaśnienie i ostrzeżenie.
Naostrzeżeniep. M.JaworowlczoweJ zBydgoszczy, ul.

Sienkiewicza 48 oświadczam, że ogłoszenie nastąpiło na skutek

zemsty osobistej, ponieważ dalszej już pożyczki odmówiłem, której
stale wyłudzała. - Należności gdyby jakiekolwiek były jeszcze, ścią
gnąłbym na pokrycie swej pretensji, lecz niestety wszystko zajęte
jest przez wierzycieli.

Ostrzegam przed wypożyczeniem małżonkom Jaworowiczom ja
kiejkolwiek gotówki, ponieważ pokrycia na to nie mają.
24624 S. Spychała, Wtelno.

Ceny ogłoszę*: 25 gr. za wiersz milimetrowy na strome 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzecie! stronie 100 zł
na dalszych stronach 65 gr. za milnm 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekro'logi 20 zniżki!

Większe ogłoszenia, zamieszczone wsrod drobnych 100% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu

Irzy konkursach i docaodzemach sądowych wszelkie rabaty upadają. ~ Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mieisca o 20Ł drożej
ża terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce nłatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych. Bank fmdowv'

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładow i czcionkami: Drukaxnia Bydgoska Sp. Akc. w B y d g o s z c z y
* - JZa-jredakcjg odpow'iedzialny: ;.Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


